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МАТЕМАТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ЭКОНО-

МИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ 

 

М.Ф. Баймухамедов1, Г.С. Баймухамедова2,  

доктор технических наук, профессор, 

Костанайский социально-технический универ-

ситет им. академика З.Алдамжар1, кандидат 

экономических наук, доцент, Казахская ака-

демия транспорта и коммуникаций им. 

М.Тынышпаева2 

В статье  рассматривается проблема 

построения математической  модели эконо-

мической системы  для анализа и прогнозиро-

вания поведения экономической системы в 

Республике  Казахстан в соответствии с мо-

делями CGE. Предложенную авторами мате-

матическую модель можно использовать при 

построении  корпоративной информационной  

системы для  принятия управляющих решений 

в различных отраслях экономики нашей стра-

ны.   

Ключевые слова: математическая мо-

дель, экономическая система, управленческие 

решения, казахстанская экономика, информа-

ционная система. 

 

Экономика - неотъемлемая часть жизни 

каждого человека и общества. Исследования и 

работы в этой области давно вышли за преде-

лы интересов только экономистов. Многие 

науки (например: исследование операций, 

компьютерное моделирование, идентификация  

и др.) достаточно близко занимаются исследо-

ваниями, разработкой и идентификацией зако-

номерностей экономических систем и их пара-

метров [1,2,3]. 

В данной работе рассматриваются пер-

спективы использования математических мо-

делей для количественной оценки последст-

вий финансово-экономических государствен-

ных управленческих решений. 

Под государственными управленчески-

ми решениями в данном случае прежде всего 

понимаются решения, связанные с: 

- изменением налоговых ставок 

(налоговые воздействия); 

- инвестированием средств в основные 

фонды; 

- мерами, стимулирующими приток ча-

стного, иностранного капитала в казахстан-

скую экономику; 

- субсидированием производителей;  

- мерами по структурным перетокам ка-

питала и т. д. 

Обычно для получения упомянутых вы-

ше оценок используется два класса  моделей. 

Эконометрические модели и вычислимые мо-

дели общего равновесия (Computable General 

Equilibrium models или CGE модели) пред-

ставляют собою сравнительно новый и пер-

спективный инструмент измерения последст-

вий от различного рода воздействий на эконо-

мическую систему. 

По своей сути, любая CGE модель пред-

ставляет собой систему уравнений, решением 

которой является общее экономическое равно-

весие, как правило, сводящееся к 

ypaвновешиванию спроса и предложения на 

рынках товаров и услуг, pассматриваемых в 

модели. Равновесие достигается путем интера-

тивного пересчета с помощью специализиро-

ванных прикладных пакетов  (к примеру, 

GAMS, GEMPACK, MPSGE и т. д.). 

Построим математическую модель эко-

номической системы для анализа и прогнози-

рования поведения экономической системы в 

Республике  Казахстан в соответствии с моде-

лями CGE. 

Динамика основных фондов экономики 

страны описывается следующим соотношени-

ем: 

, (1) 

где   -коэффициент выбытия основ-

ных фондов, (безразмерная величина); 

=1,2…, - дискретные периоды вре-

мени, (месяцы);  

  - объем основных фондов в  

 - ом периоде, (тен/мес);  

 - инвестиция в основные фонды   в 

периоде ,(тен/мес). 

Выпуск продукции в  - ом периоде опре-

деляется производственной функцией Кобба-

Дугласа [4]: 

, (2) 

где  - параметры производствен-

),(1 kXkXkIX k

k

)(kX

k

I

k

k

][ 1

1 kLkXky

,,

Положительные рецензии даны д.э.н.  

Мишулиной О.В., и к.э.н. Байкадамовым Н.Т.  
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ной функции, (безразмерные величины); 

 - численность работающих в  - ом 

периоде. 

Затраты на покупку сырья в  - ом 

периоде описываются выражением  

 ,  (3) 

где -  коэффициент материалоемко-

сти (безразмерная величина). 

Фонд оплаты труда в  - ом периоде 

имеет вид : 

  (4) 

Величина социального налога  - ом перио-

де определяется выражением: 

(5) 

где  - ставка социального налога, 

(безразмерная величина). 

Налог на добавленную стоимость в произ-

водстве в  - ом периоде определяется со-

отношением: 

 

(6) 

где  - ставка налога на добавлен-

ную стоимость (безразмерная величина). 

Налогооблагаемый доход производства 

в  - ом периоде имеет вид : 

 

7)  

где - доля возвращаемой банковской ссуды,  

- ставка ссудно-

го процента (безразмерная величина);  

Фk- банковская ссуда производству в 

 - ом периоде ;  

μ*- норма амортизационных отчислений 

(безразмерная величина);  

 - акцизные сборы в   

 - ом периоде; 

 - ставка акцизного сбора 

(безразмерная величина); 

- акцизные товары;  

K a-  доля акцизных товаров в выпускае-

мой продукции (безразмерная величина); 

π 1- доля возвращаемой внешней инве-

стиции в стране;  

r 1- ставка процента по внешним инве-

стициям;  

- величина внешней инвестиции в 

стране в   - ом периоде. 

Корпоративный подоходный налог в 

 - ом периоде определяется выражением: 

 (8)  

где   -ставка корпоративного подо-

ходного  налога , (безразмерная величина);  

 - доля дохода, облагаемого корпо-

ративным налогом, учитывающая налоговые 

преференции и неплатежи. 

Прибыль производственной сферы  - 

ом периоде имеет вид: 

  (9) 

Динамика изменения банковской ссуды 

производству для  - ого  периода описыва-

ется соотношением: 

    (10)  

где  - банковская ссуда производ-

ству в  - ом периоде, которая определяется 

выражением: 

 (11) 

 коэффициент, определяющий верх-

ний предел выдачи банковской ссуды, 

(безразмерная величина); 

Динамика изменения внешней инвести-

ции в стране представляется соотношением: 

    (12) 

Денежные средства, направляемые на 

)(1 kL k

k

10),()( akayk

a

k

)()()( 11 kdykLWkV I

k

,10, 11111 kdykLWkRn

1

k

10)],()()[()( 1 ccc kaykykUkN

c

k

),(]1[)()()()1(

)(]1[)]()([)()()()(

11

1111

kDrkNkXkr

kLWykaykyUkaykyky

B

Ia

k

c

)(;10 kr

k

)()( 1 kykN aa

k

a

)()(1 kyKky a

B

ID

k

k

),()( 2 kyUkN

2U

k

).()1()( kykD

k

),())(1()()()1( kkrkkk kkkk

)(k
k

k

)],([)()( kDkkXk B

I

k

),()(]1[)()1( 11 kDkDrkDkD K

I

B

I

B

I

B

I



 

 

Стр. 5 ЭКОНОМИКА - ECONOMICS  

развитие производства, для  - ого периода 

определяется соотношением: 

     (13) 

где   - доля средств производствен-

ной сферы страны, направляемых на развитие 

производства;  - инвестиция государст-

ва на развитие производства страны в  - ом 

периоде и определяется выражением: 

    (14) 

-доля ВВП, идущая на инвестиции 

(безразмерная величина); -ставка процента 

по банковским вкладам (безразмерная величи-

на). 

Средства, направляемые на развитие 

основных фондов производства страны для 

 - ого  периода, определяются выражением: 

 (15) 

где  - коэффициент фондоемкости 

производства, (безразмерная величина); 

 - доля амортизационных отчислений 

в стране. 

Средства, направляемые в стране на 

приобретение сырья, в связи с расширением 

производства  в  - ом периоде, определяют-

ся соотношением: 

 (16) 

Динамика депозитов производственной 

сферы представляется выражением: 

     (17) 

Средства, направляемые на развитие 

основных фондов и приобретение сырья в свя-

зи  с расширением производства страны в  - 

ом периоде, определяются выражением: 

  (18) 

Динамику изменения запаса продукта, 

выпускаемого производством страны, можно 

представить выражением: 

(19) 

где  - запас выпускаемого произ-

водством страны продукта в момент « »; 

-индекс цен  продукта,  выпускаемого произ-

водством страны; -поток платежей за 

продукт, выпускаемый производством страны, 

определяется выражением: 

 (20) 

где   - потребительские расходы 

населения в момент « », 

 - доля ВВП, идущая на потребление 

(безразмерная величина). 

Динамику изменения цены продукта, 

выпускаемого производством страны, можно 

представить выражением: 

 (21) 

 - параметр, ставящий в соответствие 

основные фонды и запас выпускаемого про-

дукта. 

Предложенную нами экономико-

математическую модель, формализующую  

процесс производства продукции в стране, 

можно использовать при построении  корпора-

тивной информационной  системы для  приня-

тия управляющих решений в различных от-

раслях экономики нашей страны. 
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Қазақстан Республикасыда экономикалық 

жағдаят жүйе жүрiстұрыстар талдау және 

болжау үшін экономикалық жағдаят жүйелер 

математикалық үлгіні құрастыру мәселесі 

қаралып жатыр. Авторлармен ұсынған 

математикалық үлгіні бірлескен ақпараттық 

жүйеде құрастыру үшін қолдануға болады. 

Түйін сөздер: математикалық үлгі, 

экономикалық жағдаят жүйе, басқару 

шешімдер, қазақ экономикасы, ақпараттық 

жүйе. 

 

MATHEMATICAL MODEL OF ECO-

NOMIC SYSTEM 

The problem of construction of mathemati-

cal model of economic system for the analysis 

and forecasting of behaviour of economic system 

in Republic Kazakhstan according to models 

CGE is considered in this article. The mathemati-

cal model offered by authors can be used at con-
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Theoretical concepts and the models defin-

ing a modern paradigm of financial management 

and united in following groups are considered: - 

defining a purpose and bases of financial activity 

and financial management; - providing market 

estimation of cost of the companies, financial 

tools of investment in the course of their choice; - 

connected with efficiency of the financial market, 

formation of market prices; - connected with the 

management based on cost of the company. 

Keywords: models, financial management, 

financial activity,  financial market, cost of the 

companies, investments. 

 

Recently financial management has consid-

erably expanded a circle of studied problems. If 

at its origin it considered basically financial ques-

tions of creation of new firms and the companies, 

and subsequently - management of financial in-

vestments and bankruptcy problems now it in-

cludes practically all directions of management of 

the corporate finance. A number of problems of 

financial management last years has received the 

profound development in new, concerning inde-

pendent fields of knowledge - the financial analy-

sis, investment management, risk-management, 

anti-recessionary management.   

The system of the major theoretical con-

cepts and the models united in four groups is put 

in a basis of a modern paradigm of financial man-

agement: 

1. Concepts and the models defining a pur-

pose and bases of financial activity and financial 

management. 

2. Concepts and the models providing mar-

ket estimation of cost of the companies, financial 

tools of investment in the course of their choice. 

3. Concepts and the models connected with 

efficiency of the financial market, formation of 

market prices. 

4. Concepts and the models connected with 

management, based on company cost. 

To concepts and the models defining a 

purpose and bases of financial activity and fi-

nancial management are concern : 

The concept of a priority of economic inter-

ests of proprietors.  

For the first time it has put forward Ameri-

can scientific Herbert Sajmon (the Nobel winner 

in economy in 1978) within the limits of the the-

ory of decision-making developed by it in the 

commercial organisations, known as «the theory 

of the limited rationality». Instead of classical and 

neoclassical representations about a company 

purpose on utility and profit maximisation, it has 

put forward the alternative target concept of its 

economic behaviour which consisted in priority 

satisfaction of interests of proprietors. This pur-

pose was gradually transformed in financial man-



 

 

agement to its overall objective - maximisations 

of well-being of proprietors or maximisation of 

market cost of the company. 

 

Modern portfolio theory. Harry Markovits, 

which in 1952г was its founder, has stated main 

principles of the concept in work «the Choice of  

portfolio». At the heart of the given concept 

methodological principles of the statistical analy-

sis and optimisation of a parity of a risk level and 

profitableness of financial tools are put at forma-

tion of an investment portfolio for the purpose of 

maximisation of well-being of proprietors. The 

essential contribution to the further working out 

of this theory have brought James Tobin and Wil-

liam Sharp. Researchers of the given theory are 

winners of the Nobel Prize in economy. 

The concept of cost of the capital. Initial 

theoretical workings out of this theory have been 

put in pawn in 1938 John Uilmsom in work «the 

Theory of investment cost». The big contribution 

to the further development of this concept was 

brought by the American researchers Franko 

Modigliani and Merton Miller, having systema-

tised it and having co-ordinated with an overall 

objective of financial management in 1958 in the 

work «capital cost, the corporate finance and the 

theory of investments», received the Nobel Prize. 

The basic essence of this concept consists that com-

pany expenses on attraction and capital service can 

essentially differ depending on a source, therefore 

quantitative estimation of cost of the involved capi-

tal plays defining role at a choice of alternative 

sources of financing of actives of the company. 

Minimisation of the average cost of the capital 

еnsures maximisation of well-being of owners of 

the company with other things being equal. 

The concept of structure of the capital. This 

as well as previous concept are basic коцепция-

ми financial management also have been devel-

oped Franko Modigliani and Merton Miller in the 

above-named work. At the heart of the given con-

cept the mechanism of influence of structure of 

the capital (a parity own and extra) on market 

cost of the company is put in pawn. The given 

concept has laid down in a working out basis 

«Models of an estimation of efficiency financial 

левериджа» which has found wide application in 

practice in firm financial management. 

The theory дивидендной politicians. The 

beginning of the given theory was necessary John 

Lintnerom in work «distribution of the corporate 

income between dividends, capitalisation and 

taxes». However further the most essential con-

clusions on this problem have been made in 

1961г. Mertonom Miller and Franko Modigliani 

in work «Дивидендная a policy and increase of 

cost of actions», in which рассмативается the 

influence mechanism дивидендной politicians on 

market cost of the company, the price of its ac-

tions, allowing optimizi-rovat the size flowing 

дивиденджов taking into account influence of 

various factors.  

Concepts and the models providing market 

estimation of cost of the companies, financial 

tools of investment in the course of their choice. 

The concept of value of money in time. 

Bases of the given theory have been put in pawn 

in 1930г. Irvinom Fisher in work «the percent 

theory: how to define the real income in the 

course of investment decisions. Further John 

Hirshlejfer has considered fuller mechanism of 

this concept in twist to work« the Theory of the 

optimum investment decision », an essence кто-

рой consists that the present cost of money al-

ways above their future cost and it is connected 

with alternative of their possible investment, in-

flation and risk. Thanks to this theory various 

models of discounting of the monetary streams, 

found wide application in practice of financial 

management, estimated activity have been devel-

oped.   

The concept of interrelation of risk and 

profitableness. Bases of this theory have been 

formulated in 1921 by Frenkom Knight in the 

book «Risk, uncertainty and profit». Копцепция 

has received the further development in works of 

numerous researchers and not пркращается till 

today. Its essence consists in directly proportional 

dependence between level of the expected income 

and level of risk accompanying it. The base of this 

concept has formed the basis for construction of 

plural models of an estimation of financial actives, 

financial tools of investment, a technique of the 

analysis investment потрфеля. 

Models of profitableness of actions and 

bonds. For the first time John Uilmson in 1938г. 

Has formulated models of an estimation of ac-

tions and bonds on the basis of their profitable-

ness (dividends and percent) in the work «the 

Theory of investment cost». With the advent of 

new kinds of financial tools the system of models 

of financial tools has been added Майроном Гор-

доном in work «Investment, финансироваие and 

corporation estimation of cost» in 1962г. And 

Scott Bauman in 1969г. In work «the Investment 

income and насттящая cost». At the heart of all 

models the discounted cost of ozhidae profitable-

nesses of financial tools lays at a corresponding 

risk level. 
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Model of an estimation of financial actives 

taking into account regular risk. 

It has been developed by American scien-

tist Uilmom Sharpom in 1964г.в to work of "the 

Price of financial actives» in which basis defini-

tion of necessary level of profitableness of sepa-

rate kinds financial инвтрментов investments 

taking into account level of regular risk lays. It 

formulates «the schedule of the Line of profit-

ableness of securities», establishing dependence 

of level of regular risk financial иснтрументов 

investment and necessary profitableness on them. 

Later this model has been improved by John Lint-

nerom in 1965г. And Яном Моссиным in 1966г.              

Model of an estimation of options. It has 

been offered by Fisher Blekom and Майроном 

Скоулзом in 1973г. In work «Pricing of corporate 

obligations» for an estimation of the most wide-

spread in that period of derivative securities - 

European "koll-options" also reflects conditions 

of pricing of such financial actives. Later alterna-

tive models of this kind - in 1973г have been de-

veloped. Model роберта Мертона «the Theory of 

rational pricing of options» and in 1976г. John 

Koksa's model and Стефана Росса in work 

«Tsenoobra-zovanie options in alternative stochas-

tic process», and others. 

Concepts and the models connected with 

efficiency of the financial market, formation of 

market prices. 

The hypothesis of efficiency of the market 

(Efficient Market Hypothesis-EMH) has been put 

forward in 1970г. Eugene Фама in work «the Ef-

fective markets of the capital: the review of theo-

retical and practical researches». Даная the hy-

pothesis reflects dependence of price efficiency 

of the financial market on level of a supply with 

information of its participants and has given an 

impulse to numerous researches in the field of 

forecasting of profitableness of the financial ac-

tives connected with their underestimation by the 

financial market. Price formation in соотвествии 

with the given hypothesis assumes, that expected 

profitableness of securities is a random variable 

which reflects сооветствующий knowledge level 

(an information pool) participants of the market 

and depending on the last distinguish weak, aver-

age (moderated, semistrong) and strong price effi-

ciency of the share market. In first two forms the 

hypothesis about efficiency of the market proves 

to be true practice, but cannot обяъснить the 

separate especial situations arising in the financial 

market. The participants to the greatest degree 

owning the information, have priority position in 

search and acquisition of the financial actives 

underestimated by the market (financial tools of 

investment), i.e. the quoted prices on which differ 

from their market cost.  

In the conditions of the weak form of effi-

ciency the current prices for actions completely 

reflect dynamics of the prices of the previous peri-

ods, i.e. the potential investor cannot take for itself 

additional benefits, analyzing trends, studying the 

price statistics. In the conditions of the moderate 

form of efficiency the current prices reflect not 

only changes of the prices available in the past, but 

also all equally accessible to participants the infor-

mation. The strong form of efficiency means, that 

the current prices reflect not only the popular in-

formation, but also data, access to which is limited. 

Market cost reflects the present or valid cost of the 

action based on the future monetary streams. With 

increase in efficiency of the market possibilities 

for gamble decrease. The competition between 

well informed investors leads cost of actions of 

their valid cost. 

Certainly, creation of the effective market, 

possible basically, in practice нереализуемо. Any 

of existing securities markets does not admit ana-

lysts as effective full sense of this word though 

existence of the weak and average form of effi-

ciency of some markets proves to be true empiri-

cal researches. As EMH not подтвержается in 

the strong form those who owns the insider infor-

mation can receive the raised profit only. Such 

cases which were taking place in practice say that 

market prices all the same do not reflect not pub-

lished information. 

In the conditions of market economy the 

majority of the companies is connected with the 

capital markets on which it is possible to find addi-

tional sources of financing, to generate an invest-

ment portfolio, to support solvency and liquidity of 

the company, to receive the additional speculative 

income. Acceptance of administrative decisions, a 

behaviour choice in the capital market, activity of 

operations are closely connected with the concept 

of efficiency of the market. The volume of transac-

tions on purchase or sale of securities depends on 

that, how much precisely current prices correspond 

to internal costs [1]. The price depends on many 

factors, including from the information. How much 

quickly the information is reflected in the prices and 

characterised by level of efficiency of the market. 

According to U.Sharpa absolutely effective 

market is such market on which the price for each 

valuable paper is always equal to its investment 

cost. Investment cost on Шарпу represents paper 

cost at present taking into account a perspective 

estimation of level of the price of demand for it 
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and incomes on it in the future, calculated by well 

informed and capable analysts which can be con-

sidered as fair cost of a paper [2]. 

According to this hypothesis at full and an 

easy approach of participants of the market to the 

information the action price at present is its best 

real cost. In the conditions of the effective market 

any new information in process of its receipt is 

immediately reflected in the prices for actions and 

other securities. Moreover, this information arrives 

on the market in a random way, i.e. It is impossible 

to predict in advance when it will arrive and in 

what degree it will be useful. 

There are two basic characteristics of the 

effective market. 

First, the investor has no logical arguments 

to expect большего, than on the average, the in-

come on the invested capital at the set degree of 

risk. It at all does not mean, that the investor can-

not receive or will not receive higher income, the 

main thing in other - such outcome cannot be ex-

pected. 

Secondly, income level on the invested 

capital is function of degree of risk (the best ex-

ample - interest rates under short-term securities). 

Exact dependence only character of communica-

tion - the above risk, of course, is not known, 

clear, the there should be a profitableness more. 

The requirement of higher profitableness, cer-

tainly, is reflected in a market price of actions. 

Recently the governments tried to encour-

age increase in market efficiency in several ways 

[3]: 

- дерегуляцией the share market and комь-

ютеризацией process of carrying out of transac-

tions that has allowed to increase speed of reac-

tion to the global information. The Internet offers 

fine possibilities for rupture narrowing between 

large and small participants of the auctions; 

- Encouragement of merge and purchases 

as ways of increase of efficiency of management. 

The prices for actions of badly working compa-

nies fall, and the companies turn to candidates on 

acquisition; 

- Consideration by the governments of pri-

vatisation of municipal services as means of tran-

sition of the state organisations in market working 

conditions. 

Let's formulate consequences of market 

efficiency for corporate managers. In the quoted 

companies managers and investors are connected 

directly through market prices. Corporate actions 

are quickly reflected in cost of actions and means 

the following: 

- инвесторок uneasy to deceive financial 

reports where the sizes of the general profit are 

inflated, but not the sizes of a stream of a cash; 

- Corporate management болжен to be di-

rected on принячтие the decisions increasing 

well-being of shareholders; 

- Release time in the reference of securities 

not so is critical. Market prices are reflexion of 

the accessible information and reasonably esti-

mate risk degree; 

- When the manager possesses иенформа-

цией, yet not let out on the market, there is a pos-

sibility to influence the prices. 

The concept of agency costs. Authors of 

this theory are the American researchers Michael 

Dzhenen and William Mekling who have pub-

lished in 1976г. Work «the firm Theory: adminis-

trative behaviour, agency expenses and structure 

of proprietors». At the heart of this concept the 

assumption lays, that between proprietors or 

shareholders of the company and managers there 

can be a conflict of interests in maintenance of 

maximisation of well-being of owners. In the 

concept the exit from this conflict by means of 

additional stimulation of participation in profit of 

managers, and also an effective control of their 

activity by proprietors that is connected with cer-

tain expenses of the means caused by division of 

the property rights and management by the com-

pany is given. Agency expenses also render 

merge on formation and распеределение to 

profit, дивидендную to the politician and accord-

ingly, on the price addressing on the company 

share market. 

Concepts ассимитричной information. 

Основателми the given concept are Stewart 

Myers and Nicolas Majdzhlaf, published it in 

1984г. In a soya to work «Corporate financing 

and investment decisions in conditions when firms 

own the information which investors» have no. The 

essence of this concept consists in possession 

possible investors (buyers of securities of the 

company) in smaller volume of the information 

on its activity, than its managers. The mechanism 

ассимитричной information on a miscellaneous 

is shown at issue of actions and bonds. When cost 

of securities «is overestimated by the market», man-

agers carry out additional issue of these securities in 

which result predicted profitableness it is artificial is 

overestimated, and investors sustain subsequently 

financial losses. 

The arbitration theory of pricing. The au-

thor of this theory is Стефен Росс, which in 

1976г. Has stated it in work «Артитражная the 

theory of pricing of financial actives» and it is 

alternative to model of financial actives of 
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U.Sharpa. The basis of this theory is made by 

position that in the competitive financial markets 

"arbitration" (the speculative operations based on 

a difference of market prices in the separate mar-

kets) alignment of real market prices of financial 

actives in соотвествии with level of their risk 

and profitableness provides. The mechanism ар-

титража allows to provide restoration of price 

balance in the various financial markets. By au-

thors of the given theory have been offered a 

number of models of an estimation of real profit-

ableness of financial actives taking into account 

influence of separate factors. In 1984г. On the 

basis of a concrete definition of these factors the 

given models have been specified by Richard 

Rollom in work «Use of the theory of arbitration 

pricing at strategic planning of an investment 

portfolio». 

Concepts and the models connected with 

management of the company, based on cost. 

The concept of economic profit. Occur-

rence of the concept of economic profit concerns 

times of economic researches Альфреда of Mar-

shall writing still in 1890: «or the managing di-

rector) profits after a percent deduction on the 

capital under the current rate, it is possible to 

name that remains from it (the proprietor its en-

terprise or administrative profit» [4]. Thereby 

Marshall at definition of the cost created by the 

company at any moment (i.e. its economic profit) 

pays attention to the account not only the ex-

penses carried in book keeping on the cost price 

or expenses of the period, but also on the account 

of alternative costs of attraction of the capital oc-

cupied in business. 

As the further development of the given 

concept the doctrine about alternative costs and 

accurate fixing of rupture between accounting 

and economic (enterprise or administrative) profit 

has served. 

The big contribution to development of the 

theory of economic profit have brought Irving 

Fisher in 1930th years and the Nobel winners 

Franko Modigliani and Merton Miller in the late 

fifties - the beginning 1960. Having investigated 

communication between pure current cost of the 

company and the discounted stream of expected 

monetary incomes, they have shown, that invest-

ment decisions of the company with positive pure 

current cost are the basic determinative of growth 

of cost of the company and costs of its actions. 

Residual monetary stream RCF is  an up-

dating of an indicator of residual profit RI where 

instead of the income the operational monetary 

stream of the company is substituted. 

The concept of the economic added cost 

(EVA). 

The concept of the economic added cost 

and the market added cost is developed by 

Dzhouelom Stern from consulting company 

Stern, Stewart&Co. 

The economic added cost represents the 

residual profit remaining after expenses on ser-

vice of all capital, including own while the regis-

tration profit is defined without expenses for own 

capital.  

The concept of the market added cost.  

Well-being of shareholders as much as pos-

sible increases at difference increase between 

market cost of actions of firm and balance cost of 

own capital given to shareholders. This difference 

is called as the market added cost (Market value 

added, MVA). 

The concept of the monetary added cost 

Monetary added cost CVA (CASH VALUE 

ADDED) is changed EVA in which instead of 

profit the pure operational monetary stream is 

used. Hence, CVA bypasses a problem  of the 

fictitious accounting expense - amortisation 

which seldom corresponds to the valid scheme  of 

extraction of benefits from long-term actives. 

CVA the economic  invested capital which 

will ignore an accounting principle of "successful 

efforts» should be used  and to include invest-

ments into non-material actives, including re-

search and development, advertising. In CVA to 

the current accounting capital the saved up amor-

tisation can be added to receive size  of the capi-

tal invested in business. It is necessary for mak-

ing, as amortisation is not excluded from an op-

erational monetary stream, as it in case of eco-

nomic profit. In other words,  if in EVA amortisa-

tion is considered as a part of  operational profit, 

in CVA - as a part of the invested capital. In it 

both continuity, and main difference CVA from 

EVA. 

Idea CVA was born in reply to the found 

out problems of economic profit. At the moment 

of acquisition of new actives capital costs, in-

crease further as amortisation is charged, capital 

costs proportionally decrease. For this reason EVA 

forces managers  to abstain from investments, and 

sometimes even stimulates to get rid of valuable ac-

tives, to keep old actives with low balance  cost and 

low capital costs, to contain growth. CVA shows in 

absolute expression size of an operational monetary 

stream over expenses for the capital. This size can be 

and negative, that will mean nedostatoch-nost a 

monetary stream for preservation of cost of the in-

vested capital. 

Стр. 10 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 6, №1, 2014 



 

 

The concept of cost for the shareholder 

(Share Holder Value, SHV) has been developed 

by the professor of Northwest university (one of 

founders ALCAR) Альфредом Раппапортом in 

the mid-eighties XX centuries. Cost for the share-

holder in the given concept is understood as a 

difference between cost of the company and mar-

ket cost of the extra capital. 

Альфред Раппапорт asserts, that the esti-

mation of economic results by subtraction of ac-

tual profit from expenses for capital attraction 

any more does not reflect a reality and should not 

be used as base for calculation of wages of heads 

as expectations of profit from investors, especially 

concerning the most effective companies (at which 

the share of non-material actives is usually great), 

are already reflected in the actual price of the ac-

tion, and it usually is much more expenses for 

capital attraction.  

Maximisation of the added  cost opens 

больший open space for development of produc-

tive  forces, than profit maximisation as assumes 

also steady  increase in wages counting on each 

fulfilled hour and expansion of cumulative de-

mand of hired workers so increase of efficiency 

of reproduction; labour, organizational-structural, 

technological, grocery. 

Model of internal norm of profitableness on 

the basis of a stream monetary среств (CFROI). 

The concept developed by Boston consulting 

group Boston Consulting Group and HOLT Value 

Associates, is based on a known method in the 

investment analysis of internal norm of profit-

ableness. 

Supporters of a method of monetary profit-

ability of investments - Бартли Мэдден from 

company HOLT Value Associates - assert, that 

considerable advantage of model CFROI consists 

that data about monetary profitability of invest-

ments for last period and about real rates of a gain 

of actives give evident representation both about 

last achievements of the company, and about key 

motive forces of predicted successes. 

Monetary profitability of investments 

(Cash Flow Return on Investment - CFROI) - an 

economic indicator of efficiency and a company 

estimation, reflects average basic rates of profit-

ableness under all existing investment projects as 

it is corrected on an index of inflation or in cur-

rent monetary units and can be calculated as the 

average internal norm of profitability of projects 

of the enterprise. Company BCG defines CFROI 

as «a share of the constant monetary stream gen-

erated by business in given year, expressed in 

percentage of the sum of the money resources 

invested in actives of the company» [5]  

The concept of management on the basis of 

expectations.  

Cost management of the company on the 

basis of expectations or management on the basis 

of expectations (Expectations Based Management

-EBM) the term patented by consulting company 

Monitor Group, drives the important concept of 

expected and not expected investments, connects 

criteria of efficiency of activity with system of its 

estimation and results, pawns a basis of accep-

tance of effective administrative decisions, relia-

bly supervises creation of value for proprietors 

and investors.  

Concept EBM consists in the following: the 

share price grows when efficiency of activity ex-

ceeds expectations of the market both in short-

term, and in the long-term period. The share price 

reflects expectations of investors concerning per-

spective monetary streams of the company. If 

profitability of the invested capital appears above 

the capital price, but below expected level or if 

expectations are reconsidered towards reduction 

the share price falls. The company overall per-

formance is estimated not by the enclosed capital, 

and that, expectations from its activity were how 

much justified. Main difference EBM from other 

administrative concepts consists that excess of 

actual efficiency over expected is a primary factor 

of creation of value for the company. The share 

market gives advantage to the companies, award-

ing from whom expect high results. 

Advantage of the cost approach to manage-

ment consists in that, the system of the indicators 

used in this approach, is most closely adhered to 

the basic purpose of business - to creation of 

riches of shareholders - and, thus, is the optimal 

«system of the balanced indicators» from all pos-

sible. 

Estimation of cost of the company 

(business) last decades became the important eco-

nomic discipline, the effective tool of applied 

financial management and a subject of wide 

studying and discussion as behind each signifi-

cant decision of the company on distribution of 

resources there are concrete calculations, substan-

tiations and forecasts. And distribution of re-

sources, in turn is the main engine of the com-

pany and the key factor of efficiency of its activ-

ity. Moreover, extremely risky to make financial 

administrative decisions, not having accurate rep-

resentation on current cost of the company; it can 

lead to that financial results of operations with 

own capital and other financial transactions will 

be much more below optimum for owners of the 
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company. Company estimation of cost helps to 

understand, what factors do the company attrac-

tive to buyers and investors and to what it is nec-

essary to aspire to justify the enclosed invest-

ments. 
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ҚАРЖА МЕНЕДЖМЕНТІҢ ҚАЗІРГІ 

ПАРАДИГМА 

Теориялық тұжырымдама және үлгілер 

қарастырылады, қазіргі парадигманы қаржы 

менеджмента анықтайтын және келесі 

топтарға біріккен : Қаржы қызмет және 

қаржы басқарулар анықтайтын мақсаттар 

және негіздер;  олардың таңдауына жүрісте 

инвестициялар үшін серіктестіктердің, 

қаржы аспаптардың құндары нарықтың 

қамтамасыз ететін бағалары; қаржы 

нарықтан тиімділікпен сабақтас, нарықтық 

бағал ардың құрастырумен;  құнды 

серіктестік негізде басқарумен сабақтас. 

Т ү йі н  с ө з д е р :  ү л г і ,  қ а рж ы 

менеджмент, қаржы қызмет, қаржы нарық, 

серіктестіктердің құны, инвестициялар. 

 

СОВРЕМЕННАЯ ПАРАДИГМА ФИ-

НАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА 

Рассматриваются  теоретические кон-

цепции и модели, определяющие современную 

парадигму финансового менеджмента и объе-

диненные в следующие группы: - определяю-

щие  цели и основы финансовой деятельности 

и финансового управления; - обеспечивающие 

оценки рынка стоимости компаний, финансо-

вых инструментов для инвестиций в ходе их 

выбора; - связанные с эффективностью фи-

нансового рынка, формированием рыночных 

цен; - связанные с управлением, основанным 

на стоимости компании. 

Ключевые слова: модели, финансовый 

менеджмент, финансовая деятельность, фи-

нансовый рынок, стоимость компаний, инве-

стиции. 
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The analysis of the impact of social capital 

on development of the human capital in Russia is 

given in article. Transformation of the Russian hu-

man capital demands involving of various social 

resources in this process. This problem is actual 

for the Russian society as influence of the social 

capital on development human the capital in Rus-

sia has the complex nature. Research of this prob-

lem will bring the contribution to the analysis of 

processes occurring in the Russian society. 

Keywords: the analysis, social resources,  

human capital, Russian society. 

 

Introduction : The disposable nature of 

Russian Human capital. 

 

The role of human assets in socio-

economic competitiveness is watching at the 

present as a world tendency, because it is deter-

mined by the increasing of the requirements of 

knowledge-based economy to personal qualities 

and professional skill of personnel. As it is 



 

 

known, Russia, as some others post-socialist 

countries is characterizing by high level of hu-

man capital development inherited from the So-

viet period. That should be as one of compara-

tive advantage in the development of skill-

intensive manufacturing and in high-tech goods 

production in transitional countries, including 

Russia. In the reality, as it was demonstrated by 

the specialists, working on the problems of hu-

man capital development in Russia, ―a signifi-

cant endowment of human capital creates the 

possibility but not the certainty of sustainable 

economic growth‖ ( Algieri, 2006, 103). So, the 

problem of human capital in transitional coun-

tries, including Russia is related to it maintaining, 

further development and efficient involvement for 

sustainable economic growth.  

It is necessary to point out that in Russia 

these processes are watching, which can testify in 

the favor of the human capital development. For 

example, the commercialization of Soviet educa-

tion system, which has started from the begin-

ning of Transition and is characterized by the 

augmentation of the numbers of educational de-

partments, services, accompanied by the growth 

of the number of Russian population, having the 

diplomas of higher education. Accordingly to 

this index Russia is recognized among the coun-

tries with developed economy. The analysis of 

professional and educational structure following 

formal characteristics, demonstrates that Russian 

labor force continues to be one of more qualified 

in the world. However, the occupational struc-

ture of Russian labor force testifies the tendency 

of insufficient utilization of the qualification of 

Russian work force. Thus,  among the employ-

ees, which educational potential are using insuf-

ficiently, are situating 10 % of employees of 

Russian services, 20 % of employees of agricul-

tural sector and about 40 % of non-qualified em-

ployees (R. Kapelushnikov, 2006, 33).  

The limitations concerning human capital 

application in Russia can be proved by the other 

database, including the possibility of utilization 

by Russian population of educational, profes-

sional, informational, cultural and social capital. 

The probability of efficient utilization of each 

resource by Russians after ten years of market 

reform doesn’t even reach 50 % (E. Avraamova, 

2002, 59). 

This database confirms the necessity to 

investigate the problems of Russian human capi-

tal in relation to its application, so analyzing 

social structures that it determining. It is obvious 

that this vast problematic requires, in it turn, the 

involvement of different methodology and theo-

retical approaches for such investigation.  

During last years, the specialists working 

on the problems related to the competition in hu-

man resources and its management have empha-

sized the necessity of the adaptation of the broad 

theoretical approach for the analysis of such com-

petition by focusing on the complexity of social 

and institutional framework its determining 

(Allouche, Huault, 2001). The case of Russia, 

characterised by the inherited from Soviet system 

high level of human capital and by the keeping of 

the tendency of high value orientation of Russian 

population in relation to their formation, from one 

side and by the difficulties of application of hu-

man capital in Russian society, from the other 

side, demonstrates the solidity of such theoretical 

approach. That’s why, in our paper, the problems 

of human capital development in Russia will be 

analysed in the frame of social capital concept. 

That concept in a broad sense is characterising 

social networks and the functioning of social 

structures that can facilitate the coordination and 

the cooperation for mutual benefits of its partici-

pants. As it is known, the analysis of interconnec-

tion between social and human capital was sug-

gested by one of the pioneer working on this 

problem, J.Coleman (1988). He described the 

main forms of social capital, which are influenc-

ing on the different social phenomena including 

human capital development. These forms of so-

cial capital can be observed at macro- and micro-

social levels, including: 

·reciprocity and expectations; 

·informational channels; 

·the norms and effective sanctions; 

·the features(characteristics) of social 

structures facilitating the social actions. 

Coleman has analyzed realization of these 

forms of social capital in the favor of human 

capital development at family and outside the 

family. He argued that social capital is aggregated 

at the family level and in condition of social envi-

ronment of the school. It is playing an important 

social role at the level of financial, physical and 

human capital. 

Such kind of analysis continues be espe-

cially important for transitional societies taking 

into account global changing of all forms of so-

cial capital taking place in condition of such type 

of societies. This problem is sharpened in Russian 

society, which has inherited ―vast pools‖ and high 

educational achievement from the Soviet period 

(Algierie, 1999).  Russia as some other Eastern 

European and CIS countries was expected to ex-
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ploit this advantage in condition of global social 

restructuring. In spite of considerable social 

changes, the specialists, who have analyzed the 

recent situation in Human development in Russia, 

are outlining the disposable nature of Russian 

Human Resources
1
. 

In mentioned report were enumerated the 

main features of Russian human capital, which 

activation and efficient utilization can be follow 

the integration of Russian in post- industrial 

world. These main features include high level of 

education, a highly qualified work force, large 

intellectual potential and scientific infrastructure, 

and even world leadership in a number of scien-

tific fields.  

The disposable nature of Russian Human 

capital can be confirmed also by the evaluation of 

the share of national welfare in Russia per capita. 

In the mid. of 90-th. it accounted for 400 thou-

sands dollars per capita, the share of human capi-

tal amount  to 200 thousands dollars. Neverthe-

less, Russia situated only on 64 places in 2005 in 

world competitiveness (Ivanov, 2005, 6-7). 

So, there are watching, as it was demon-

strated, the contradictions concerning human 

capital development in Russia. Essentially such 

contradictions refer to the possibility to apply 

actual human capital in condition of recent social 

environment in Russia. 

 

1. Methodology and empirical database. 

 

The analysis of the influence of social capi-

tal on Russian human capital development will 

begin from the methodology of the investigation 

of social capital concept and the empirical data-

base of our papers.  

As it is known, social capital concept at 

present is being rather widely used for the investi-

gation of social networks and the quality of social 

structures, its evaluation in relation to the facilita-

tion of social activity. The analysis of the bibliog-

raphy, concerning social capital concept and the 

database related to human capital development in 

Russia demonstrate the necessity of critical vision 

of the new concepts, involving for the investiga-

tion of social phenomena, including social capital 

concept.. In spite of the shaping of the certain 

research tradition in relation to this concept 

(Bourdieu,1980; Coleman, 1988; Lin, 1995; Put-

nam, 1995; Nahapiet, Ghoshal, 1998;  Leana, Van 

Buren III, 1999; Mignone, 2003; Ponthieux, 

2004, etc.), its study  continues to keep the  meth-

odological questions, concerning poly-semantic 

content and empirical contradictions, the difficul-

ties of measuring of social capital in condition of 

different social context, etc.  

As a result of such methodological ques-

tions, there is watching the variety of the defini-

tions of social capital suggested by the specialists. 

Though such definitions are rather numerous, the 

specialists are outlining the next basically ap-

proaches to the definition of social capital: func-

tional and approach based on the networks and 

the resources (Bayad, Benedic, Valoggia, 2006).  

Functional approach was suggested by Coleman 

(1988), who defined social capital as the function 

of social structures that facilitates certain social 

action of individual or of the organizations in the 

framework of these structures (Coleman, 1988, 

598). Second approach represented by Bourdieu. 

In his opinion social capital comprises both the 

networks and the assets that may be mobilized 

through the networks (Bourdieu, 1986).  So, in a 

broad sense social capital is being social resource, 

which is rooting in social relationship and is serv-

ing for individual and public goods (Lin, 1995, 

701-702). 

The problem of the accumulation of social 

resources in the favor of facilitating social activ-

ity is extremely important for transitional socie-

ties. That can be explained by the transforma-

tional nature of social resources in condition of 

transitional societies, including Russia, which is 

manifesting both in it positive and negative influ-

ence of social networks on different social phe-

nomena. As the main social limitations, related to 

negative influence of social networks on social 

phenomena and determining to a considerable 

extent negative tendencies in human capital de-

velopment in transitional societies, can be pointed 

out the opportunistic behaviour of different social 

agents, related to the instability of social institu-

tions in condition of such societies.  For example, 

in   the explaining the difficulties  in the imple-

mentation of market competitiveness in Russian 

society, the specialists have analyzed  the prevail-

ing in Russian society  ―rule of men‖, instead 

―rule of the law‖ ( Ledeneva, 1998;  Rosefielde, 

2002).  Such negative peculiarity of social rela-

tion, which is rooting deeply in Russian society 

and is prevailing in social networks up to the pre-

sent, is determining personal relationship and 

business communications in disfavor of its effi-

ciency. It is obvious that such tendency in social 

relation and communication has an impact on the 
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development of human capital in society. 

In the evaluation of the influence of social 

capital on human capital development in Russia 

we referred to the investigation of the role of so-

cial capital in transitional societies (Raiser, Haer-

pfer, Nowotny, Wallace, 2001). It is possible to 

outline the set of the questions that has being 

raised in mentioned investigation in relation to 

our research problem, such as: 

· The difference between formal and infor-

mal social capital. Formal social capital is acces-

sible to everybody, independently of personal 

characteristics. Informal social capital is estab-

lishing in exchange through informal institutions 

and networks. Its concrete forms are barter ar-

rangements, transactions in grey and black econ-

omy and enterprise networks, clientelism and tun-

neling out of public resources for private ends. 

· The character of co-existence of formal 

and informal social capital isn’t supposed its 

complementarities and in the absence of effective 

public institutions, the social return on the infor-

mal social capital could become negative. 

We based the analysis of the reliance on 

informal and formal social capital of Russian 

populations and its consequences for human capi-

tal development on the survey of social capital 

networks in Russian society, conducted in the 

frame of World Bank Social Capital Initiative 

(Rose, 1999.) We proceed from the theoretical 

conclusion of one of the pioneer of the investiga-

tion of this concept-R. Putnam, who considers 

that social capital, is increasing the return on the 

investment into physical and human capital 

(Putnam, 1993.)  Logically the return on such 

investment can also decrease. 

In our article we follow the classification of 

social capital, including modern, pre-modern and 

anti-modern ones for the evaluation of the posi-

tive and the negative influence of Russian social 

capital networks on human capital development. 

As primary preposition for the analysis of the 

influences of social capital on human capital de-

velopment was hypothesis suggested and argued 

by R. Rose: ―A multiplicity of (but not necessar-

ily all) social capital networks, modern, pre-

modern and anti-modern, determine welfare of 

Russian population‖ (Rose, 1999, 13).  So, fol-

lowing this classification of social capital net-

works taking place in Russian society, the influ-

ence of social capital on the human capital devel-

opment in Russia can be positive and negative. 

The study of influence of social capital on 

human capital development in Russia is suppos-

ing the differentiation of its components. Follow-

ing Putnam (1993), social capital is denoting the 

extent of civic mindedness of members of society, 

the existence of social norms promoting collec-

tive action and the degree of trust in public insti-

tutions. These components in aggregation com-

bine an important social resource, its state is cor-

related with transition process, economic growth, 

civic participation (Raiser, Haerpfer, Nowotny, 

Wallace, 2001). 

In spite of the definition of human capital 

as the entity of such personal characteristics as 

education, qualification, professional experience 

and the health, the more spread approach con-

cerning human capital evaluation is oriented to 

the analysis of the influence on the personal in-

come of such individual parameters as educa-

tional level, professional experience and duration 

of the work in condition of the same work-place 

(Mincer, 1974). 

In our papers will be analyzed the influence 

of the components of social capital on the tenden-

cies of human capital development by the analy-

sis of the next questions: 

·Does the behavior of Russian population 

concern the investment in education is deter-

mined by the state of social capital in Russian 

society? How it is correlated with social norms, 

trust and the quality of social institutions?  

·Does the growth of educational level of 

Russian population increases its income, from 

one side, and the prosperity and competitiveness 

of Russian society, from the other side? 

 

An empirical base of our paper includes 

the data of: 

·collective investigation of social capital 

in transitional countries (Raiser, Haerpfer, 

Nowotny, Wallace, 2001); 

·the survey of  R.Rose testing empirically 

the extent to which Russians use today social 

capital networks, wide-spread in Russian society 

to produce their welfare (Rose, 1999); 

·the  investigations of Russian specialists 

which contain the database of the development of 

Russian human capital at country and regional 

level (Nestrerova & Sabirjanova, 1998; Polishuk, 

2005; Ivanov N. et al eds., 2005); 

·the empirical survey of Russian special-

ists on  interaction of Russian labour market and 

educational services (Shashkova, 2007; Vasiljev, 

Gurtov, Piturin, 2007); 

·our empirical database on the different 

types of social networks in Russian society re-

ceived during the polling of Russians in 2007-

2008 in central region (Moscow) and at the north 

of Russia (Arkhangelsk). 
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2. The growth of educational level of 

Russian population during Transition. Does it 

indicate positive influence of social networks in 

Russian society on human capital develop-

ment? 

 

As it was pointed out in introduction, Rus-

sia inherited from the former Soviet Union high 

level of human capital. In the early 1990’s, Russia 

had 200 university and college students per 10 

000 of population, a value which is similar to 

most developed countries (Algieri, 1999, 105.) 

Transition period didn’t change the tendency of 

the growth of such main components of Russian 

human capital as educational level. The share of 

student per 10 000 of population in Russia in 

2004 has already amounted to 407, that is higher 

than even in such developed countries as: France- 

340, Britain-350, Germany-216 (Arapov, 2004, 

30). In 2002/03 about 50,9 % of students (3,03 

mln.) were paying for their education. In 2002 the 

share of consolidated expenditures (household 

and budgetary) for the students of high school 

accounted for 149,1 mlrd of roubles, in 2003- 

162,5 mlrd of roubles, about 70 % of such expen-

diture have been carried out by the households 

(Arapov, 2001, 31). 

This database and the database of the nu-

merous surveys argue in the favor of the stable 

tendency of the growth of such component of 

Russian human capital as educational level of 

population. Some Russian specialists estimate 

this tendency as ―a boom of high school ser-

vices‖ (Arapov, 2004). 

By the reason of the difficulties of human 

capital application in Russia pointed out by West-

ern and Russian specialists (see; Algieri, 1999; 

Human Development Report 2002/2003 for Rus-

sian Federation. In prof.S.N.Bobylev ed. Mos-

cow, 2003), we’ll analyze quantitative conse-

quences of the mentioned tendency in common 

with the qualitative one, including: 

the realization of social function of Rus-

sian high education; 

the influence of social resources  on the 

return of the investment in Russian human capital 

development. 

The analysis of suggested set of problems 

will be observed in our paper taking into account 

our main research purpose: the investigation of 

interconnection between social and human capital 

in Russian society. 

 

2.1 The realization of social function of 

Russian high education. 

As it is known, in condition of stable soci-

ety the educational level is being one of the key-

factor in social vertical mobility (Sorokin, 1992). 

During social transformation of Russian society 

this function of educational services has also 

evolved.  Nevertheless, it is necessary to point out 

that among Russians the positive expectations of 

this function continue to persist as a stable up to 

the present. 

The study of the polling of Russian popula-

tion, conducted by VCIOM in spring 2005 dem-

onstrated that 85 % of respondents found as nec-

essary the receiving of professional education for 

their children/grand children. 70 % of them have 

insisted on the necessity on professional high 

education. The pupils shared the same value ori-

entation. 85 % of them prefer to continue their 

education at high school (Shashkova, 2007, 67). 

This positive orientation of Russian population 

concern the necessity to invest in the growth of 

educational level are evaluating by both : Western 

and Russian specialists as an individualistic re-

sponse of Russian population on social reforms 

(Rose, 1999; Arapov, 2004).  

The spreading of neo-liberal ideology in 

transitional societies, including Russia can be 

pointed out as one of the serious reason of such 

response. Russian population, as the population 

of the other post-communist countries from the 

beginning of the transition had to orient to the 

market competitiveness and values for their sur-

vival. As it notes R. Rose in his analysis of social 

capital networks in Russian society, at the begin-

ning of the Transition, education, age and the 

other elements of human capital gained impor-

tance as determinants of income against anti-

modern indicators such as membership in the 

Communist Party (Rose, 1999, 10). 

So, Russian population in spite of being 

involved in post-communist networks: formal and 

informal, modern or anti-modern, from the begin-

ning of the transition relied on individual’s hu-

man capital. That was valued by the same author 

as «equilibrium trap that hinders the progress of 

Russian society toward a modern market democ-

ratic state at the level of using by Russian popula-

tion of social networks inconsistent with a mod-

ern society (Rose, 1999, 2). 

The orientation of Russian population to-

wards modern resources for the production of 

their welfare has determined the evaluation of 

educational services as more credible one among 

the other public institutions (see table1). 

Стр. 16 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 6, №1, 2014 



 

 

Стр. 17 ЭКОНОМИКА - ECONOMICS  

Public institutions Mean score: 1=no trust, 7=great trust 

1.Ecological movement 2,96 

2.Army 2,89 

3.Educational services* 2,85 

4.Women movement 2,81 

5.Church 2,79 

6.Europen Union 2,45 

7.Civil services 2,41 

8.TV 2,41 

9. Press 2,30 

10. Legal system 2,29 

11. Unions 2,28 

12. Police 2,09 

13. Government 1,95 

14 Parliament 1,92 

15. Parties 1,86 

16Companies 1,85 

Table 1: Trust in formal institutions, 1995 (confidence in institution) 

Adapted from: Raiser, Haerpfer, Nowotny, 

Wallace, 2001, 17 

*-educational services are not differentiated 

with the other public institutions by Raiser et al., 

(2001). The ranking of this institution was based 

on the data of our empirical survey conducted in 

Central region (Moscow) and at the North of Rus-

sia (Arkhangelsk). 

It is obvious that all types of social capital 

networks also influence the transformation of 

educational system during transition in post-

communist countries. Nevertheless, at the same 

time of its positive changes at different level of 

this system were watching such anti-modern 

manifestation of social capital networks as pro-

tectionism, corruption and the excessive commer-

cialization.  That was determined by an opportun-

istic behavior of the administration of educational 

services. Though, as it can be seen also from the 

database of our empirical survey, this institution 

is characterized as one of confidential among the 

other social institutions and a lesser degree in-

volved in anti-modern and pre-modern types of 

social capital networks. 

However, the difficulties of transforma-

tional changes in Russia determined the weaken-

ing of social function of education. It can be con-

firmed by the database of survey, conducted by 

Russian Institute of sociology in 1997 

(Golenkova, Igitkhanyan, 1999), see following 

table.Kravchenko A.I. Sociology. Moscow, Akad. 

Proekt, 2008, p.326.  Adapted from: Golenkova, 

Igitkhanyan, 1999, 22-32. 

As it can be seen with the table, in respon-

dents’ opinion, educational and professional lev-

els are not being the more important determinants 

of social stratification in comparing with the 

power, income, and property and even with ille-

gal actions. 

The transformations of education as social 

institution in Russia, as the transformation of the 

other public institution, has been followed by the 

appearance in it structure of the informal social 

networks. The corruption during the inscription 

procedures, protectionism and bribes during the 

examination procedures, can be pointed out as the 

forms of such networks in Russian educational 

sphere. These informal relations in educational 

sphere to a considerable extent are eroding the 

value of the Russian human capital. That is deter-

mining also by the state of civic mindedness in 

Russian society (see table 3). 
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Trust in formal institutions (Central region, Moscow ;  Severo-zapadnij  region Arkhangelsk, 

N=300 réponses 2007-2008) 
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Table 2 : The hierarchy of the determinants of social stratification in Russian society. 

The determinants of social 

stratification 

Rang % 

Power 
Income 
Property 
Illegal actions 
Education 
Abilities 
Profession 
Origination 
Nationality 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

91,3 
91,2 
64,8 
32,7 
33,6 
34,8 
30,1 
25,0 
14,5 

Table 3: Civic mindedness in Russia, in transition economies and in OCDE countries. 

  Avoiding 

transport 

fare 

Cheating on 

taxes 

Buying sto-

len goods 

Accepting 

bribes 

Average 

index for 

1990 

Average 

index for 

1995 

OECD 

countries 

8,74 

  

8,67 9,34 9,51 8,97 9,07 

Transition 

economies 

7,77 7,98 8,94 8,94 7,50 8,41 

Russia 6,96 7,75 9,52 9,48 8,82 8,43 

Mean score: 1=always, 10=never of frequency of immoral actions. 

Adapted from: Raiser, Haerpfer, Nowotny, Wallace, 2001, 9. 



 

 

This table shows that citizens in transition 

countries, including Russia are less ―civic –

minded‖ in comparing with the citizens in ad-

vanced and wealthy countries. As it can be seen, 

the average index of civic mindedness in Russia 

even was decreasing during 1990-1995 in com-

paring with the increasing of the same index in 

transition and OECD countries. This data is con-

firming the conclusion of  R. Rose concerning the 

explication of reliance of Russian population on a 

multiplicity of networks (modern, anti-modern 

and informal, from the end of 90’s). Such reliance 

is being as equilibrium in which actions supplied 

by elites is matched by popular expectations and 

demands (Rose, 1999, 29). 

The influence of pre-modern and anti-

modern social values on human capital evaluation 

in Russia can be confirmed also by the opinion of 

the Russians concerning the determinants of ca-

reer development. In empirical survey (2003, 900 

respondents) conducted in Moscow, Vologda and 

Taganrog for the study of the influence of high 

education on vertical mobility in Russian society, 

only 36 % of respondents have indicated that the 

competence determined their career development. 

The majority of respondents (64 %) indicated the 

importance of informal social capital in personal 

career. In their opinion, organizational career pro-

motion depends on the relationship with an ad-

ministration. At the same time, the respondents 

evaluated such criteria of personal career as un-

moral and injustice: 75 % versus 21, 1 % 

(Avraamova, 2004, 54). This data demonstrates 

the contradictions in human capital application in 

Russia. From one side, the Russians indicate the 

importance of modern values in  human capital 

evaluation, but in the reality, up to the present in 

Russian society are prevailing ―the rule of a man‖ 

instead ―the rule of a law‖ (Ledeneva, 1998;  

Rosefielde, 2002).  

The determination of contradictive trajec-

tory in human capital development in Russia, 

which can be explained by it determination of pre

-modern and anti-modern types of social net-

works, taking place in Russian society, can be 

demonstrated by the reference to the appearance 

of so-called ―the new poor Russians‖ at the level 

of ―the new rich  Russians‖. The majority of ― the 

new poor Russians‖ is representing the persons 

with rather high intellectual level. The negative 

vector of their vertical mobility can be explained 

by the belonging of ―new poor Russians‖ to state 

budget sphere. The restructuring of wages during 

Transition in Russian labor market wasn’t favor-

able for the personnel of this sphere. At the begin-

ning of 1997th the wage in education accounted 

for 59 %, in culture- 51 % in comparing with the 

wages in industry (Kravchenko, 2008, 355). In 

spite of having rather high intellectual level, de-

termined by the requirements to the competency 

profile in enumerated social spheres, personnel of 

the enumerated spheres had to carry out the costs 

of social transformation. The limitations of the 

application of human capital in this case reflect 

both pre-modern and even anti-modern nature of 

social networks in Russia up to the present. 

Nevertheless for the considerable part of 

Russians, the educational level is important not 

only because of vertical social mobility but also 

because it gives the possibility to keep an em-

ployment position. As it was confirming with  the 

database of unemployment analyzed in 2004, 23, 

4 % of unemployed were the persons with the 

school education, 26,2 %- the persons with the 

primary vocational education, 35,1 % -the per-

sons with the secondary education   and only 15,4 

%  - the persons with high education (Arapov, 

2004, 34). As the specialists also note it, the level 

of education is influencing on the duration of un-

employment in the favor of its decreasing 

(Nesterova & Sabirjanova, 1998, 51).  

The analysis of social function of educa-

tional institution in Russia demonstrates both, the 

positive and negative tendencies. Up to the pre-

sent, the educational level is being one of the im-

portant determinants of social vertical mobility in 

Russian society. Even, if it doesn’t change social 

status of Russians or their welfare for the best, as 

a tendency, it helps to Russians to keep their so-

cial status position from its worsening. 

So, following the database of empirical 

survey, in the evaluation of the transformation of 

Russian educational institution during transition, 

it is possible to indicate the vector of its negative 

tendency: the shift of the transformational costs 

on Russian population concerning educational 

level. 

 

2.2. The influence of social resources on 

the return of the investment in Russian human 

capital development. Does the growth of edu-

cational level of Russian population increase 

its income, the prosperity and the competitive-

ness of Russian society? 

 

As it was demonstrated in the previous part 

of our paper the orientation of Russian population 

to the growth of educational level continues to be 

stable. Such tendency, as it was argued by the 

classification of R. Rose of the types of social 
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capital networks is consistent with the values of 

modern societies. 

Nevertheless, the mentioned tendency is 

demonstrating the prevailing of individual level 

of human capital reproduction in Russian society. 

The study of the dynamics of Russian human 

capital development can’t be limited by the analy-

sis of the attitudes of Russian population in rela-

tion to the educational level. Such analysis should 

be added by the study of the return on the invest-

ment on human capital development both at mi-

cro- and macro-social levels.  

Such analysis can clarify the nature of hu-

man capital’s reproduction in Russian society. 

For this purpose we proceed from the theo-

retical conclusion of N. Lin, who evaluated social 

resources as the central element of social capital 

(Lin, 1995). In opinion of this specialist, working 

on the problem of social resources, such re-

sources can be involved in social relationship but 

can also exist independently of a certain result 

(Lin, 1995, 702). 

 As it is known, the investigation of the 

problem of the return on the human capital in-

vestment from both: macro- and micro-social 

level of it analysis has shaped in a research tradi-

tion in 80-s (Shultz, 1971, Mincer, 1974, Becker, 

1975). Such problematic field continues to de-

velop by the increasing of the conceptual level of 

its analysis. At present, the object of the analysis 

of the state of human capital is shifted to the in-

vestigation of human development in more gen-

eral sense. That is why,  social capital concept has 

an important epistemological meaning. Its content 

is following to clarify the possibility of societies 

and countries to integrate social resources in the 

production of public and private goods. 

As it was demonstrated above, from the 

beginning of the transition Russian population 

was oriented to the investment in human capital 

development. That has resulted in the return on 

these expenditures. The specialists, working on 

the problem of interaction of Russian labor mar-

ket and human capital indicate that, in Russia, in 

90’s, the return on the investment in high educa-

tion amounted to 7 -8 % (Vasiljev, Gurtov, Piturin 

eds., 2007, 60). Such data is confirming high 

level of return on the investment in human capital 

in Russia, similar to the return on the investment 

in human capital in developed countries. 

However the tendency of the increasing of 

the return on the investment in human capital de-

velopment in Russia in mid. of 90’s has begun to 

weaken. In 1994, the return on the investment in 

education amounted to 7, 8 %, in 1996- 6, 2 %. 

The same tendency was watching in relation to 

such component of human capital as professional 

experience (Nesterova, Sabirjanova, 1998, 50). 

The third component of human capital –

special professional experience, to a considerable 

extent was determined by personnel mobility, 

rather high in Russia during all period of transi-

tion (the turnover of workforce accounted for  40-

60 % of average number of the employees).The 

duration of such experience in Russia is lesser 

than in developed countries: 7 years for Russia 

and  10-12 years for developed countries 

(Vasiljev, Gurtov, Piturin eds., 2007, 76). 

So, the decreasing of the return on human 

capital investment, at the end of 90-s demon-

strates that individual’s level of human capital 

development has exhausted its potential in com-

paring with the previous period of Transition. In 

spite of the readiness of Russian population to 

continue the investment in human capital devel-

opment (Polishuk, 2005, Shashkova, 2007), the 

neo-liberal conception of the maximization of 

welfare by the reliance on the individual resource, 

such as education, has demonstrated its limitation 

in condition of Russian social context.  

The decreasing of the return on the invest-

ment in human capital has determined the neces-

sity of Russian population to rely not only a sin-

gle form of social capital networks. From the end 

of 90’s, Russian population has being involved in 

informal networks for the production of their wel-

fare. That was noted both: by the Western (Rose, 

1998) and Russian specialists (Avraamova, 2004). 

«A Russian need not rely on a single form of 

capital. Instead, people have a portfolio of re-

sources- and the opening up of society by the col-

lapse of the Soviet system has increased 

this.‖(Rose, 1999, 28). As the same specialist out-

lined it, such value orientation is consistent with 

transformational upheavals ‖multiple causation 

offers multiple opportunities‖. If in 1992, accord-

ingly the data of New Russia Barometer survey of 

all types of social capital, 35 % of respondents 

relied solely on their job in the official economy, 

by 1998 only 14 % depended solely on the mod-

ern first economy. A majority - 56 % depended on 

a defensive portfolio, 14 % were enterprising, 

having two jobs, one in the official economy and 

another in shadow economy (Rose, 1998, 26 f,). 

The limitation of human capital develop-

ment in Russia at macro-social level to a consid-

erable extent was determining by the prevailing 

of neo-liberal vision of Transitional processes 

which, as it is known, was shaped in so-called 

―Washington consensus‖ view of Transition 
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(Roland  G., 2000). Besides the other peculiari-

ties, it was oriented to the weakening of the role 

of the state in social development, including hu-

man development.  

The implementation of ―Washington con-

sensus‖ determined market ―Bolshevizm‖ in 

transformation of Russian society, including insti-

tutional processes. Market ―Bolshevizm‖ is re-

flecting in implementation of social reforms as 

self- purpose that is expressing in the keeping of 

traditional gap between social reforms and Rus-

sian population. Nevertheless, market institutions 

in Russia up to the present are not dominating in 

determining the formal constraints and informal 

rules of the social life regulation, including eco-

nomic sphere. The limitation in institutional 

transformation in Russian society, following the 

modern values can be proved by the participation 

of Russians in public institutions (see table 4). 
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Table 4: Civic participation of Russians, 1995 (Share of active participants in institutions, %). 

Institutions Russia Transition economies OECD countries 

Church 1,86 5,38 17,13 

Sports 3,33 5,25 24,32 

Arts 3,28 3,75 14,06 

Unions 7,21 2,49 8,10 

Parties 0,78 2,49 5,24 

Environment 0,44 0,90 3,54 

Professional 0,88 2,72 9,28 

Other 0,54 2,06 930 

Adapted from: Raiser, Haerpfer, Nowotny, Wallace, 2001, 11. 

For the summary of the empirical data con-

cerning social capital development and its influ-

ence on human capital development in Russia, we 

refer to the analysis of relationship between 

moral norms, collective actions and trust in public 

institutions for transitional countries  (Raiser et 

al. 2001). In spite of the positive correlation be-

tween trust in public institutions and civic partici-

pation for transitional countries, including Russia, 

in Russian case of such relationship, the indexes 

of trust and civic participation are less than in 

transitional and OECD countries. That testifies to 

the more difficulties in social capital accumula-

tion in Russian society. By this reason, informal 

relationships in Russia are prevailing up to the 

present in social networks instead of universal 

moral norms and sanctions and ―the rule of the 

law‖. That, as it was pointed out above, is eroding 

the value of human capital.  

The lack of social capital accumulation in 

disfavor of human capital development in Russia 

can be demonstrated basing on different investi-

gations and empirical data. Briefly it can be 

framed into the next tendencies: 

The residual approach to human develop-

ment. In 2002 Human development Index in Rus-

sia accounted for 0,763, 63 rank among the other 

countries (Korchagin, 2005, 36). 

The law level of gross domestic expendi-

ture on R&D (% of Russian GDP). In 1990 it 

amounted for 2 %, in the mid- 1990-s- 0,7/0,8 %, 

in 2002- 1,24 % of Russian GDP In comparing, in 

Japan in 2002 public expenditure in R&D 

amounted for 3,13 % (Algieri, 1999,106). 

The declining of wages in Russian R&D 

sector from the beginning of transition. 

The prevailing of government financing 

and performing in R&D. As a consequence, the 

private non-profit research sector is almost absent 

in Russia. In Russia high education sector has a 

miserable share in performing R&D sector (5, 4 

%) see Algieri, 1999, 127. 

The number of Russian patent demands. In 

1996 it accounted for 21 thousands in country and 

4,9 thousands in foreign foundations inside Rus-

sia. As for the patent demands in foreign founda-

tions outside Russia, its accounted only for 21,9 

thousands. In USA the same indexes accounted 

for 254,4 thousands for country’s foundation, 

121,4 thousands for foreign foundations inside 

and 2105 thousands of patent demands in foreign 

foundations outside USA (In Ivanov et al.eds., 



 

 

2005, 11.) 

The share of Russian human capital in rela-

tion to national resources. At the end of the XXe 

century it accounted for 50 % of  national re-

sources, in relation to world sum of human capi-

tal’s accumulation- 7 %. For example, in USA the 

same index accounted for 77 % of national re-

sources and 26 % in relation to the world sum oh 

human capital’s accumulation (Korchagin, 2005, 

50.) 

 

Conclusion 

Russian society is characterizing by the 

dynamics in the reliance of Russian population on 

pre-modern, modern and anti-modern types of 

social capital networks in production their wel-

fare. 

From the beginning of the Transition the 

choice of Russian population of the resources of 

such production was in the favor of modern val-

ues. That is argued by the stable orientation of 

Russian population to the growth of educational 

level, by its preference of economic activities 

consistent with the modern type of social capital 

networks, for example, job in the official econ-

omy.  

The analysis of the return on the invest-

ment in educational level, which is characterized 

by its growth during all Transition period, con-

firms that Russian population has demonstrated 

adaptational behavior in ways consistent with the 

practice of modern societies.  

However, the difficulties of transformation 

in Russia determined the increasing of a portfolio 

of the resources for Russian population. If from 

the beginning of transformation, the neo-liberal 

conception of the maximization of welfare was 

consistent with the possibilities of Russian popu-

lation to invest in individual human capital and to 

rely on it as the basically measure for survival, 

that has exhausted at the end of 90’s. 

The association of the data of empirical 

investigations concerning of such components of 

social capital, as civic mindedness, the existence 

of social norms, promoting collective actions and 

the degree of trust in public institutions, demon-

strates the difficulties of social capital accumula-

tion in Russian society. 

The investigation of human capital devel-

opment in Russia is demonstrating the lack of the 

involvement of social resources for the transfor-

mation of disposable nature of Russian human 

capital to real country’s advantage. 

The case of Russia up to the present dem-

onstrates the prevailing of the tendency of simple 

reproduction of human capital at individual level. 

Nevertheless, as it is argued by the numerous in-

vestigations both: by Western and Russian ones, 

the problems of the Russian human capital devel-

opment can’t be resolved only at micro-social 

level. 
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« Ә Л Е У М Е Т Т І К  К А П И Т А Л » 

К О Н Ц Е П Ц И Я С Ы  Ш Е Ң Б Е Р І Н Д Е 

РЕСЕЙДЕГІ АДАМ КАПИТАЛЫНЫҢ 

ДАМУ МӘСЕЛЕЛЕРІНЕ ТАЛДАУ 

Мақалада әлеуметтік капиталдың 

(ресурстардың) Ресейдегі адам капиталының 

дамуына әсер етуіне талдау жасалады. 

Ресейлік адам капиталының өзгеруі бұл 

үдеріске түрлі әлеуметтік ресурстарды 

қатыстыруды қажет етеді. Бұл мәселе 

ресейлік қоғам үшін өзекті болып табылады, 

өйткені Ресейдегі адам капиталының 

дамуына әлеуметтік капиталдың әсер ету 

табиғаты өте күрделі. Аталған мәселені 

зерттеу ресейлік қоғамда болып жатқан 

үдерістерді талдауға өз үлесін қосады.  

Түйін сөздер: сарала, әлеуметтік 

қамбалар, адами қаржы, Ресейдің 

қоғамының. 

 

АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ РАЗВИТИЯ ЧЕЛО-

ВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА В РОССИИ В 

РАМКАХ КОНЦЕПЦИИ «СОЦИАЛЬНОГО 

КАПИТАЛА» 

В статье дается анализ воздействия 

социального капитала (ресурсов) на развитие 

человеческого капитала в России. Преобразо-

вание российского человеческого капита-

ла требует вовлечения разнообразных со-

циальных ресурсов в этот процесс. Эта про-

блема актуальна для российского общест-

ва, поскольку воздействие социального капи-

тала на развитие человеческом капитала в 

России имеет сложную природу. Исследова-

ние этой проблемы внесет свой вклад в анализ 

происходящих в российском обществе процес-

сов. 

Ключевые слова: анализ, социальные 

ресурсы, человеческий капитал, российское 

общество. 
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Рассмотрена структура системы 

управления крестьянским хозяйством, а 

также схема управления сельскохозяйствен-

ным производством. Для формализации задач 

управления сельскохозяйственным произ-

водством в неопределенных ситуациях ис-

пользованы методы, развитые в теории 

интеллектуальных информационных сис-

тем. Менеджер с учетом всей имеющейся у 

него четкой и нечеткой информации, выбира-

ет варианты бизнес-действий, которые при-

водят его к наиболее  предпочтительным ре-

зультатам. 

Ключевые слова: система управления, 

менеджер, сельскохозяйственное производ-

ство,  планирование, прогнозирование, функ-

ция полезности, принятие решений. 

В основе организации работы сельско-

хозяйственного производства лежат технико-

экономические показатели, взаимосвязанные 

с системой внутрипроизводственного плани-

рования производства. Планово-учетные еди-

ницы определяют конечный результат работы 

коллектива бригад, оплаты и материального 

стимулирования. Планирование работы сель-

скохозяйственного производства и организа-

ции подготовки производства на ближай-

шую перспективу производится покварталь-

но. 

Для формализации задач управления 

сельскохозяйственным производством в 

неопределенных ситуациях необходимо 

использовать методы, развитые в тео-

рии интеллектуальных информационных 

(экспертных) систем. 

Рассматриваемые производственные 

системы в сельском хозяйстве в большин-

стве случаев являются многомерными 

со многими входными и выходными пе-

ременными. Каждая конкретная модель объек-

та должна являться таким отображением 

физического объекта, в которой выделе-

ны главные доминирующие свойства, соот-

ветствующие цели поставленной задачи. 

В соответствии с изложенным, поло-

жим, что структура системы управления 

(рис.1) крестьянским хозяйством включает 

следующие компоненты: 1) блок «система» - 

производственный процесс; 2) управляющие 

воздействия - материалы, энергия, оборудова-

ние, рабочая сила и финансы; 3) выход - сель-

скохозяйственная продукция. 
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Рис.1. Общая схема производственного процесса крестьянского хозяйства 
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Схема отражает внутреннее управление 

производством на основе плановых и управ-

ляющих заданий извне (Учредители, Акцио-

неры), информации для обеспечения обратной 

связи - данных о фактическом состоянии сель-

скохозяйственного производства, поступлении 

материалов и выпуске продукции. 

Таким образом, управление представля-

ет собой процесс, в ходе которого управляю-

щая система получает информацию об объекте 

управления и состоянии внешней среды, нака-

пливает эту информацию и перерабатывает ее 

в управляющие воздействия, которые переда-

ются объекту управления. 

Предположим, что менеджер крестьян-

ского хозяйства владеет некоторой системой 

предпочтений из множества возможных 

 ,где , т.е. он может сравнивать 

различные результаты бизнес - деятельности у 

 Y. 

Будем полагать, что выбор действия ме-

неджером определяется  правилом индивиду-

ального рационального выбора [1]: 

   (1) 

где X - множество бизнес-действий; I- 

информация, котороя выделяет множество 

наиболее предпочтительных, с точки зрения 

бизнес-действий. 

В литературе [1,2] известны два подхода 

к формированию правил индивидуального  

рационального выбора.  

Первый подход заключается в том, что 

менеджер с учетом всей имеющейся у него 

четкой и нечеткой информации, выбирает ва-

рианты бизнес-действий, которые приводят 

его к наиболее предпочительным результатам. 

Такой подход определяет рациональное пове-

дение  менеджера.  

Второй подход заключается в том, что 

менеджер стремится устранить все имеющие-

ся  неопределенности и принимать решения в 

условиях полной информированности, т.е. 

стремится пользоваться критериями, не содер-

жащими неопределенных  параметров. Строго 

говоря, такой подход весьма условен, посколь-

ку в  условиях рыночной экономики весьма 

велико влияние внешних трудно- предсказуе-

мых  факторов.  

В рамках подхода рациональное поведе-

ние менеджера  наиболее распространены два 

формализованных метода задания индивиду-

альных  предпочтений:  

 бинарные отношения предпочтений на 

полученных  результатах; 

 использование функции полезности 

[3].  

Метод бинарных отношений предпочте-

ний предполагает попарное сравнение резуль-

татов деятельности крестьянского хозяйства 

на множестве возможных альтернатив в рам-

yR

y yyR

X

y IXP 2),,(
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В терминах управления эта общая схема 

(рис.1) может быть отображена в схему  

управления сельскохозяйственным производ-

ством, представленную на рис. 2.  

В качестве структурных компонентов в 

систему управления входят объект управления 

(например, сельскохозяйственный производст-

венный процесс), управляющий орган 

(управленческий пресонал) и система  сбора и 

обработки информации о состоянии всех эле-

ментов системы. 

Рис.2. Схема управления сельскохозяйственным производством 
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ках допустимых бизнес-действий. Функция 

полезности каждой альтернативе ставит в со-

ответствие число из некоторого числового ря-

да, определяющего уровень полезности этой 

альтернативы. Менеджер из множества аль-

тернатив выбирает ту, где  достигается макси-

мум полезности. 

Предпочтения менеджера на множестве 

возможных результатов его деятельности зада-

ются функцией полезности v (.), а результат 

деятельности у  Y, связан с действием х  

X и состоянием внешней среды    зако-

ном  

Тогда закон Wi (. ), определяемый  функ-

цией  w(.  )  - отображением, связывающим 

действия и окружающую среду с результатами 

деятельности, может рассматриваться  как тех-

нология функционирования некоторого объек-

та, управление которым осуществляет менед-

жер, владея показателями неопределенности I 

внешней среды на момент принятия решения 

о выбираемом действии   x    X.. 

Учитывая вышеизложенное, будем пола-

гать, что модель принятия решений в   терми-

нах  функции полезности описывается сле-

дующим кортежем: 

, (2)  

где X  - множество допустимых бизнес-

действий; 

Y-   множество допустимых результатов 

деятельности; 

- множество значений окружающей 

среды (субъективная и объективная  неопреде-

ленности); 

- функция полезности 

 - связь между бизнес-действиями 

и результатами деятельности крестьянского 

хозяйства;   

I- информация, которой владеет менед-

жер на момент принятия решений. 

Полагаем, что закон  известен ме-

неджеру рассматриваемого производства  и не 

может быть изменен. В применении к постав-

ленной в работе цели и составу решаемых за-

дач это утверждение  справедливо лишь час-

тично. Оно справедливо лишь для  деловых 

процессов (множества бизнес - управления   

U'  U и результатов деятельности Y'  

Y), связанных с производством товарной про-

дукции. Что же касается законов рыночных 

отношений, этот закон может проявляться 

только в виде отношения  «спрос-

предложение», и может оцениваться только по 

результатам  деятельностей Y"  Y с учетом 

факторов, характеризующих эти отношения 

(рис. 1.6). 

).,(xwy

IvYX ),(),(,,,

(.)

)(
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Рис. 1.6.  Сферы интереса  крестьянского хозяйства 

Сфера 

производств 
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рыночных  

отношений 

В качестве переменных, которые мо-

гут изменяться, примем допустимые мно-

жества  X, Y, v (.) и I. Что касается зависимо-

сти  (.), то здесь следует иметь в виду су-

ществование  двух классов задач. Для одно-

го класса задач можно принять, что закон 

изменения результатов деятельности от 

некоторых действий     известен,  

хотя и имеет нечеткую природу. В целом сис-

тема управления крестьянским  хозяйством 

имеет вид, представленный на рис. 1.7. 

)(



 

 

Информационную  структуру принятия 

решений на уровне АСУ предлагается  описы-

вать двумя моделями, формально определяю-

щими схему двухуровневой системы управле-

ния. Первая модель принятия решений  

    
характеризует предпочтения АСУ на основе 

функции полезности  (при управлении 

производственными процессами  крестьянско-

го хозяйства).  

Вторая 

- 

задает предпочтения,  рекомендуемые ме-

неджеру в сфере рыночных отношений. 

Между моделями существует причин-

ная связь, определяемая правилом – 

«предпочтения, определяемые предпочтения-

ми модели  (нижний индекс 

обозначает переменные, выбираемые АСУ), не 

имеют смысла в случае, если любое предпочте-

ние на уровне модели  не обеспечивает 

эффективного результата деятельности». 

Например, отсутствие по некоторым при-

чинам урожая в  крестьянском хозяйстве 

влечет бессмысленность анализа (построение 

системы  предпочтений) в сфере рыночных 

о т н о ш е н и й .  « Д е й с т в и я м и »  АС У  

(выбираемыми  ею стратегиями) является 

управление . А управляющие воздей-

ствия АСУ , могут только усилить или 

ослабить предпочтения менеджера, опреде-

ляемые на уровне функции полезности v (.). В 

предлагаемой  постановке задачи исследо-

вания и разработки компьютерной инфор-

мационно-советующей системы будем счи-

тать,  что рациональный выбор Р(и)  бизнес 

-действия менеджером зависит от управляю-

щих воздействий  (информации, полученной 

от АСУ), от знаний (предпочтений) менед-

жера,  наработанных опытом управления, и от   

совокупности текущей информации I,  полу-

ченной из внешней среды на момент принятия 

решения, т.е.  

             ( 3) 
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Рис.1.7.  Структурная  схема двухуровневой системы управления  
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АСУ может предсказать, что менеджер 

использует некоторое управление и U, и 

выбирает одно из множества действий  

. 

Предложенный в работе метод при-

нятия решений менеджером сельскохозя-

ственного производства может быть ис-

пользован при разработке автоматизиро-

ванных методов управления сельским хо-

зяйством на основе прогнозирования в ус-

ловиях неопределенности. 
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Б О Л Ж А У  Н Е Г І З Д Е 

АУ Ы Л Ш А РУА Ш Ы Л Ы Қ  Ӛ Н Д І Р І С Т Е 

ШЕШІМДЕРДІ ҚАБЫЛДАУ ӘДІСІ 

Ауыл шаруашылық басқару жүйе 

құрылымы және ауылшаруашылық өндірісті 

басқару схемасы қарастырылған. Белгісіз 

жағдайларда ауылшаруашылық өндіріс 

басқару есептер формализация үшін әдістер 

қолданған, зияткерлік ақпараттық жүйе 

теориясы дамыған. 

Түйін сөздер: жүйені басқару, 

менеджер, ауылшаруашылық өндіріс, 

жоспарлау, болжау, пайда функциясы, 

шешімдердің қабылдануы. 

 

WAY OF DECISION-MAKING IN AN 

AGRICULTURAL PRODUCTION ON THE 

BASIS OF FORECASTING 

The control system structure by a country 

economy, and also the farm management scheme 

is considered. For formalisation of problems of 

farm management in uncertain situations the 

methods developed in the theory of intel-

lectual information systems are used. The 

manager taking into account all accurate and 

indistinct information, chooses variants of busi-

ness actions which lead him to most  available 

results.    

Keywords: a control system, the manager, 

an agricultural production, planning, forecast-

ing, utility function, decision-making. 
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БЮДЖЕТИРОВАНИЕ КАК УПРАВЛЕН-

ЧЕСКАЯ ТЕХНОЛОГИЯ  

И ОДИН ИЗ ИНСТРУМЕНТОВ УПРАВЛЕ-

НИЯ ПРЕДПРИЯТИЕМ 

 

Р.С. Каренов, 

доктор экономических наук, академик, 

Карагандинский государственный  

университет им. Е.А. Букетова 

 

Положительные рецензии даны  

д.э.н. Мишулиной О.В. 

и к.э.н. Байкадамовым Н.Т.  

 

Раскрываются сущность, цель и основ-

ная идея бюджетирования. Рассматривают-

ся основные элементы системы бюджетиро-

вания. Изучаются бюджетные модели исходя 

из практики разработки и внедрения систем 

бюджетного управления. Предлагается блок-

схема формирования главного (основного) 

бюджета. Анализируется структура бюдже-

та основной деятельности предприятия. Уде-

ляется внимание процессу управления бюдже-

тированием. 

Ключевые слова: бюджетирование, 

сущность, цель, технология, элементы, моде-

ли, поток, структура, управление, проблемы. 

 

Сущность и цель бюджетирования 

Что же такое бюджетирование в совре-

менной бинес -среде? Однозначного ответа 

на данный вопрос пока нет. Авторы по-

разному трактуют данное понятие, столь необ-

ходимое для нормального функционирования 

компании в условиях жесточайшей конкурен-



 

 

ции. 

По мнению М.А. Вахрушиной [1; 528], 

бюджет представляет собой детализирован-

ную количественную оценку потребности 

компании в различных ресурсах, а процесс 

разработки годового бюджета предприятия 

называется бюджетированием. 

Некоторые авторы [2; 608] рассматрива-

ют бюджетирование лишь как финансовое 

планирование и определяют его как формиро-

вание финансовых прогнозов, позволяющих 

определить перспективное финансовое со-

стояние компании, анализ прогнозных финан-

совых отчетов и интерпретация получения ре-

зультатов через систему аналитических коэффи-

циентов. 

В работе [3; 496] отмечается, что бюдже-

тирование – это, с одной стороны процесс, 

процесс составления финансов и смет, а с дру-

гой стороны - управленческая технология, 

предназначенная для выработки и повышения 

финансовой обоснованности принимаемых 

управленческих решений. 

Как считает Э.Б. Асылбекова [4; 51], од-

ни авторы рассматривают бюджетирование 

всего лишь как процесс, в то время как другие 

считают его больше управленческой техноло-

гией, инструментом, третьи рассматривают 

бюджетирование как дуальное понятие, пони-

мая, что это и процесс, и инструмент одновре-

менно. Конечно, каждый автор по-своему 

прав, однако если рассматривать бюджетиро-

вание с современных позиций ведения бизне-

са, то это и процесс, и технология одновре-

менно. Как процесс, бюджетирование охваты-

вает все сферы, структурные подразделения 

компании, как управленческая технология оно 

четко контролирует деятельность компании, 

результаты деятельности отслеживаются на 

регулярной основе, а решения по улучшению 

деятельности могут приниматься очень быст-

ро и непрерывно. 

Авторы статьи [5; 64] акцентирует вни-

мание на том, что благодаря современным ин-

формационным технологиям система бюдже-

тирования предоставляет специалистам воз-

можность проведения контроля и многовари-

антного анализа финансовых последствий реа-

лизации принятых бюджетов, создает условия 

для анализа различных сценариев изменения 

финансового состояния, оценки финансовой 

устойчивости в изменяющихся условиях 

внешней хозяйственной среды. Управленче-

ская технология бюджетирования дает ему 

возможность выступать в роли не только инст-

румента планирования, но и инструмента опе-

ративного контроля над финансовым состоя-

нием экономических субъектов в целом или в 

отдельном виде бизнеса. Бюджетирование 

предполагает составление наряду с бюджета-

ми на предстоящий период отчетов об испол-

нении бюджетов за истекшее время, а также 

сопоставление плановых и фактических пока-

зателей, что позволяет проводить так называе-

мый анализ отклонений, т.е. оценку уровня 

отклонений фактических показателей от пла-

новых и причин их возникновения. Эти пре-

имущества системы бюджетирования указыва-

ют на его особую значимость как информаци-

онной базы для внутреннего экономического 

контроля. Разработчики бюджета до его фор-

мирования делают предположения относи-

тельно динамики внешней среды, а оператив-

ный контроль над исполнением бюджета обес-

печивает своевременную и соответствующую 

корректировку управленческих решений. 

На наш взгляд, заслуживают внимания 

методологические аспекты бюджетирования, 

изложенные авторами работы [6; 157]: 

1. Нужны новые, адаптированные к спе-

цифике конкретного предприятия подходы к фор-

мированию системы бюджетирования, которые 

учитывали бы потребности в сохранении необхо-

димой гибкости при возникновении неопределен-

ности. 

2. Целью бюджетирования является созда-

ние качественного информационного потока, 

необходимого для эффективного оперативного 

управления ресурсами компании и существую-

щего в рамках единой информационной среды 

внутри предприятия. Основная задача, решаемая 

в процессе внедрения системы бюджетирова-

ния, состоит в правильном планировании, учете 

и определении источников формирования ин-

формации о деятельности структурных подраз-

делений на основе бизнес-процессов, обеспечи-

вающих эффективное управление предприятием. 

3. B процессе изучения подходов и 

принципов определения сущности бюджетиро-

вания в системе планирования и управления 

предприятием могут быть предложены эле-

менты бюджетирования, представленные на 

рис. 1. 

4. Процесс бюджетирования заключает-

ся в систематической разработке курса дейст-

вий на будущее, который отражает использо-

вание имеющихся в распоряжении предпри-

ятия ограниченных производственных, финан-

совых и человеческих ресурсов, с одной сто-

роны, и прогнозируемую конъюнктуру рынка - 
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с другой. В процессе разработки бюджета все 

виды деятельности координируются таким 

образом, чтобы все структурные подразделе-

ния предприятия работали согласованно для 

достижения общей цели. 

5. Под бюджетом понимается документ, 

отражающий какой-либо аспект деятельности 

в процессе выполнения миссии предприятия, 

задающий направление деятельности и отра-

жающий фактические результаты. 

6. Основная идея системы бюджетирова-

ния – сочетание централизованного стратеги-

ческого управления на уровне предприятия и 

децентрализации оперативного управления на 

уровне его подразделений. 
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Рис.1.Основные элементы системы бюджетирования  

(Примечание – данные работы [6; 158]) 

В настоящее время часто ставится во-

прос: нужно ли предприятию такое трудоем-

кое дело, как бюджетирование, поможет ли 

оно осуществлению стратегических целей 

предприятия? 

Безусловно, система бюджетирования, 

прежде всего, является технологией оператив-

ного управления. Вместе с тем она должна 

строиться в контексте миссии и с учетом стра-

тегических целей предприятия. Значит, в рам-

ках бюджетирования должна собираться ин-

формация для оценки деятельности в отчет-

ном периоде, позволяющая сверять координа-

ты и при необходимости оперативно уточнять 

траекторию движения к стратегическим ори-

ентирам. Чтобы контролировать приближение 

к стратегическим целям по итогам квартала и 

месяца, нужно увязать бюджетные статьи и 



 

 

аналитические разрезы бюджетной модели с 

факторами, влияющими на достижение цели. 

 

Модели бюджетирования  

Специалисты под моделью бюджетиро-

вания рекомендуют понимать финансовую 

структуру, принципы построения бюджетной 

структуры, принципы планирования, согласо-

вания, утверждения и корректировки бюдже-

тов, принципы делегирования полномочий и 

мотивации участников процесса [6; 159]. 

Исходя из практики разработки и вне-

дрения систем бюджетного управления, пред-

лагается выделить следующие бюджетные 

модели [7; 26-28]: 

1. Индивидуальная модель комплексного 

бюджетирования. Данная модель бюджетиро-

вания описывает ряд функциональных бюдже-

тов, которые оценивают выходы основных 

процессов предприятия: закупки, производст-

ва, продаж, расчетов и т. п., также присутству-

ют бюджеты операционные, измеряющие 

вклад каждого центра финансовой ответствен-

ности (ЦФО) в конечный финансовый резуль-

тат. Данные этих двух групп бюджетов консо-

лидируются в три сводных бюджета предпри-

ятия - бюджет доходов и расходов (БДР), бюд-

жет движения денежных средств (БДДС) и 

бюджет по балансовому листу (ББЛ). Таким 

образом, необходимым условием для коррект-

ного формирования сводных бюджетов явля-

ется охват функциональными и операционны-

ми бюджетами всех областей деятельности и 

подразделений, т.е. учет всех операций, оказы-

вающих влияние на начисление доходов и рас-

ходов, а также на движение денежных средств 

и прочих активов и соответствующих им обя-

зательств. 

Вместе с тем практика показывает, что 

подавляющее большинство предприятий не 

готово сразу переходить на комплексную мо-

дель бюджетирования по ряду причин, поэто-

му необходимо выбирать другие модели, кото-

рые позволят сфокусироваться на тех областях 

деятельности, которые требуют особенно при-

стального внимания со стороны управленцев. 

2. Универсальная бюджетная модель. 

Она также, как и комплексная, охватывает все 

предприятие, однако является более простой с 

точки зрения разработки и функционирования. 

Первым шагом в разработке бюджетной струк-

туры является определение перечня статей 

БДР и БДДС, а также формирование финансо-

вой структуры, исходя из объема финансовых 

полномочий подразделений предприятия 

(управление доходами, расходами, прибылью 

и т. п.). Затем происходит сопоставление ста-

тей сводных бюджетов и ЦФО, т.е. создаются 

операционные БДР по каждому центру ответ-

ственности. В том случае, если ЦФО могут 

управлять платежами в рамках своей деятель-

ности, то так же формируются операционные 

БДДС. Сумма финансовых результатов и чис-

тых денежных потоков по элементам финансо-

вой структуры дает соответственно финансо-

вый результат и чистый денежный поток 

соответствен-но в целом по организации. 

Преимущества универсальной модели: 

 высокая скорость разработки и вне-

дрения, особенно для многопрофильных пред-

приятий или для групп компаний с большой 

диверсификацией по выпускаемой продукции; 

 возможность относительного простого 

учета внутреннего оборота; 

 быстрота планирования и консолида-

ции фактических данных. 

Недостатком является отсутствие функ-

циональных планов (или их ведение в других 

документах), что иногда мешает взвешенной 

оценке планов предприятия по основным 

функциональным областям.  

3. Бюджетирование отдельных областей 

хозяйственной деятельности. Модели бюдже-

тирования отдельных областей хозяйственной 

деятельности являются наиболее простыми. 

Их цель – предоставить руководству предпри-

ятия информацию об актуальных для контроля 

областях деятельности предприятия. Такие 

модели могут содержать от одного до несколь-

ких натуральных или натурально-

стоимостных бюджетов. Для коммерческих и 

производственных предприятий такими бюд-

жетами традиционно являются бюджеты про-

даж и производства.  

Преимуществами таких бюджетных мо-

делей являются: 

 быстрое и недорогое внедрение, по-

зволяющее в короткие сроки получить кон-

троль за наиболее актуальными областями 

деятельности; 

 эффективное функционирование мо-

дели за счет небольшого числа бюджетов и 

простоты связей между ними. 

К недостаткам данной модели можно 

отнести следующее: а) из-за ограниченности 

моделей нет возможности учесть все влияю-

щие на нее факторы (к примеру, недостаточ-

ное финансирование может привести к невы-

полнению плана производства и т.д.); б) как 

следствие – низкая достоверность и результа-
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тивность бюджетов. 

4. Бюджетирование финансовых пото-

ков. Результирующим бюджетом данной моде-

ли является бюджет движения денежных 

средств  (БДДС). Цель его составления — 

управление платежеспособностью 

(ликвидностью) предприятия. БДДС отражает 

движение денежных средств (денежного пото-

ка) по видам денежных средств и направлени-

ям их движения. 

Структура БДДС позволяет планировать, 

учитывать и анализировать денежные потоки 

в разрезах: направленности денежных пото-

ков; структуры выплат и поступлений по на-

правлениям их движения; объемов выплат и 

поступлений (совокупных, по группам статей 

и по отдельным статьям); промежуточных и 

итоговых результатов (разницы между поступ-

лениями и выплатами); остатков денежных 

средств. 

5. Бюджетирование товарно-материаль-

ных потоков (управление рентабельностью). 

Эта модель позволяет управлять наиболее 

важным для предприятия показателем - 

прибыльностью/рентабельностью основной 

деятельности. 

Преимуществами данной модели явля-

ются: 

 относительно невысокая стоимость и 

сроки внедрения (по сравнению с комплекс-

ной моде-лью); 

 возможность управления наиболее 

важным показателем деятельности предпри-

ятия — прибы-лью от основной деятельности, 

что особенно актуально в средне- и долгосроч-

ной перспективе; 

 возможность эффективного управле-

ния основными областями хозяйственной дея-

тельности – продажами, производством и за-

купками; 

 возможность контроля и управления 

прямыми и косвенными расходами. 

К недостаткам такой бюджетной модели 

можно отнести следующее: 

 недостаточная комплексность и, как 

следствие, зависимость результатов от неуч-

тенных факторов (финансовых потоков, инве-

стиционных и прочих расходов); 

 финансовые результаты не являются 

полными и достоверными – не подтверждают-

ся изменением активов и пассивов предпри-

ятия (балансом). 

Результирующим бюджетом данной мо-

дели является главный (основной) бюджет 

предприятия (рис. 2). Основной бюджет или 

бюджет основной деятельности (БОД) являет-

ся формализованным изложением планов ру-

ководства предприятия по выполнению фи-

нансовых показателей на предстоящий пери-

од.  

Бюджет является инструментом как для 

планирования, так и для контроля. В самом 

начале периода действия бюджет представляет 

собой план или норматив; в конце периода 

действия он служит средством контроля, с по-

мощью которого руководство может опреде-

лить эффективность работы предприятия и 

составить план мероприятий по ее совершен-

ствованию в будущем. 

 

Структура бюджета основной деятельности 

Структура БОД раскрывает: 

  структуру (источники формирования) 

доходов предприятия по основной деятельно-

сти; 

  структуру (направления расходова-

ния) расходов предприятия по основной дея-

тельности; 

 объемы доходов и расходов 

(совокупные, по группам статей и по отдель-

ным статьям); 

  разницу (т.е. валовую прибыль или 

убытки) между доходами и расходами от ос-

новной деятельности за период. 

 

Опираясь на рис. 2, рассмотрим в общих 

чертах логику и смысловое содержание каж-

дого из бюджетов. При этом нужно иметь в 

виду, что главный бюджет подразделяется на 

две основные части: текущий бюджет и фи-

нансовый бюджет [8; 362-363]. 

 

I. Текущий (операционный) бюджет со-

стоит из [9; 15-16]: 

 

1. Бюджета продаж (сбыта). Является 

первым важным, начальным этапом при под-

готовке основного бюджета, так  как намечае-

мый объем продаж оказывает влияние на все 

составные части главного бюджета. Цель бюд-

жета продаж – рассчитать прогноз объема про-

даж в целом. Исходя из стратегии развития 

предприятия, его производственных мощно-

стей и, главное, прогнозов в отношении емко-

сти рынка сбыта определяется количество по-

тенциально реализуемой продукции в нату-

ральных единицах. Прогнозные отпускные 

цены используются для оценки объема продаж 

в стоимостном выражении. Расчеты ведутся в 

разрезе основных видов продукции. 

Стр. 32 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 6, №1, 2014 



 

 

Составление бюджета продаж требует 

высокой степени обоснованности потому, что 

даже незначительное отклонение запланиро-

ванного объема продаж от фактического мо-

жет привести к серьезным отклонениям ос-

новного бюджета от факта. 

2. Бюджета производства. Цель данного 

бюджета – рассчитать прогноз объема произ-

водства товарной продукции, исходя из ре-

зультатов расчета предыдущего бюджета и 

целевого остатка произведенной, но нереали-

зованной продукции (запасов продукции). 

Формула расчета для каждого вида продукции 

выглядит следующим образом: 

 

где  - продукция, предназначенная к 

выпуску в планируемом периоде;  

 - прогноз объема продаж; 

 - целевой остаток готовой продук-

ции на конец планируемого периода; 

 - остаток продукции на начало пла-

нируемого периода. 

3. Бюджета производственных запасов. 

Этот бюджет содержит информацию, необхо-

димую для подготовки двух заключительных 

финансовых документов основного бюджета: 

прогноза отчета о прибылях и убытках 

- в части подготовки данных о производствен-

ной себестоимости реализованной продукции; 

прогноза балансового отчета - в части 

подготовки данных о состоянии нормируемых 

оборотных средств (сырья, материалов и запа-

сов готовой продукции) на конец планируемо-

го периода. 

Объем незавершенного производства 

определяется исходя из технологических осо-

бенностей изготовления продукции. 

4. Бюджета прямых затрат на материалы. 

Это затраты на сырье и материалы, из которых 

производится конечная (товарная) продукция. 

Он составляется на основе производственного 

бюджета и бюджета продаж. 

Бюджет прямых затрат на материалы 

показывает, сколько сырья и материалов тре-

буется для производства, и сколько сырья и 

материалов должно быть закуплено. 

5. Бюджета прямых затрат на оплату тру-

да. Это затраты на заработную плату основно-

го производственного персонала. Этот бюджет 
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Примечание: На данной блок-схеме отражена только логическая последовательность процесса 

бюджетирования и не показаны все возможные связи между бюджетами. 

 

Рис. 2. Блок-схема формирования основного бюджета  

(Примечание – данные работы [8; 364]) 
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подготавливается, исходя из бюджета произ-

водства, данных о производительности труда и 

ставок оплаты труда основного производст-

венного персонала. 

Для подсчета требуемых прямых затрат 

по зарплате следует умножить планируемый 

объем производства за каждый период на чис-

ло часов работы, необходимых для производ-

ства одной единицы изделия. Затем результат 

умножается на стоимость прямых затрат труда 

за час, чтобы получить бюджетные прямые 

затраты на оплату труда. 

6. Бюджета общепроизводственных на-

кладных расходов. Данный бюджет отражает 

объем всех затрат, связанных с производством 

продукции, за исключением прямых затрат на 

материалы и прямых затрат на оплату труда. 

Общепроизводственные накладные рас-

ходы включают в себя постоянную и перемен-

ную части. Постоянная часть планируется, 

исходя из потребностей производства, пере-

менная часть — как норматив, например, от 

трудозатрат основных производственных ра-

бочих. 

7. Бюджета коммерческих расходов. 

Включает в себя планируемые переменные 

коммерческие расходы (комиссионные, дос-

тавка собственным транспортом, премиаль-

ные, прочие) и планируемые постоянные ком-

мерческие расходы (реклама и продвижение 

товара, маркетинг, оклады торговых агентов, 

командировочные расходы и прочие), связан-

ные с коммерческой деятельностью предпри-

ятия. 

При составлении бюджета коммерче-

ских расходов необходимо принимать во вни-

мание следующее:  

 коммерческие расходы могут группи-

роваться по многим критериям, основными из 

которых являются: типы продукции, категории 

покупателей, география сбыта; 

 расчет коммерческих расходов 

(реклама, комиссионные торговых агентов, 

транспортные услуги) должен соотносится с 

объемом продаж; 

 в коммерческих расходах необходимо 

выделять затраты на упаковку, транспортиров-

ку, страхование, хранение, складирование то-

варов; 

 большинство коммерческих расходов 

планируется в процентном отношении к объе-

му продаж, исключение могут составлять 

арендные платежи за складские помещения; 

 не следует ожидать увеличения объе-

ма продаж, одновременно планируя уменьше-

ние финансовых мероприятий, направленных 

на стимулирование сбыта. 

Значительную часть коммерческих рас-

ходов составляют расходы на рекламу и про-

движение товаров на рынок, поэтому ответст-

венный руководитель по маркетингу должен 

четко определить, где, когда и как должна 

быть проведена рекламная кампания и сколько 

потратить на нее, чтобы достичь максималь-

ной выгоды при минимальных затратах. 

8. Бюджета управленческих расходов. 

Это все расходы, не связанные с производст-

венной или коммерческой деятельностью 

предприятия, а именно: аренда, зарплата 

управленческого и прочего общезаводского 

персонала, содержание зданий и помещений, 

командировочные расходы, услуги связи, про-

центы за кредиты и др. 

9. Бюджета себестоимости реализован-

ной продукции. Расчет ведется на основании 

данных предыдущих бюджетов с использова-

нием алгоритмов, определяемых принятий 

методикой исчисления себестоимости. 

10. Прогнозного отчета о прибылях и 

убытках. Он сводит воедино планируемые 

перспективные оценки различных видов дохо-

дов и расходов на бюджетный период. Это 

первый из документов основного бюджета, 

который показывает, какой доход заработало 

предприятие за отчетный период и какие были 

при этом затраты. Основной бюджет может 

иметь деление на кварталы или на месяцы, 

следовательно, и прогнозные отчеты о прибы-

лях и убытках должны составляться на эти 

периоды, если предприятие собирается строго 

контролировать свои финансовые операции. 

 

II. Финансовый бюджет предприятия 

включает [8; 369-371]: 

1. Инвестиционный бюджет. Он отража-

ет потребности и возможности в финансиро-

вании инвестиционной деятельности, состоит 

из трех основных разделов: 

излишек (дефицит) денежных средств 

по основной деятельности; 

поступление денежных средств от ин-

вестиционной деятельности (реализация ос-

новных средств и прочих долгосрочных акти-

вов, прочие доходы от инвестиций); 

выплаты денежных средств по инве-

стиционной деятельности (приобретение ос-

новных средств и нематериальных активов, 

вложение в капитальное строительство, при-

обретение ценных бумаг других предприятий, 

прочие инвестиции). 
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2. Кассовый бюджет. Он помогает фи-

нансовым менеджерам предвидеть ожидаемые 

притоки и оттоки денежных средств на пред-

стоящий период времени, поддерживать запас 

денежных средств в соответствии с потребно-

стями и избегать как избытка временно сво-

бодных денежных средств, так и возможного 

их дефицита. Кассовый бюджет обычно состо-

ит из четырех основных разделов: 

Раздел денежных поступлений, вклю-

чающий кассовый остаток на начало периода, 

денежные средства от покупателей и прочие 

денежные поступления. 

Раздел выплат, содержащий все денеж-

ные платежи, запланированные на прогнозный 

период. 

Раздел излишков или дефицита денеж-

ных средств, который показывает разницу ме-

жду разделом денежных поступлений и разде-

лом денежных выплат. 

Финансовый раздел, который преду-

сматривает строгий учет получения кредитов 

и погашения долгов на прогнозный период. 

3. Прогнозный балансовый отчет. Он 

подготавливается путем корректировки балан-

сового отчета за предыдущий, только что за-

кончившийся год, с учетом всех тех видов дея-

тельности, которые предполагается использо-

вать в течение очередного бюджетного перио-

да. Прогнозный балансовый отчет необходимо 

иметь по следующим причинам: 

он может вскрыть отдельные неблаго-

приятные финансовые проблемы, решением 

которых руководство заниматься не планиро-

вало; 

служит в качестве надежного инстру-

мент контроля за всеми остальными бюджета-

ми на предстоящий период деятельности пред-

приятия; 

помогает руководству выполнять рас-

четы различных коэффициентов и показателей 

финансовой деятельности; 

дает возможность определить перспек-

тивные источники финансирования и важней-

шие обязательства прогнозного периода. 

Построение прогнозной отчетности в 

рамках бюджетного планирования текущей 

деятельности или на более длительную пер-

спективу является неотъемлемой функцией 

финансовой службы любого предприятия. 

 

Процесс управления бюджетированием 

Управление бюджетированием начина-

ется с назначения директора (ответственного 

финансового менеджера) по бюджету: он отве-

чает за подготовительный процесс, стандарти-

зацию проектных форм, сбор и сопоставление 

данных, проверку информации и предоставле-

ние отчетов. Директор по бюджету выступает 

в качестве штатного эксперта и координатора 

действий всех отделов, участвующих в состав-

лении основного бюджета. 

Директор по бюджету формирует из ру-

ководителей верхнего звена консультативную 

группу — комитет по бюджету, который может 

включать и внешних консультантов. Комитет 

по бюджету — это постоянно действующий 

орган, который занимается тщательной про-

веркой стратегических и финансовых планов, 

дает рекомендации, разрешает разногласия и 

оперативно вносит коррективы в деятельность 

предприятия. 

Процесс управления бюджетированием 

регламентируется набором инструкций, отра-

жающих финансовую политику предприятия, 

организационную структуру, разделение прав, 

обязанностей и ответственности структурных 

подразделений, отделов аппарата управления 

и исполнителей. Эти инструкции выполняют 

роль свода правил, рекомендаций и определя-

ют технологию и последовательность состав-

ления основного бюджета предприятия. 

В инструкциях должно четко излагаться: 

что, когда, как, кому и в какой форме должен 

быть представлен финансовый документ, яв-

ляющийся составной частью основного бюд-

жета. Разработка инструкций требует усилий и 

времени, но это полностью окупается при со-

ставлении основного бюджета и при его вне-

дрении. 

 

Бюджетирование как управленческая тех-

нология на Западе и в Казахстане 

В настоящее время наиболее эффектив-

но работающую зарубежную компанию отли-

чает высокий уровень бюджетирования. Пред-

приятия за рубежом при бюджетировании ори-

ентируются на возможности сбыта своей про-

дукции. Исходя из этого, они планируют: объ-

ѐмы продаж, прибыль, издержки производст-

ва, капитальные вложения, потребность в кре-

дитах, источники их погашения и др. 

Система бюджетов западных компаний 

включает [10; 59]: 

- прогноз баланса активов и пассивов; 

- прогноз о прибылях и убытках; 

- прогноз о движении денежных 

средств; 

- прогноз основных финансовых показа-

телей (объем продаж, издержек производства 

и обращения, прибыли и т.д.); 
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- долгосрочный прогноз капитальных 

вложений и оценки инвестиционных проек-

тов; 

- долговременную стратегию финанси-

рования компании. 

При этом все разделы плана тесно взаи-

мосвязаны (высокий уровень бюджетирова-

ния). Бюджетирование отталкивается от фак-

тических данных работы предприятия за пре-

дыдущий период. Следовательно, точность 

фактических данных определяет надѐжность 

плановых показателей. Поэтому в зарубежных 

экономиках большое значение придаѐтся буху-

чѐту и статистическим методам обработки 

данных [11; 293]. 

Для производственных подразделений 

предприятия основное значение имеют два 

показателя [12; 92]: 

- номенклатура продукции с максималь-

ной степенью детализации и количества по 

видам продукции; 

- издержки производства; издержки в 

зарубежных фирмах планируются и учитыва-

ются по участкам. 

Основными условиями обеспечения на-

дѐжности бюджетирования в зарубежных фир-

мах считаются [13; 466]: 

 снижение издержек на продукцию; 

 повышение качества продукции, рас-

ширение потребительских свойств продукции. 

Только в этом случае можно выжить в 

условиях жесткой конкуренции. 

В последнее время бюджетирование в 

Казахстане становится все более популярным. 

Однако на данном этапе развития предприни-

мательства и бизнеса у нас в стране оно пока 

остается недоразработанным. Сегодня в рес-

публике отсутствует четкая взаимосвязь бюд-

жетирования как управленческой технологии 

(от методического обеспечения до системы 

организационно-распорядительной докумен-

тации) и программного обеспечения по авто-

матизации финансового планирования. Боль-

шинство консалтинговых разработок и компь-

ютерных программ существуют сами по себе, 

что значительно осложняет постановку внут-

рифирменного бюджетирования и финансово-

го планирования в отечественных компаниях. 

Это вызвано отсутствием единой концептуаль-

ной основы, а проще говоря, понимания того, 

что такое бюджетирование, для чего оно нуж-

но. 

По мнению автора статьи [14; 113], мож-

но выделить следующие наиболее острые про-

блемы бюджетирования, стоящие перед наши-

ми предприятиями: 

- несогласованность бюджетов со стра-

тегией предприятия – 44%; 

- отсутствие научно обоснованных нор-

мативов расходования ресурсов – 23%; 

- неоптимальная система управления 

предприятием - 21%; 

- необходимость частных корректиро-

вок – 5%; 

- высокая длительность процесса со-

ставления бюджетов – 4%; 

- невозможность точной оценки про-

гнозов – 3%. 

Поэтому можно отметить три источника, 

которые в дальнейшем предстоит задейство-

вать при постановке бюджетирования на оте-

чественных предприятиях: 

а) методологию бюджетирования, бази-

рующуюся на западных принципах финансо-

вого менеджмента (естественно, адаптирован-

ных к казахстанским условиям);  

б) создание корпоративных баз данных, 

основанных на сборе и обработке первичной 

документации, включая всю информацию, 

циркулирующую в бухгалтерской отчетности 

и (это самое важное) помимо нее, причем в 

более оперативном режиме, чем это необходи-

мо для представления утвержденных форм 

бухгалтерской отчетности в налоговые орга-

ны; 

в) строгое следование принципам кон-

фиденциальности. 

В перспективе бюджетирование может 

стать важнейшим конкурентным преимущест-

вом казахстанского предприятия. Поэтому 

многие национальные предприятия и фирмы 

приходят к выводу, что в будущем только пра-

вильно организованный процесс финансового 

планирования и управления бюджетом позво-

лит им двигаться вперед и успешно развивать-

ся в условиях свободного рынка. 
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БЮДЖЕТТЕУ – БАСҚАРУШЫЛЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯ ЖӘНЕ КӘСІПОРЫНДЫ 

БАСҚАРУ ҚҦРАЛДАРЫНЫҢ БІРІ РЕТІНДЕ 

Бюджеттеудің мәні, мақсаты және 

негізгі идеясы ашылып көрсетілген. 

Бюджеттеу жүйесінің элементтері 

қарастырылған. Бюджеттік басқару 

жүйесін жасау және енгізу тәжірибесі 

негізінде бюджеттік үлгілер зерттелген. Бас 

(негізгі) бюджеттің қалыптасу блок-сызбасы 

ұсынылған. Кәсіпорынның негізгі қызметінің 

бюджетінің  құрылымы талданған. 

Бюджеттеуді басқару үдерісіне көңіл 

аударылған.  

Түйін сөздер: бюджеттеу, мән, мақсат, 

технология, элементтері, үлгілері, құрылым, 

басқару, мәселелер. 

 

BUDGETING AS A MANAGEMENT 

TECHNOLOGY AND ONE OF THE TOOLS 

OF MANAGEMENT 

Essence, the purpose and the main idea of 

budgeting. The basic elements of the budgeting 

system. We study the cost model based on the 

practice development and implementation of 

budget management. Has a block diagram of the 

formation of the main (primary) budget. Analyzes 

the structure of the budget core business. Atten-

tion is paid to the process of budgeting. 

Keywords: budgeting, nature, purpose, 

technology elements, models, flow, structure, 

management, problem. 
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Раскрывается сущность системы 

«Кайдзен» как японской философии, фокуси-

руемой на непрерывном совершенствовании 

процессов производства. Обобщается прак-

тика применения этой концепции в японских 

компаниях. Описываются принципы системы 
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«Кайдзен». Особое внимание уделяется анали-

зу главных инструментов в рамках реализации 

концепции «Кайдзен». Делается вывод, что в 

данной концепции акцент смещается на 

«человеческий фактор», то есть на то, что 

люди постоянно должны изыскивать возмож-

ности для улучшения своей деятельности. 

Ключевые слова: концепция, менедж-

мент, совершенствование, компонент, прин-

ципы, развитие, цикл, контроль, план, фаза.  

 

«Кайдзен» - японская философия или 

практика, фокусируемая на непрерывном 

совершенствовании процессов  

производства   

 

Начиная с 1986 г., когда впервые была 

издана книга «Kaizen: The Key to Japan's Com-

petitive Success», термин «Кайдзен» был при-

нят в качестве обозначения одной из ключе-

вых концепций японско-го менеджмента. 

Автором этой концепции менеджмента 

является Масааки Имаи. Он считает, что 

«Кайдзен» - это постоянное стремление к со-

вершенствованию всего, что мы делаем, во-

площенное в конкретные формы, методы и 

технологии. 

Дзен-буддийский философ Д.Судзуки в 

своих трудах весьма поэтично описывает ра-

боту художника в технике «сумиэ» - рисунка, 

выполняемого черной сажей и клеем на тон-

чайшей бумаге. «Такой рисунок должен быть 

выполнен в кратчайшие сроки. Если кисть за-

держится слишком долго, бумага порвется...  

Недопустимы никакая медлительность, ника-

кое стирание, никакое повторение, ретуширо-

вание, никакая переделка, никакой монтаж. 

Однажды нанесенные мазки не могут быть 

смыты, нанесены заново и не подлежат даль-

нейшим поправкам или доделкам... каждый 

мазок кисти должен пульсировать в такт с 

сердцем живого существа». 

Автомобильный концерт "Тойота" взял в 

основу автомобилестроения принцип «сумиэ». 

По заверениям фирмы рабочий, стоящий за 

конвейером, постигший смысл «сумиэ», фак-

тически до нуля снижает травматизм произ-

водства и на 30 процентов - брак продукции 

[1; 277]. 

Обобщение практики применения систе-

мы (концепции) «Кайдзен» в японских компа-

ниях позволяет сделать следующие выводы: 

«Кайдзен» — японская философия или 

практика, которая фокусируется на непрерыв-

ном совершенствовании процессов производ-

ства, разработки, доведения до автоматизма 

бизнес-процессов и управления, а также всех 

аспектов жизни.   

«Кайдзен» в бизнесе — постоянное 

улучшение, начиная производст-вом и закан-

чивая высшим руководством, от директора до 

рядового рабочего. Впервые философия 

«Кайдзен» была применена в ряде японских 

компаний в период восстановления после Вто-

рой мировой войны, и с тех пор распространи-

лась по всему миру. 

Главная мысль фокусируется вокруг по-

стоянного беспрерывного совершенствования 

процесса. Любого процесса, как на работе, так 

и в личной жизни. И в этом плане «Кайдзен», 

пожалуй, лучше всего описы-вает подход 

японских компаний, который так тщательно 

изучали в Европе и США в 80-е годы прошло-

го столетия. 

Успех японцев во многом основан на 

этой философии, которую они исповедуют. 

Если на Западе компании предпочитают ме-

няться за счет инноваций - больших, но ред-

ких преобразований, то в Японии принят со-

вершенно иной подход, согласно которому 

компании меняются на протяжении всей своей 

жизни. Все время, незаметно, медленно, совер

-шенствуясь каждую минуту. 

«Кайдзен» - это процесс, который явля-

ется нормой в Японии. Его не изучают так 

пристально, как в Европе или США, так как 

отношение к делу, где сотрудники, группы и 

процессы подвергаются постоянному совер-

шенствованию, является нормой для любого 

японца, не представ-ляющего как можно жить 

иначе. 

Философия «Кайдзен» предполагает, что 

и наша жизнь в целом: тру-довая, обществен-

ная и частная должна быть ориентирована на 

постоянное улучшение и совершенствование. 

Главным компонентом системы 

«Кайдзен» является соединение индивидуаль-

ности (причем лучших ее качеств) и выгод 

командной работы. «Кайдзен» - это система 

постоянного улучшения продукции и услуг, 

производственных структур, процессов, тех-

нологий, предполагающая использование мо-

бильных команд, наделенных широкими пол-

номочиями. 

Работа системы «Кайдзен» нацелена на 

обеспечение максимального удовлетворения 

потребителя при минимуме затрат. В отличие 

от традиционного управления, в основу кото-

рого положено прямое подчинение рабочих 

менеджеру, в системе «Кайдзен» считается, 
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что наибольший вклад в решение проблемы 

может внести тот, кто находится в ней ближе, 

т.е. рабочий или обслуживающий персонал 

имеет столь же важную роль, что и руководи-

тель или специалист [2; 165-166]. 

«Кайдзен» далеко не всегда лежит на 

поверхности. Часто этот процесс совершенно 

незаметен, так как в его основе лежит посте-

пенное, но постоянное совершенствование. 

 

Принципы системы «Кайдзен» 

Различные авторы выделяют разное ко-

личество ключевых принципов, на которых 

основывается «Кайдзен». При этом обычно в 

их число включают следующие принципы [1; 

278-279]: 

Фокус на клиентах – для компании, ис-

пользующей «Кайдзен», более всего важно, 

чтобы их продукция или услуги удовлетворя-

ли потребностям клиентов. 

Непрерывные изменения — принцип, 

характеризующий саму суть «Кайдзен», то 

есть, непрерывные малые изменения во всех 

сферах организации — снабжении, производ-

стве, сбыте, личностных взаимоотношений и 

так далее. 

Открытое признание проблем — все 

проблемы открыто выносятся на обсуждение. 

Пропаганда открытости — малая сте-

пень обособленности, особенно в сравнении с 

западными компаниями, между отделами и 

рабочими местами.  

Создание рабочих команд — каждый 

работник становится членом рабочей команды 

и соответствующего «кружка качества». 

Управление проектами при помощи 

межфункциональных команд. Ни одна коман-

да не будет работать эффективно, если она 

действует только в одной функциональной 

группе. С этим принципом тесно связана при-

сущая японскому менеджменту «ротация». 

Формирование «поддерживающих взаи-

моотношений». Для организации важны не 

только и не столько финансовые результаты, 

сколько вовлечѐнность работников в ее дея-

тельность и хорошие взаимоотношения между 

работниками, поскольку это неизбежно приве-

дет организацию к высоким результатам. 

Развитие по горизонтали. Личный опыт 

должен становиться достоянием всей компа-

нии. 

Развитие самодисциплины. Умение кон-

тролировать себя и уважать как самого себя, 

так и других работников, и организацию в це-

лом. 

Самосовершенствование. Приучи себя 

определять вопросы, за которые отвечаешь ты 

лично, в отличие от тех, за которые отвечают 

другие, и начинай с решения собственных за-

дач. 

Информирование каждого сотрудника — 

весь персонал должен быть полностью инфор-

мирован о своей компании. 

Делегирование полномочий каждому 

сотруднику — передача определенного объѐма 

полномочий каждому сотруднику. Это стано-

вится возможным благодаря обучению  мно-

гим специальностям, владению широкими на-

выками и умениями. 

Управлять — значит, начать с планиро-

вания и сравнить план с ре-зультатом. 

Анализ происходящего на предприятии 

и действие на основе фактов. Делай выводы, 

опираясь на достоверные данные. 

Устранение основной причины и пре-

дотвращение рецидивов. Не путай причину 

проблемы с ее проявлениями. 

Встраивание качества в процесс как 

можно раньше. 

Стандартизация. Нужны методы, позво-

ляющие закрепить достигнутый успех. 

Разговор при помощи данных. Звучит 

очень странно, но это еще одна важная часть 

«Кайдзен». Никаких догадок и предположе-

ний. Оперировать стоит только реальными 

фактами. Точными данными. Постоянный 

сбор и анализ данных является важным мо-

ментом, позволяющим совершенствовать все 

процессы. По сути, без этого невозможно су-

ществование всей концепции. Этот метод ис-

пользуют выдающиеся компании: «Toyota», 

«Nissan», «Canon», «Honda», «Komatsu», 

«Matsushita» и другие. 

 

Главные инструменты в рамках реализации 

концепции «Кайдзен» 

Японская система «Кайдзен» в своем 

арсенале использует так называемое колесо 

Деминга, которое описывает все внутрифир-

менные процессы с помощью цикла РDСА, а 

также  систему «5S». Значит, в рамках реали-

зации концепции «Кайдзен» можно выделить 

следующие главные инструменты: 

І. Цикл PDCA («аббревиатура от слов 

«Plan-Do-Check-Action», т.е. спланируй, под-

готовь, проверь, сделай), который часто назы-

вают колесом (циклом) Деминга (рис.1). 
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Профессор В. Эдвардс Деминг, выпуск-

ник Йельского университета США – наиболее 

известный «наставник по качеству», оказав-

ший огромное влияние на развитие менедж-

мента качества в Японии после Второй миро-

вой войны и в США в 1980-е годы. 

В конце 1940-х годов он обучал японцев 

статистическом методам к измерению и кон-

тролю качества, одновременно уделяя внима-

ние системному подходу – применению 

PDCA. 

В 1951 г. в Японии была учреждена пре-

мия Деминга для японских фирм за качество 

продукции. В 1960 г. император наградил Де-

минга орденом Священного сокровища второй 

степени. 

Э. Деминг — автор теории глубинных 

знаний, основу которой составляют [4: 29]: 

- теория систем; 

- психология; 

- когнитивная теория; 

- теория вариабельности. 

На Западе идеи Э. Деминга получили 

признание только в 1970-х годах.  

Мировую известность Э.Демингу при-

несли разработанные им 14 заповедей успеш-

ного менеджмента [5; 35]. 

Цикл PDCA является унифицированной 

методологией непрерывного совершенствова-

ния. Суть данной концепции сводится к сле-

дующим положениям [6; 18-19]: 

1. Планирование совершенствования дея-

тельности при обнаружении в ней ошибок и 

поиск решения возникших проблем (Plan-P). 

На фазе планирования цикла (круга) Де-

минга определяют зоны, нуждающиеся в улуч-

шении (иногда их называют темами), и ставят 

конкретные задачи. На этой же фазе проводит-

ся анализ (см. табл. 1). 

2. Внедрение запланированных улучше-

ний на небольшом участке работ с целью со-

кращения возможных сбоев деятельности на 

этапе решения проблем (Do-D). 

На фазе выполнения цикла PDCA наме-

ченные изменения воплощаются в жизнь. Спе-

циалисты, как правило, рекомендуют состав-

лять для начала краткосрочный план и впо-

следствии документировать все его измене-

ния.  

3. Контроль достижения желаемого ре-

зультата с помощью тестовых изменений. Не-

прерывный контроль ключевых мероприятий 

(независимо oт продолжительности экспери-

мента) с целью обеспечения возможности оп-

ределения вновь возникающих проблем 

(Check-C). 

В целом на фазе проверки проводится 

оценка данных, собранных во время реализа-

ции плана. Цель этого этапа заключается в 

том, чтобы убедиться, что фактические резуль-

таты соответствуют первоначально намечен-

ному плану. 

4. Действие с целью внедрения измене-

ний в больших масштабах в случае успешно-

сти эксперимента. Вовлечение в процесс вне-

дрения изменений других участников, чье со-

трудничество потребуется при внедрении из-

менений или которые просто могут извлечь 

полезный опыт из проделанной работы (Action

-A). 

Одним словом, на последней фазе 

(реакция) результаты улучшения формируют-

4. Реакция 1.Планирование 

3.Проверка 2.Выполнение 

Рис. 1. Цикл РDСА – планирование – выполнение – проверка – реакция (круг Деминга) 

(Примечание – данные работы [3; 36]) 



 

 

ся в новую стандартную процедуру и воспро-

изводятся во всех аналогичных процессах в 

масштабах всего предприятия (табл.1). 

Работа по циклу PDCA может повто-

ряться до тех пор, пока не будет достигнут 

запланированный результат.  

ІІ. Концепция «Пять S». В среде япон-

ских менеджеров бытует мнение: «Если ме-

неджер не может развернуть систему «5S», то 

он не может ничего, если сможет сделать это, 

он сможет всѐ». В чем же суть этой системы и 

почему ей придается такое значение? 

Стр. 41 

Таблица 1. Общий план непрерывного улучшения 

Этап общего плана  

непрерывного улучшения 
Функция Инструмент 

Плани- 

рование 

1. Выберите тему 

Определите тему для улучшения 

Определите, почему выбрана имен-

но данная тема 

Стандартизация 

Повышение квалификации 

Немедленные меры и пре-

дотвращение 

рецидивов 

2.Оцените теку-

щую ситуацию 

Соберите информацию 

Определите основные характери-

стики темы 

Сузьте проблемную зону 

Определите приоритеты: в первую 

очередь решаются наиболее серьез-

ные проблемы 

Контрольный график 

Гистограмма 

Анализ Pareto 

3.Проведите анализ 

Составьте список всех возможных 

причин наиболее серьезных про-

блем 

Исследуйте взаимосвязь между 

возможными причинами и между 

причинами и проблемами 

Выберите некоторые причины и 

выдвиньте предположение относи-

тельно возможных взаимосвязей 

между ними 

Соберите информацию и исследуй-

те причинно-следственную связь 

Основная структура 

Контрольный график 

Диаграмма разброса 

Иерархическое представле-

ние  

4.Наметьте контр-

меры 

Наметьте контрмеры для устране-

ния причин проблемы 

Внутренняя технология 

Опыт 

Выпол-

нение 
  

Наметьте контрмеры 

(экспериментальным способом) 
  

Провер-

ка 

5.Подтвердите эф-

фект применения 

контрмер 

Соберите информацию об эффек-

тивности использования контрмер 

Проведите сравнение «до и после 

принятия контрмер» 

Все семь инструментов 

6. Стандартизуйте 

контрмеры 

Измените существующие стандар-

ты 
  

Реакция 

7.Определите ос-

тавшиеся пробле-

мы и дайте оценку 

всей процедуре 

    

Примечание – данные работы [7; 191] 
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Глубинное преобразование любого пред-

приятия всегда затрагивает рабочие места - 

«клеточки предприятия». Система же «5S» и 

представляет собой оздоровление этих 

«клеточек», позволяющих преобразовать весь 

«организм» - всѐ предприятие [1; 275]. 

Своѐ название она получила от первых 

букв японских слов в латинской транскрипции 

[8; 52-54]: 

1. Сейри (Seiri): «сортировка» — четкое 

разделение вещей на нужные и ненужные и 

избавление от последних. 

Данный принцип заставляет опреде-

литься: «Создавать систему, в которой есть все 

на все случаи жизни, или делать с нуля под 

себя?». Это сложно принять, но, следуя прин-

ципу, все ненужное из системы отсекается. 

Основное требование к системе — воз-

можность легко и быстро добавлять нужные 

элементы системы в случае необходимости. И 

так же легко убирать ненужные элементы. 

Кроме нужного/ненужного есть еще ка-

тегория — неиспользуемое. То, что может 

быть использовано, но не востребовано. Это 

не из категории «авось сгодится». Это то, что 

вы осознанно встраиваете в систему управле-

ния, понимая, когда и для чего это нужно. 

2. Сейтон (Seiton): «соблюдение поряд-

ка» — организация хранения необходимых 

вещей, которая позволяет быстро и просто их 

найти и использовать. После того как убрали 

ненужные элементы системы, нужно привести 

в идеальный порядок все оставшиеся и исполь-

зуемые элементы. 

Как правило, пользователь системы 

управления должен получить доступ к управ-

лению процессом. Что называется — иметь все 

необходимое на расстоянии вытянутой руки. 

Однотипность помогает соблюдать порядок. 

Однотипность процедур, процессов и механиз-

мов контроля позволяет пользователю интуи-

тивно понять любую новую процедуру и разо-

браться с ее применением. Поэтому все элемен-

ты должны быть не только простыми, но и 

унифицированными и интуитивно понятными. 

Например, если всегда было принято в планах 

и отчетах отражать сначала количество, а потом 

цену, то это правило должно распространяться 

на все случаи. Не следует забывать о безопас-

ности. Все должно находиться на удобном, но 

безопасном расстоянии. Напримep, вce файлы 

должны храниться на сервере, а не на рабочей 

машине, но каждый имеет доступ только к сво-

ей информации. 

Система должна позволить вносить дан-

ные там, где это предусмотрено, и не дать воз-

можность изменить зафиксированные данные. 

Легко «взять-использовать-положить на ме-

сто». 

1.Сейсо (Seiso): «содержание в чистоте» 

— соблюдение рабочего места в чистоте и оп-

рятности.  

Содержать в чистоте — значит, убрать 

информационный мусор из элементов систе-

мы. Все, что не используется в работе нужно 

убрать. На возражения «так  это же не мешает, 

пусть будет» ответ простой — если это не ис-

пользуется и нет процесса, где это должно ис-

пользоваться, это мусор. Если элемент систе-

мы сложный для восприятия и контроля, весь-

ма вероятно, что он замусорен. Хотя выгля-

деть он может очень впечатляюще. После лю-

бой работы остается мусор. После каждого 

изменения (даже самого незначительного) сле-

дует вычистить весь образовавшийся мусор. 

4. Сейкецу (Seiketsu): «стандартизация» 

— поддержание порядка. Этот шаг подразуме-

вает поддержание состояния после  выполне-

ния первых трех шагов. Несмотря на кажу-

щуюся очевидность, это достаточно сложный 

этап. В системе должен быть заложен меха-

низм управления поддержанием порядка. Это 

не так просто, потому что мы встраиваем 

управление управлением. Так как система 

предполагается достаточно открытой, в ней 

возможна определенная свобода действий. 

Могут запрашиваться специфические формы 

отчетов, анализироваться уникальные аспекты 

бизнеса. Запрещать это делать нельзя — это 

сделает систему механистической (неживой). 

Но не все из этих «экспериментов» приживут-

ся и будут использоваться. Первый вариант — 

назначить «дворника». Кто-то регулярно про-

веряет и устраняет свежий мусор. Второй ва-

риант — каждый убирает за собой. 

5.Сицуке (Sitsuke):«совершенствование» 

— воспитание привычки точного выполнения 

установленных правил, процедур и технологи-

ческих операций. 

Совершенствование — обязательное 

условие. Не существует окончательных сис-

тем. Меняется внешняя среда, меняются люди. 

Они способны привнести что-то новое. Для 

этого должна быть возможность. Система 

должна создаваться так, чтобы новые элемен-

ты легко встраивались в существующую сис-

тему. Новые связи не требовали изменения 

логики всей системы. Очень важно участие 

большого числа людей в работе системы. 
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Именно люди могут предлагать что-то новое. 

Даже самое незначительное улучшение, по-

множенное на количество этих улучшений, 

будет давать значительный результат и эффект. 

Обобщение  практики работы передо-

вых компаний мира показывает, что система 

«5S» позволяет создать светлые и чистые ра-

бочие места, на которых нет ничего лишнего, 

но есть всѐ необходимое для максимально эф-

фективной работы. 

Материалы и инструменты располагают-

ся в порядке, обеспечивающем удобство и 

безопасность их использования. Рабочие опе-

рации осуществляются без лишних движений. 

И такое состояние поддерживается и периоди-

чески совершенствуется. Но, самое главное, 

что у рабочего появляется уверенность в том, 

что он может решать более сложные задачи. 

 

Лидирующая роль руководства ком-

пании в освоении системы «5S» 

 

Идеи системы «5S» просты и легки для 

понимания. Трудна их реализация. 

В концепции «Кайдзен» акцент делается 

на «человеческий фактор» - на то, что  люди  

постоянно  должны изыскивать  возможности  

для улучшения своей деятельности. Таким 

образом, она предполагает разрушение многих 

стереотипов в сознании работников и форми-

ровании новых привычек. А это нельзя сде-

лать быстро. 

Поэтому критическим фактором успеха 

в применении системы «5S» является проце-

дура еѐ развертывания. Если руководство 

предприятия, на котором развертывается сис-

тема «5S», проявит настойчивость, терпение и 

тщательность, то вознаграждение не заставит 

себя ждать. Освоение системы «5S», как и лю-

бой масштабной системы преобразования ор-

ганизации, невозможно без лидирующей роли 

еѐ руководства. 

Поскольку она может применяться не 

только там, где непосредственно выпускается 

продукция, но и в непроизводственных под-

разделениях, то для управляющих высшего и 

среднего звена едва ли не лучший способ про-

чувствовать возможности этой системы и 

трудности на пути еѐ внедрения — использо-

вать еѐ в своей работе. 

Разумеется, развертывание системы 

«5S» в организации должно производиться по 

определенной процедуре, которая требует от 

человека постоянной и целенаправленной ра-

боты над собой. 

В целом система «Кайдзен» является 

результатом развития концепции «точно в 

срок» (just-in-time) – JIT. Данная система (JIT) 

представляет собой комплекс взаимосвязан-

ных подходов и методов, направленных на 

достижение эффективности производства при 

использовании минимального количества про-

изводственных запасов материалов, комплек-

тующих, деталей, полуфабрикатов и готовой 

продукции посредством их изготовления и 

поставки точно в то время и в том количестве, 

которые требуются. Концепция функциониро-

вания системы J IT заключается в том, что 

страховые запасы рассматриваются в ней как 

средство сокрытия проблем, возникающих в 

проце сс е  производства  прод укции 

(увеличение спроса, срывы поставок материа-

ла и комплектующих, простои оборудования, 

увеличение времени ожидания и выполнения 

операций, задержки в оформлении документа-

ции, ошибки конструкторского и технологиче-

ского характера, несвоевременный учет изме-

нений, ошибки и задержки принятия решений 

и др.). В системе JIT данные проблемы выяв-

ляются и подлежат устранению. 
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«КАЙДЗЕН» ЖҤЙЕСІ – ЖАПОН 

М Е Н Е Д Ж М Е Н Т І Н І Ң  Ӛ З Е К Т І 

ҚАҒИДАЛАРЫ РЕТІНДЕ 

Өндірістік үдерістерді үздіксіз 

жетілдіруге бағытталып шоғырланған 

жапон философиясы ретіндегі «Кайдзен» 

жүйесінің мәні ашылып көрсетілген. Жапон 

компанияларында осы қағиданың қолданылуы 

жалпыланған. «Кайдзен» жүйесінің 

принциптері суреттелген. «Кайдзен» 

қағидасын жүзеге асыру шеңберіндегі басты 

құралдарын талдауға айрықша көңіл бөлінген. 

Бұл қағидадағы негізгі түйткүл «адами 

факторға» ойысқан, яғни адамдар өз 

қызметтерін жақсарту мүмкіндіктерін 

ұдайы іздестіріп жүру қажеттігі туралы 

қорытынды жасалған. 

Түйін сөздер:  тұжырымдама, 

менеджмент, жетілдіру, компонент, 

қағидалары, даму, цикл, бақылау, жоспар, 

фаза. 

 

THE ESSENCE OF THE "KAIZEN" AS 

THE JAPANESE PHILOSOPHY, THE FO-

CUSED ON THE CONTINUOUS IMPROVE-

MENT OF PRODUCTION PROCESSES.  

Generalized practice of this concept in 

Japanese companies. The principles of "Kaizen". 

Particular attention is paid to the analysis of the 

main tools in the framework of the concept of 

"Kaizen". Concludes that this concept focus has 

shifted to the "human factor", ie the fact that peo-

ple must constantly look for opportunities to im-

prove their performance. 

Keywords: concept, management, improve-

ment, component principles, the development cy-

cle, control, plan, phase. 
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Мақалада басқару шішімдері қабылдау 

үшін ақпараттық-аналитикалық жүйесін 

әзірлеуі қарастырылған. Ақпараттық-

аналитикалық жүйесі OLAP (On-Line 

Analytical Processing) технологиямен 

әзірленген, бұл технология көп дереқорды 

өндеуге және талдауға арналаған. 

Ақпараттық жүйеде OLAP технология көп 

өлшемді текше түрде ұсынылған, жүйе 

қолданушылары осы текше кесіктер арқылы 

және график түрінде қарауға мүмкіндігі бар. 

Түйін сөздер: шешімдерді қабылдау,  

көп дереқорлар, көп өлшемді текше. 

 

Кіріспе 

Қазіргі таңда елімізде жоғары оқу 

орындарын (ЖОО) басқаруға арналған шешім 

шығаруды қолдау жҥйелері жоқтың қасы деп 

айтуға болады. Соңғы уақытта ендірілген 

білім берудің жаңа формалары мен жҥйелері 

жаңаша басқаруды талап етеді. ЖОО  басты 

мәселе білім сапасын бақылау мен басқару. 

Елімізде ЖОО-да әр тҥрлі ақпараттық 

жҥйелер қҧрылған. Жҥйелер оқу ҥрдісі мен 

студенттерді тіркеу сияқты жҧмыстарды 

жҥргізуге арналған. Бҧл жҥйелерде ЖОО 

жҧмысына талдаулар жасау, болжамдар алу,  

Положительные рецензии даны  

д.э.н. Жиентаевым С.М. 

и к.э.н. Байкадамовым Н.Т.  



 

 

нақты уақыттағы болып жатқын ҥрдістерді 

б а с қ а р у   с и я қ т ы  ко м п а н е н т т е р 

қарастырылмаған. Басқару шешімдерін 

шығаруды қолдау жҥйелері деректерді 

аналитикалық ӛңдеу және жинақталған 

деректерді білім қоры ретінде қолдануға 

арналуы тиіс. Жҥйелерде  қолданылатын 

анықталған ӛлшем кӛрсеткіштері, талдаулар, 

әдістер, жҥргізілетін мониторинг оқу орының 

барлық ҥрдісін (жҧмыс процесін) қамтуы 

қажет, ал алынған нәтижелер ҥнемі талданып, 

оқу орны бекіткен жоспарлы кӛрсеткіштермен 

салыстырылып отыруы қажет. Осының 

негізінде тҥзетулер жасалып, алдын-ала 

жасалытын іс-шаралар анықталады. Жоғарыда 

айтылып отырған мәселені  OLAP 

технологиясы негізінде қҧрылған ақпараттық-

аналитикалық жҥйе кӛмегімен тиімді шешуге 

болады.  

 

Ақпараттық-аналитикалық жүйе 

құрылымы. Бҧл мақалада жоғары оқу 

орындарында білім сапасын бақылауға 

арналған ақпараттық-аналитикалық жҥйе қҧру 

қарастырылады. Жҥйе негізгі ҥш бӛліктен 

тҧрады:  

Статистикалық деректерді 

қалыптастыру; 

 Деректер қоймасы; 

 Аналитикалық-клиенттік қосымша.  

Статистикалық деректерді 

қалыптастыру бӛлігінде қажетті мәліметтерді 

әр тҥрлі деректер кӛзінен жинау, олардың 

деректер қоймасымен интеграциясы жҥзеге 

асырылады. Жҥйеде деректер қоймасына 

мәліметтерді арнайы қосымша арқылы енгізу, 

сонымен қатар университет деректер 

базасынан және excel кестелерінен алу 

қарастырылған. Ақпарттық-аналитикалық 

жҥйенің екінші бӛлігі кӛп ӛлшемді деректер 

моделі негізінде қҧрылған деректер қоймасы 

және OLAP куб. Деректер қоймасының кӛп 

ӛлшемді моделін қҧру  мақаланың келесі 

бӛлімінде қарастырылады. Ҥшінші бӛлік 

аналитикалық деректерді беруге арналған 

клиенттік қосымша пайдаланушыға деректер 

қоймасындағы мәліметтер бойынша талдау 

жасауға, есеп берулерді жылдам және 

динамикалық қҧруға, диаграмма тҥрінде 

беруге, мониторинг жасауға, еxcel кестелеріне 

шығаруға мҥмкіндік беретін қҧралдар 

жиынтығынан тҧрады. OLAP технологиясы 

негізінде қҧрылған жҥйе қҧрылымы 1–суретте 

кӛрсетілген. 
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1-сурет. Ақпараттық-аналитикалық жҥйе қҧрылымы. 
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Деректердің көп өлшемді моделі. 

OLAP технологиясы негізінде қҧрылған жҥйе 

кӛпӛлшемді куб тҥрінде берілетін деректер 

моделімен жҧмыс жасайды. Бҧл технология 

ӛлшем кӛрсеткіштері бойынша кӛп ӛлшемді 

анализ жасауға  арналған.  Негізг і 

артықшылығы нақты уақытта деректерге 

а н а л и т и к а л ы қ  с а р а п т а м а  ж а с а у, 

пайдалнушылардың кӛп ӛлшемді кҥрделі 

сҧранымдарын жылдам орындау және т.б. 

OLAP технолгиясы кӛптеген ақпараттық-

аналитикалық жҥйелерде қолданылады және 

қазіргі кездегі деректер қорын басқару 

жҥйелеріне жеке қызмет (service) ретінде 

кірістірілген. OLAP технологиясы кӛп 

ӛлшемді деректер қоймасымен жҧмыс 

жасайтындықтан, кӛп ӛлшемді деректер 

моделін қҧру тапсырмасы туындайды. 

OLAP-тың негізінде мәліметтердің кӛп 

ӛлшемді моделінің идеясы жатыр. Адамның 

ойлау қабілеті сан қырлы. Адам сҧрақ қойған 

кезде белгілі бір шек қояды, осылай бір 

сҧрақты әр тҥрлі ӛлшемде ӛзгертеді, 

сондықтан кӛп ӛлшемді ҥлгідегі талдау 

процесі адамның ойлау шындығына ӛте 

жақын. Бҧл зерттеу жҧмысындағы деректердің 

кӛп ӛлшемді моделі, адам ойының сан 

қырлылығынан  туындаған деседе болады.  

Кӛп ӛлшемді деректер моделінде ӛлшем 

кӛрсеткіштері куб тҥрінде беріледі. Кӛп 

ӛлшемді куб – кӛп ӛлшемді қҧрылым. Кӛп 

ӛлшемді қҧрылым ӛзара байланыстырылған 

деректер жиынтығы. Негізгі тҥсініктер: куб 

(hypercube), ӛлшемдер (dimension), ӛлшем 

кӛрсеткіштері (белгілері, members), ҧяшықтар 

(cell), сандық кӛрсеткіштер (measure). Куб 

бірнеше ӛлшемдерден қҧралады, ал әр бір 

ӛлшем кубтың бір қырын қҧрайтын ӛлшем 

кӛрсеткіштерінен тҧрады (2-суретте 

к ӛ р с е т і л г е н ) .  Ҧ я ш ы қ т а р  с а н д ы қ  

кӛрсеткіштерден тҧрады немесе бос болуы 

мҥмкін. Кубта сақталған деректерді қарау 

таңдап алынған ӛлшемдер мен сандық 

кӛрсеткіштерден қҧралған қима тҥрінде 

жҥргізіледі.  

ЖОО-ның сандық және сапалық 

кӛрсеткіштерінің куб ӛлшемдері тҥрінде 

берілуі:  

Ӛлшемдер жиынтығы: Студенттірдің 

кӛрсеткіштері,  шетелдік студенттер, 

студенттік клубтар, оқу орнын бітірушілер, 

білім беру формсы, білім беру деңгейлері, 

оқытушы-профессорлық қҧрам, ғылыми 

дәрежелер, ғылыми атақтар, ғылыми-зерттеу 

жҧмыстары, ғылыми инфрақҧрылым, 

диссертациялық кеңестер,  халықаралық 

байланыс, қабылдау комиссиясы, мектеп 

бітірушілерге берілетін жҥлделер, қаржылық, 

білім беру бағдарламалары, сапаны бағалау, 

аккредитациялау, рейтинг, аккредитациялау 

ҧйымдары, инфрақҧрылым, әлеуметтік, 

спорттық ғимараттар, оқу жылдары, 

мамандықтар, институттар, кафедралар және 

т.б. 
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2 – сурет. ЖОО ӛлшем кӛрсеткіштерінің кӛп ӛлшемді куб тҥрінде берілуі. 



 

 

Ӛлшем кӛрс етк ішін ің  мәндер 

жиынтығы:  

Оқу жылдары = {2009-2010, 2010-2011, 

2011-2012, 2012-2013,...}; 

Студенттірдің кӛрсеткіштері = {Жалпы 

саны, мемілекеттік грант саны, шет елдік 

студенттердің саны}; 

Сандық кӛрс етк іштер :  жа лпы 

студенттер саны, абитуриенттер саны, 

мемілеккеттік грант иегерлері саны, «Алтын 

белгі» иегерлері саны, ақылы негізде оқитын 

студенттер саны, қаржы сомасы, сапаны 

б а ғ а л а у,  и н ф р а қ ҧ р ы л ы м  с а н д ы қ 

кӛрсеткіштері, стратегиялық жоспар сандық 

кӛрсеткіштері және т.б. [1,3] 

2- суретте кӛрсетілген кубтың бір қырын 

қиып алып қарауға болады. Мысалы оқу 

жылы мен студенттердің сандық және сапалық 

кӛрсеткіштері ӛлшемдері бойынша қиманы 

алу (3-суретте кӛрсетілген). 

Стр. 47 

3-сурет. Кубтың бір жақ қырының кӛрінісі 

Практикалық жүзеге асырылуы. 

Қарастырылып отырған кӛп ӛлшемді деректер 

моделі талдауда пайдаланылатын барлық 

мәліметерді деректер қоймасында сақтайды. 

Деректерді кӛпӛлшемді сақтау кӛпӛлшемді 

д е р е к т е р  қ о р ы  к ӛ м е г і м е н 

немесе    реляциялық деректер қорын басқару 

жҥйесінде «жҧлдызша» (star schema) немесе 

«ақшақар» (snowflake schema) тиіпті 

сҧлбаларды пайдалану арқылы жҥзеге 

асырыуы мҥмкін.  «Жҧлдызша» (star schema) 

және «ақшақар» (snowflake schema) тиіпті 

сҧлбалар қазіргі таңда деректер қоймасында 

кеңінен қолданылады. Деректер қоймасында 

мәліметтер екі тҥрлі кестеде ӛшемдер 

кестесінде және факт кестесінде (таблица 

фактических значений) сақталынады. 

Деректердің логикалық моделін қҧру - 

тапсырманы шешудегі ақпараттық сала 

мәліметтерін толық (барлығын) қамтуы қажет. 

Деректер қоймасы қҧрылатын пәндік саланың 

концептуалды сҧлбасы мән-байланыс (Entity-

Relationship-ER) моделінде қҧрылды. Мән-

байланыс моделі объектілерді сипаттауда 

деректер қҧрылымын ҧсынуды қамтамасыз 

етеді. Бҧл нотацияны таңдап алудың басты 

себебі, жобалау деректер қорының физикалық 

қҧрылуынан және қолданылатын аппаратық 

платформадан тәуелсіз. ЖОО арналған 

ақпараттық- аналитикалық жҥйенің деректер 

қоймасы Microsoft  SQL Server 2012 деректер 

қорын басқару жҥйесінде (ДҚБЖ) қҧрылған, 

сонымен қатар  деректердің мән-байланыс 

логикалық моделі де осы ДҚБЖ әзірленген 

[1,4,5].  

OLAP технологиясы деректерді кӛп 

ӛлшемді куб тҥрінде ҧсына отырып талдауды 

барынша жеңілдетеді. Пайдаланушы куб 

қимасы тҥрінде берілген кестеден 

кӛрсеткіштердің қорытынды мәндеріне қарай 

отырып талдау жасауына, қажетінше жеке 

бӛліктерге бӛліп қарауға мҥмкіндік алады. Бҧл 

жерде деректерді талдау ақпарат кӛлемінің 

ҥлкендігіне және ДҚ қҧрылымының 

кҥрделігіне қарамастан ӛте аз уақыт ішінде 

орындалады. Жҥйенің аналитикалық-

клиенттік қосымшаға шығарылған куб қимасы 

және оның диаграммасы 4-суретте 
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кӛрсетілген. Кӛрсетілген қосымшада 

пайдаланушы ӛрістер тізімінен ӛзіне керекті 

ӛлшемді кестеге қою арқылы сҧранымды 

динамикалық тҥрде ӛзгертіп қажетті қимасын 

ала алады және алынған қимаға сәйкес беттің 

тӛменгі бӛлігінен диаграмма шығарылып 

отырады. Жҥйеде сҧранымдар жасаудың 

қолайлы және қарапайым болуы, сондай-ақ 

агрегациялық кӛрсеткіштердің автоматты 

тҥрде есептелуі, кӛрсетілген мәндердің 

қимамен бірге диаграмма тҥрінде берілуі 

жҥйені қолданып отырған пайдаланушыға 

ЖОО-ның ағымдағы жағадайын кӛруге, 

бақылауына,  шешімдер шығаруына 

кӛмектеседі. 
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4-сурет. Аналитикалық-клиенттік қосымша интерфейсі 

Жҥзеге асрылып отырған жҥйенің басты 

ерекшеіктерінің  бірі  ЖОО  жоспарлы 

кӛрсеткіштері  мен  нақты  уақыттағы 

кӛрсеткіштерін  салыстырып  нәтижесін  куб 

қимасы  тҥрінде  және  диаграмма  тҥрінде 

кӛрсетеді.  Бҧдан  ЖОО-ның  даму 

динамикасын кӛруге, бақылауға болады.  

 

Қорытынды 

 

Бҧл мақалада жоғары білім сапасын 

бақылауға арналған ақпараттық-аналитикалық 

жҥйе қарастырылды. Ақпарттық-

аналитикалық жҥйенің негізгі қҧрылымдық 

бӛліктері анықтылып, жалпы қҧрылымдық 

сҧлбасы әзірленді. Ақпараттық-аналитикалық 

жҥйе OLAP технологиясы негізінде 

әзірленгендіктен деректерді жҥйе 

пайдаланушыларына текше қималары тҥрінде 

беріледі. Модел текше тҥрінде келтіріліп, 

объектілердің логикалық байланысы ER «мән-

байланыс» моделінде қҧрылды. Деректердің 

кӛп ӛлшемді моделін қҧру барысында ЖОО 

сараптамалық кӛрсеткіштері негізінде кубтың 

ӛлшем кӛрсеткіштері келтірілді. Келтірілген 

кӛп ӛлшемді деректер моделі бойынша 

деректер қоймасы қҧрылып, жоғары білім 

сапасын бақылауға арналған ақпараттық-

аналитикалық жҥйенің программалық кешені 

жҥзеге асырылды. Жҥзеге асрылып отырған 

жҥйе OLAP технологиясының 

мҥмкіндіктеріне негізделіп әзірленген. 

 

ӘДЕБИЕТ 

1. Uskenbayeva R.K., Mukazhanov N.K. 

Creation multidimensional model of data  or in-

formation and analytical systems. VESTNIK of 

KazNTU № 4 (98) – 2013. Almaty, Kazakhstan  

2. В.В.Миронов, Е.С.Макарова. Агрега-

ция показателей в OLAP-кубе при сведении по 



 

 

зависимым измерениям. Вестник-УГАТУ, Т. 

16, № 3 (48). С. 180–186.-2012  

3. Ермолкевич А.А., Нежурина М.И. По-

строение модели информационно-

аналитической системы мониторинга образо-

вательного процесса при наличии бизнес-

заказчика. Бизнес-информатикач №2(12) – 

2010. – 60с. / 6 с. 

4. M. Golfarelli and S. Rizzi. Data Ware-

house Design. Modern Principles and Methodolo-

gies. McGraw-Hill, 2009.  

5. Nigel Pendse. "What is OLAP? An 

analysis of what the often misused OLAP term is 

supposed to mean. Retrieved on 2008-12-11.  

6. Коровкин С. Д., Левенец И. А., Ратма-

нова И. Д., Старых В. А., Щавелѐв Л. В. Реше-

ние проблемы комплексного оперативного 

анализа информации хранилищ данных // 

СУБД. - 1997. - № 5-6. - С. 47-51.  

 

РАЗРАБОТКА ИНФОРМАЦИОННО-

АНАЛИТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ДЛЯ ВУЗА 

НА ОСНОВЕ OLAP ТЕХНОЛОГИИ 

В данной статье рассматривается 

разработка информационно-аналитической 

системы для поддержки принятий 

управленческих решений. Информационно-

аналитическая система разрабатывается с 

применением OLAP (On-Line Analytical 

Processing) технологии предназначенной для 

обратотки и анализа  больших массивов 

данных в определенный промежуток времени, 

управляемого объекта и основывается на 

стратегическом уровне  для поддержки 

принятия решений. Технология OLAP в 

информационной системе представляет 

данные в виде многомерного куба, а 

пользователи системы получают 

возможность посмотреть данные в виде 

срезов куба и  графической форме.   

Ключевые слова: принятие решений, 

большие данные, многомерный куб. 

 

DEVELOPMENT OF INFORMATION-

ANALYTICAL SYSTEM FOR THE 

UNIVERSITY BASED ON OLAP 

TECHNOLOGY 

In this article, is considered one of the 

widely used areas of information technology – 

information and analytical system for manage-

ment. The information and analytical system is 

developed by means of the OLAP technology (On-

Line Analytical Processing) which in turn ana-

lyzes collected materials for a certain period 

based on strategic level of solution. In informa-

tion systems this technology displays data in the 

form of a multidimensional cube, and necessary 

data for users will be expressed in the form of 

cube cuts. 

Keywords: decision-making, big data, mul-

tidimensional cube. 
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Статья посвящена проблеме взаимосвя-

зи представлений о взаимосвязи законов, вла-

сти и нравов в свете истории мировой куль-

туры и вызовов современному человечеству. 

Ключевые слова: закон, власть, нравы, 

долг, грех, культурный герой. 

 

Мы знаем, что в истории культуры тон-

чайшие движения души связаны, с одной сто-

роны, с магико-мифологическим, а с другой – 

с религиозно-нравственным восприятием ми-

ра и самих себя. Знаем и то, что и в истории, и 

в наше время и то и другое многократно спле-

тается и сплавляется, собственно разделение 

носит скорее теоретический характер, как, на-

пример, упоминание «аш два о», когда гово-

рим о воде, которая потому-то и является во-

дой, что данные в определенных пропорциях 

кислород и водород представляют нечто еди-

ное. 

Связаны они, как и сугубо практическая 

сторона жизни, с тем, что закрепляется в зако-

нах. Законы же, в свою очередь, при становле-

нии человеческой цивилизации, насколько нам 

известно (для того, чтобы утверждать это, без-

условно, у нас просто недостаточно данных), 

представлялись, как данные свыше. Добавим: 

видимо в самых древнейших, но вот всегда 

ли? – Об этом еще стоит поразмышлять.  

Древнейший из дошедших до наших 

дней в достаточно полном виде кодекс или 

«Законы Хаммурапи». Более ранние – шумер-

ский и аккадский были гораздо более фраг-

ментарны. Первый -  38 статей. Второй – 60. 

Законы Хаммурапи тоже дошли не целиком. 

Выбитые на базальтовом столбе, они были 

вместе с этим столбом в качестве трофея уве-

зены эламитами, которые стерли 35 статей. Но 

282 раздела законов сохранились. Хаммурапи, 

как и в куда более поздние времена, поддан-

ные летописцы старательно овеивали сверхче-

ловеческой славой. Как только не именовали 

его! И «всемилостивейший владыка», и 

«вечный царский плод», «и «приносящий бла-

го пастырь», и «накопитель изобилия и богат-

ства», и «гроза четырех сторон света, упрочи-

тель славы Вавилона», и, конечно же, «муж 

среди царей, воин, перед которым нельзя усто-

ять», «могучий буйвол, поднимающий на рога 

своих врагов». Из его же собственных уст, со-

гласно сохранившимся текстам, звучали фра-

зы: «Я, Хаммурапи, совершеннейший среди 

царей», «Слова мои изысканны, нет ничего 

равного моей мудрости» [1,сс39 -40]. 

Как видим, скромность и чувство меры, 

в мире земных издревле владык были не в 

особой чести. И, тем не менее, судя по старин-

ному  изображению, законы, называемые зако-

нами Хаммурапи, придумывал не сам вели-

чайший из царей. Их   передал ему благо-

склонно бог солнца Шамшун. Так земная 

власть освящалась силою власти небесной.  

Нечто подобное мы видим и в древнеин-

дийских законах Ману, названный в честь ми-

фического первочеловека, чьим отцом счита-

лось божество небесного света Вивасват, то 

есть сияющий, чье имя позже стало одним из 

эпитетов бога солнца Сурьи. 

Имя Ману означает «Человек» и образо-

вано от корня «Ман», что значит «мыслить». 

Лингвисты сравнивают с ним готское 

«манна», английское «мэн», немецкое 

«манн»…  

Согласно же древнеиндийской мифоло-

гии, Ману и прародитель рода человеческого, 

и одновременно Царь людей. Со временем 

появились представления о четырнадцати Ма-

ну, каждый из которых, порождает и соответ-

ствующую эпоху – Манвантару или период 

Ману, длящийся 30672000 лет. 

По мифам, именно первый Ману (своего 

рода «культурный герой») даровал людям 

«Манава дхарма шастру», свод, известный во 

всем мире, как «Законы Ману». В буквальном 

же переводе его название звучит, как  

«Наставления Ману в дхарме, то есть Законе». 

[2, т.1, с.235,  т.2, сс.106 – 107]. 

Законы эти основаны на очень древних 

нормах, но соединены в единый, четко оформ-

ленный кодекс учеными брахманами во вто-

ром веке до н.э. – первом веке н.э. Наряду с 

другими хорошо известными древнеиндий-

скими источниками в законах дается мифоло-

гическая история происхождения варн, а так-

же четко определены права и обязанности, а 

также наказания за проступки представителей 

разных варн. Есть и требования, общие для 
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тех, кто принадлежит к различным Варнам. 

Это «ненанесение вреда, правдивость, непри-

своение чужого, чистота и обуздание орга-

нов». 

Ману, в свой очередь ссылается на ука-

зания первотворца – Брахмана. Этой ссылкой 

Ману подчеркивает, что он (сравните с ветхо-

заветным Моисеем) лишь передает людям Бо-

жественный Завет Отца. Завет этот – выраже-

ние миропорядка, в котором мир людей, не-

отъемлемая составляющая мира, как такового, 

и законы человеческие едины с законами ми-

розданья. Потому-то и следует их свято вы-

полнять, учитывая и долг, соотносящийся с 

долгом представителя конкретной касты и 

Варны: «касты сместятся – умрет все живое».   

И чем выше по своему социальному положе-

нию человек, тем тяжелее ноша долга-дхармы 

на его плечах и тем ответственней он за вы-

полнение этого долга. В одной из тамильских 

(южноиндийских) легенд богиня так наставля-

ет царского сына:  

Если сбился с пути человек, 

Он жизнь теряет, но только свою. 

А если царь или сын царя 

С пути справедливого сбился, 

Планеты сходят со своих орбит. 

Планеты сходят с орбит, и в стране 

Начинаются засуха, голод 

- и много людей 

Теряет жизнь. Тогда сам царь  

Теряет жизнь и достоинство все. 

Ибо сказано:  «Жизнь царя – 

Это жизнь его подданных, жизнь лю-

дей» [3, с.106]. 

Заметьте: в мистическом облаченьи, 

здесь высказываются мысли, явившиеся след-

ствием многовековых наблюдений за ходом 

человеческой истории. Возвращаясь же к цен-

тральной идеи единства земного и надземного 

миров – законов Мирозданья, Бога и устройст-

ва собственно человеческой жизни, мы можем 

вспомнить и европейское средневековье, и 

слова Данте о том, что «все в мире неизмен-

ный образует строй». 

Упомянутое и многое из того, что еще 

можно было бы упомянуть, свидетельствует о 

том, что законы человеческие и законы Все-

ленские на протяжении столетий понимались, 

как такое единство, нарушение которого чре-

вато для людей самыми тяжкими последствия-

ми.  

Итак, мы видим, что издревле власть и 

юрисдикцию стремились освятить авторите-

том высших по отношению к человеку сил: 

«Так надо, потому что так повелевает Бог, его 

Посланник» и т.п.  Надо даже в том случае, 

если законы и проповедуемые нравственные 

нормы далеко не во все соответствуют тради-

ции и сложившемуся укладу жизни. Тем лю-

бопытнее взглянуть на то, как  еще в Древнем 

Китае попытались обосновать введение новых 

законов не собственно авторитетом, а преце-

дентом, непосредственными практическими 

действиями. Знаменитый китайский реформа-

тор Шан Ян, который стал Главным советни-

ком в царстве Цинь накануне превращения 

того, пусть в недолговечную, но империю, на-

стоял на введении таких законов, которые бы 

нанесли мощнейший удар по старым родовым 

порядкам. Ведь прежде, чем засевать поле, 

надо расчистить его от сорняков и заскоруз-

лых пней. Поэтому все границы между родами 

уничтожались. Взрослые сыновья не должны  

были жить вместе со своими отцами, если же 

такое, все-таки, случалось, то приходилось 

платить подать вдвое большую, чем обычно. 

А что же взамен? – Прежние родовые 

связи должны были уступить рангам – ступе-

ням на служебной лестнице. Ранги, и ничто 

более, были призваны определять и фасоны 

одежд, и размеры жилья и земельных участков 

и количество рабов и рабынь, которые могли 

бы оказаться в распоряжении того или иного 

чиновника.  «Имеющим заслуги оказывать 

почести, не имеющим заслуг, даже при богат-

стве, нельзя разрешать роскоши». 

Порядок должен был поддерживаться 

самыми жестокими карами, которых не, по 

замыслу, мог избежать никто: «Наказание не 

знает рангов знатности», - утверждал Шан Ян. 

Помимо этого, законы Шан Яна вводи-

ли круговую поруку. Подданные объединялись 

по пять и по десять дворов.  За преступления 

одного (Сравните с «Яссой» Чингиз-хана) от-

вечали все. Возглашалось: «Того, кто не доне-

сет о нарушении закона, рубить пополам». 

«Скрывающего преступника казнить наравне с 

перебежчиками к врагу». 

Не были забыты и поощрения. Причем 

особое внимание уделялось военным добле-

стям и заслугам. Но не только. «Того, кто до-

несет о преступлении, - гласили законы, - на-

градить наравне с воином, принесшим голову 

врага». 

Требования указа с новыми законами 

были столь непривычными, что, после  подго-

товки указа, появились опасения того, что на-

род не примет его всерьез. И придумали вот 

что. У южных ворот столицы поставили брев-
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но в три сажени. Это примерно метра четыре с 

половиной. Народу же возвестили: «Кто пере-

несет его через весь город к другим воротам, 

получит десять золотых». Нашелся такой, кто 

перенес и на глазах у народа получил обещан-

ную плату,  «чтобы было ясно, что его не об-

манывают. Тогда объявили указ, и он был про-

веден в народе». Как видим, здесь никаких 

ссылок на Высшие  силы. Только пример и … 

угроза жесточайших и, что очень важно, неот-

вратимых наказаний. 

Однако, как бы ни был красочен приве-

денный здесь пример, если посмотреть шире, 

то и в Китае следование Дао – Пути мира, 

Поднебесной и человека, - это следование 

Высшему, надындивидуальному. По сути дела 

о подобном же следовании, но уже иным язы-

ком, языком православия, говорит и через ты-

сячи лет патриарх Русской православной 

церкви Кирилл, размышляя о болях уже наше-

го нынешнего общества: «Мы живем, - гово-

рит он, - когда впервые за всю историю чело-

вечества, включая языческие времена, грех 

получает законодательное оправдание, когда 

грех насаждается силой государства или если 

не насаждается, то пропагандируется силой 

государства со ссылками на человеческую сво-

боду. Когда грех становится нормой поведе-

ния, общество перестает быть жизнеспособ-

ным, нужно быть очень ограниченным челове-

ком, чтобы поддерживать разрушительные для 

общества тенденции. Грех разрушает лич-

ность человека. Потому, что там, где грех, там 

и смерть, это и в Слове Божьем сказано. А что 

такое смерть? – Смерть – это распад человече-

ского бытия, распад жизни. 

Меня часто спрашивают, что такое конец 

света. Конец света – это такое состояние об-

щества, когда зла больше, чем добра. В апо-

стольском послании сказано, что есть нечто, 

что удерживает от конца света. На самом деле 

удерживающий – это добро, а, значит, и все 

институты, которые служат утверждению доб-

ра, в том числе и государство, если оно выпол-

няет эту миссию, и Церковь. Потому что, пока 

добра больше, чем зла, у человека есть жиз-

ненный потенциал, у общества, у цивилизации 

есть жизненный потенциал». (4, с.5) 

Здесь кому-то можно с чем-то согла-

шаться, с чем-то – нет. Можно спорить о том, 

что понимать под добром. Но для нас в дан-

ном случае важно то, что очень четко обрисо-

вываются представления о неразрывности свя-

зи жизни человеческой, нравственности и за-

кона. Именно у нас, стремящихся сохранить 

цивилизацию и созидать новое  (ибо только 

созидание – жизнь)  на руинах былой импе-

рии, именно у нас, действующих в мире, где 

концепты «по закону», «по понятиям» и «по 

совести» столь часто в сознании людей не сов-

падают друг с другом, крайне важны размыш-

ления над единением того, без чего само чело-

веческое существование становится очень 

хрупким:  красоты, совести, добра и закона.  

Вполне понятно, что размышления эти могут 

звучать не только на религиозном, но и на 

светском языке. Важно то, чтобы они  вели к 

действию, направленному на укрепление жиз-

неспособности нашего социума. 
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ЗАҢ, ӚКІМЕТ ЖӘНЕ .... ҦНАМДАР 

Мақалада қазіргі адам баласыға және 

дүниелік мәдениет тарих сәуледе заңдар, 

өкімет және ұнамдар өзара байланыс 

мәселесі туралы ұсыныс жасаған. 

Түйін сөздер: заң, өкімет, ұнамдар, 

парыз, күнә, мәдени қаhарман. 

 

LAW, POWER AND ... MORES 

The article deals with the relationship of 

ideas about the relationship of laws. and customs 

authorities in the light of the history of world cul-

ture and challenges to modern humanity. 

Keywords: law, authority, customs, duty, 

sin, the cultural hero. 
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Потребность в сильном государстве 

диктуется реальными событиями, происходя-

щими во многих странах мира. В некоторых 

из них государственная власть не в состоянии 

обуздать буйство и эмоции толпы, отсюда 

нависает угроза над существованием самого 

государства. Поэтому общественно-

политические процессы заставляют зани-

маться поиском научных обоснований по-

строения сильной государственности. Осо-

бую значимость приобретает функция внут-

реннего управления обществом и страной по-

средством метода убеждения вместо подав-

ления. Обостряется острота вопроса о сути 

и предназначении государства, переоценки 

идеалов, ценностей, от которых во многом 

зависят его взаимоотношения с человеком, 

гражданином и институтами гражданского 

общества. Жесткая запретительная позиция 

власти нуждается в корректировке с целью 

придания правовым нормам действующего 

законодательства в области прав и свобод 

человека уведомительный характер. 

Ключевые слова: сильное государство, 

гражданское общество, институты граж-

данского общества, функции государства, 

метод убеждения, метод подавления, права и 

свободы человека, права гражданина, право-

вая норма, запретительные нормы, уведоми-

тельные нормы. 

 

 

 

Во всем мире, как в научном, так и об-

щественном мнении все настойчивее говорят 

о необходимости строительства сильного и 

мощного государства. Многие приходят к 

мысли, что «только сильное государство, с 

четко работающими институтами способно 

обеспечить должные гарантии гражданских 

прав и свобод, создать условия для успеха ре-

форм»1.  

Радикальные либералы пытаются все-

мерно противодействовать этой идее. Вместе с 

тем, потребность в сильном, могущественном 

и дееспособном государстве диктуется реаль-

ными событиями, происходящими во многих 

странах мира, когда государственная власть не 

в состоянии обуздать буйство и эмоции толпы, 

в результате чего нависает угроза над сущест-

вованием самого государства. Яркий пример, 

происходящие события в Украине. Поэтому 

общественно-политические процессы вынуж-

дают заниматься поиском научно-

теоретических конструкций, обосновывающих 

необходимость выстраивания сильной госу-

дарственности, способной принимать адекват-

ные, разумные решения и меры. 

В Послании народу Казахстана Прези-

дент Республики Казахстан Н.А. Назарбаев 

отмечал, что сильному государству желающе-

му войти в конкурентоспособную когорту раз-

витых стран мирового сообщества необходима 

консолидация всех внутренних резервов, т.к. 

«нация должна быть готова к глобальному 

экономическому противоборству, ясно осоз-

навая, что место под солнцем гарантировано 

лишь сильнейшим», ибо считаться будут толь-

ко лишь с сильным государством 2. 

Президент Российской Федерации В.В. 

Путин подчеркивал: «Мы убедились: нереши-

тельность власти и слабость государства сво-

дят на нет экономические и другие рефор-

мы»3.  

Идея сильного государства имеет свою 

давнюю историю. Величайшие мыслители, 

политические деятели прошлого были ее при-

верженцами. Так, Ж.-Ж. Руссо отмечал: 

«Лишь сильное государство обеспечивает сво-

боду своим гражданам»4. Известно высказыва-
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ние Б. Наполеона: «Слабость верховной вла-

сти самое страшное из народных бедствий»
5
. 

Разразившийся мировой финансово-

экономический кризис еще более актуализиро-

вал проблему реабилитации сильного государ-

ства. Почему именно реабилитации? Дело в 

том, что в обыденном общественном сознании 

такое государство в большинстве случаев ас-

социируется с антигуманными, авторитарны-

ми, тоталитарными режимами, с этатистским 

государством. Именно с этих позиций концеп-

ция сильного государства подвергается сомне-

нию, обвинению, обструкции, вызывает трево-

гу у широких слоев населения страны.  В свя-

зи с чем, конечно же, потребуется время для 

выстраивания теоретически выверенной, убе-

дительной с морально-нравственных сторон, 

концепции сильного государства, представ-

ляющего собой сложный социально-

культурный и политико-правовой феномен. 

Известный американский философ, со-

циолог и футуролог Ф. Фукуяма абсолютно 

прав, утверждая, что «слабые, некомпетент-

ные или несуществующие правительства явля-

ются источником серьезных проблем, особен-

но в развивающемся мире», что «слабость го-

сударства – и национальный, и международ-

ный источник проблем первого порядка»
6
. Со-

бытия последних лет  в Украине, в Северо-

Африканских государствах, в зоне Персидско-

го залива, Ближнего Востока, Северо-

Восточной Азии явно свидетельствуют о сла-

бости государственных институтов, в их не-

способности регулировать и контролировать 

социальные процессы. И как следствие, дест-

руктивные силы  и структуры берут на себя 

эту роль. Причем, действуют в подавляющем 

большинстве случаев не во всеобщих, а в  уз-

кокорыстных, частных интересах. Эта гигант-

ская дуга нестабильности приобретает все 

большие угрожающие размеры, тем самым 

привнося серьезные изменения в баланс скла-

дывающихся сил, как на глобальном, так и в 

отдельных регионах планеты уровнях. 

По мнению видного российского учено-

го А.Д. Керимова дееспособному сильному и 

могущественному государству должны быть 

присущи следующие признаки и черты: 1) об-

ладать значительными властными полномо-

чиями (т.е. достаточными материально-

финансовыми, административными, организа-

ционными, людскими, информационными, 

технико-технологическими и др. ресурсами); 

2) иметь в своих руках экономическую власть, 

т.е. быть богатым, владеть внушительной до-

лей средств производства, особенно в услови-

ях мирового господства рыночных отношений 

и соответствующей им идеологии; 3) доста-

точно обширная и разнообразная сфера влия-

ния государственно-властных структур, т.е. 

компетенция государства должна распростра-

няться на весьма широкий круг вопросов мно-

гих областей общественной жизнедеятельно-

сти; 4) помимо власти политической и эконо-

мической оно должно располагать значитель-

ной долей власти духовной. Причем, власть 

над умами не только достигнувших и успеш-

ных, но и проигравших, обездоленных и по-

терпевших, переживающих нищету, беспра-

вие, униженность и безысходность. Именно 

духовная власть берет на себя в обществе ос-

новную нагрузку по осуществлению нормооб-

разующей, объединяющей, целеориентирую-

щей и мобилизующей функций; 5) должна 

присутствовать действенная, научно обосно-

ванная и понятная населению государственная 

идеология, воспринимаемая, одобряемая и 

поддерживаемая большинством народа; 6) гос-

подствующая элита сильного государства 

должна быть открытой, а также национально 

ориентирована и национально ответственна, 

что особенно важно в условиях глобализации, 

ведущих сегодня к вестернизации и формиро-

ванию модели однополярного мира.  Закры-

тость элиты неизбежно ведет  к ослаблению 

государства, а открытость, наоборот, обеспе-

чивает привлечение к управлению страной 

наиболее достойных представителей нации.
7
 

Из этого можно заключить, что только 

сильное государство, обладающее приведен-

ным набором полномочий и средств, способно 

правильно оценивать вызовы времени и адек-

ватно реагировать на них, принимая своевре-

менные решения по приведению к единому 

знаменателю свои собственные интересы с 

интересами гражданского общества, утвер-

ждая таким образом взаимоустраивающие их 

ценности и идеалы. 

«Гражданское общество и государство 

являются элементами и активными субъекта-

ми одной системы – общества: ...Процессы 

активного, порой конфликтного взаимодейст-
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вия общественных интересов  позволяют оце-

нить приемлемость тех или иных способов 

реализации общественных идеалов»
8
. 

Хотя исследование сущности процессов 

взаимодействия государственных и общест-

венных интересов обычно раскрывается через 

их конфликт, в нашем случае, целесообразнее 

все же использовать понятие «согласование». 

Это, конечно, ни в коей мере не означает отри-

цания наличия конфликтов, но подчеркивает 

необходимость их взаимовыгодного разреше-

ния.  Такой подход более предпочтителен и 

взаимно результативен, т.к. «государство не 

устраняется от процессов взаимодействия ин-

тересов, является их активным субъектом и 

выступает, прежде всего, как гарант реализа-

ции равенства возможностей разнообразных 

интересов»
9
 . 

«Социальное развитие происходит, по-

мимо прочего, и в рамках столкновений идеа-

лов, ценностей, и именно оно определяет, ка-

кая именно из возможных структур социаль-

ного устройства будет реализовываться. Борь-

ба идеалов не сводится к чисто мысленному 

столкновению тех или иных субъективных 

образов, а предполагает социальную конфрон-

тацию их носителей в виде живых людей, го-

товых ради реализации своих идеалов пойти и 

на крайние меры… Результат отбора идеалов 

может быть неожиданным для многих и не 

соответствовать ни одному из ранее предло-

женных (что доказывают итоги многих рево-

люций). Все это порождает необходимость 

определенного контроля над процессом отбо-

ра ценностей, идеалов, интересов; формирова-

ния определенных и гарантированных проце-

дур не просто взаимодействия, но согласова-

ния, что обеспечивается уже государством и 

его структурами»
10

 . 

Благодаря своему авторитету, а также 

возможности при необходимости прибегать к 

принуждению, государство способно быстрее 

установить и гарантировать минимальные 

единые правила, уравновешивающие интере-

сы представителей обеих сторон – граждан-

ского общества и государства. Поэтому, овла-

девая навыками надлежащего восприятия вза-

имной критики, а также взаимной вниматель-

ности к проблемам друг друга, гражданское 

общество и государство способны быстрее 

услышать друг друга и сближать свои взаим-

ные интересы через разрешение конфликтов.  

Как показала казахстанская практика, 

после расширенного совещания правительства 

с участием главы государства, который указал 

на серьезные недостатки и упущения в работе 

большинства министерств и ведомств страны, 

последние не проявили особого желания и 

рвения в их устранении.  Сложилась уникаль-

ная ситуация, когда государственная власть, 

чиновники совершенно не воспринимают кри-

тику в свой адрес. Эта нетерпимость к крити-

ке все больше препятствует повышению про-

фессионализма в чиновничьей среде. Причем 

степень их нетерпимости к критике просто 

зашкаливает. Создается впечатление, что они 

никогда не ошибаются, должны жить в сте-

рильных условиях, о них не должны говорить  

плохо или вообще ничего не говорить. Такое 

положение дел вызывает большое сожаление и 

показывает неадекватность государственной 

власти, того или иного должностного лица, 

государственного служащего. Ошибаться мо-

гут все, главное уметь сделать правильные 

выводы, чтобы не допустить подобного 

впредь. Уметь признавать свои ошибки – это 

удел только сильных личностей, сильной вла-

сти. И, наоборот, если последние не способны 

объективно воспринимать критику и живут в 

своем узком и искривленном пространствен-

ном мировосприятии, то это проблема психо-

логического характера, психиатрического рас-

стройства. Вследствие, чего должна наступать 

тревога за судьбу всего общества и государст-

ва. 

По сути дела, речь идет о том, что толь-

ко сильное государство способно адекватно 

реагировать на критику, проявляемую населе-

нием или ее органами общественной саморе-

гуляции в различных формах, которые опреде-

ляются рамками конституционных норм и 

действующего законодательства Республики 

Казахстан.      

«Учитывая тот факт, что процессы со-

гласования общественных интересов носят 

зачастую конфликтный характер, для общест-

ва важно обеспечить также нормальное функ-

ционирование платформы для такого согласо-

вания. Оно должно способствовать активному, 

взаимному диалогу между гражданским обще-

ством и государством, а не приводить к их раз-
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рушению. Необходима их паритетная деятель-

ность, предполагающая взаимоуважение. Сле-

дует обеспечить равное, партнерское участие 

в процессе отбора тех или иных ценностей и 

закрепления их в нормативных актах»
11

 .  

В силу того, что в обществе и государст-

ве произошли существенные изменения текто-

нического характера, обусловленные внешни-

ми факторами воздействия мирового, глобаль-

ного порядка, то настало время пересмотра 

государством своих подходов в разрешении 

конфликтов с гражданским обществом, с це-

лью сближения взаимных партнерских инте-

ресов. Примером может служить проведенный 

6 ноября 2013 года мирный митинг жителей 

городов Караганды, Экибастуза, Балхаша, 

Павлодара и Астаны, организованный Комму-

нистической народной партией и санкциони-

рованный властями, по поводу предстоящего 

повышения цен и тарифов на проезд в обще-

ственном транспорте, коммунальных и  других 

социальных услуг. Реакция властей города на 

данное мероприятие, в которой сквозило об-

щее понимание ситуации, оказалась неожи-

данно привлекательной, одобряемой и умест-

ной. В связи с чем, свойственная прежняя за-

претительная позиция казахстанской  власти 

нуждается в корректировке, для чего следует 

придать правовым нормам действующего за-

конодательства в области прав и свобод чело-

века, относительно реализации конституцион-

ного права на мирные собрания и митинги 

институтов гражданского общества, уведоми-

тельный характер.   Данное предложение при 

кажущейся своей оппозиционности, или же 

его оценки некоторыми доморощенными 

«дворцовыми экспертами» как ересь, смею 

заверить, что в конечном пункте своего разви-

тия оно может стать догмой. Именно таков 

путь утверждения истины, зарождения и эво-

люции любой новой идеи.  

«Степень воздействия общества на госу-

дарство, так же как и государства на общест-

во, может быть различной. Это во многом за-

висит от государственного (конститу-

ционного) строя, от политического режима, 

установленного в стране»12 . «В демократиче-

ском децентрализованном государстве, когда 

нет прямого монопольного вмешательства во 

все сферы жизни общества, его функции вы-

полняет гражданское общество»13.  Государст-

во и его законы порой могут вступить в проти-

воречие с интересами общества. Особенно это 

приходится на периоды трансформационных 

преобразований, транзитного этапа развития 

государств и обществ. Именно тогда законо-

мерно обостряется острота вопроса о сути и 

предназначении государства, переоценки 

идеалов, ценностей, от которых во многом 

зависят взаимоотношения человека, граждани-

на, институтов гражданского общества и госу-

дарства. «Конституция как «общественный 

договор», который заключен между граждани-

ном и государством, регламентирующий их 

деятельность, явный признак конституционно-

го государства. Правда, наличие конституции 

еще не означает, что в стране построено кон-

ституционное государство. Конституция сви-

детельствует, что государство вступило на 

этап перехода от традиционного государства к 

формированию конституционного государст-

ва»14. В силу того, что независимый Казах-

стан, согласно своему Основному закону, ут-

верждает себя демократическим и правовым 

государством, то функция внутреннего управ-

ления обществом посредством подавления, 

характерной для прошлого классового совет-

ского государства, должна обязательно поме-

няться на функцию внутреннего управления 

страной методом убеждения. Только лишь в 

крайних случаях прибегая к первой функции, 

если иначе поступить невозможно. Именно 

такой подход к согласованию интересов госу-

дарства и институтов гражданского общества, 

особенно в части мирных шествий, митингов 

и демонстраций граждан, через которые дово-

дятся до власти чаяния общества, будет озна-

чать коренной переворот, радикальное, глу-

бинное изменение, революционное развитие 

функций государства15. Независимый Казах-

стан ставит перед собой амбициозные задачи 

и хочет войти в число 30 преуспевающих, кон-

курентоспособных государств мира, для кото-

рого высокие идеалы демократии и общечело-

веческих ценностей не пустой звук и бравада. 

Именно о таком государстве говорится в По-

слании: «Казахстан 2050 года - это Общество 

Всеобщего труда. Это государство с сильной 

экономикой, где все делается для человека. 

Где лучшее образование, лучшее здравоохра-
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нение. Где царят мир и спокойствие. Где граж-

дане свободны и равны, а власть справедлива. 

Там верховенство закона».16  
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ҚАЗІРГІ ШАРТТАРДА КЕРНЕУЛІКТЕ 

МЫҚТЫ МЕМЛЕКЕТ: МӘСЕЛЕСІНЕ 

ЖАҢА КӚЗҚАРАС 

Мықты мемлекетте қажеттіктілігін 

көптеген елдерге болып жататын нақты 

оқиғалармен еріксіз көндіріп жатыр. 

Топтардың құтырғандық және эмоцияларын 

мемлекеттік өкімет оларды тоқтата 

алмайды, мемлекет болудың бұдан салбырап 

жатыр. Ерекше маңыздылық қоғаммен ішкі 

басқарулар функциясы және басудың орнына 

сенімдің әдістің арқылы елмен алып жатыр. 

Өкімет қатты тыйымды позициясына 

қажетілігін көрсетуде, құқық аймағында 

күші бар заңдарға мәсілісімен және адам 

бостандығына адамшылық мінез ін 

мағынасын беруде. 

Түйін сөздер: мықты мемлекет, 

азаматтық қоғам, азаматтық қоғам 

институты, мемлекет фунциялары, сендіру 

әдісі, басу әдісі, адам құқығы және 

бостандығы, адам құқығы, заң нормалары, 

тыйым салу нормасы, хабарландыру нормасы. 

 

STRONG STATE IN MODERN CONDI-

TIONS OF TENSION: A NEW LOOK AT THE 

PROBLEM 

The need for a strong state is dictated by 

the real events occurring in many countries. In 

some of them government is unable to curb the 

violence of the crowd and emotions, here are 

threatened over the existence of the state itself. 

Therefore, the socio-political processes make 

search for scientific evidence to build a strong 

state. Special importance is the function of inter-

nal governance and the country through the 

method of persuasion rather than suppression. 

Acute sharpness question about the nature and 

purpose of the state, the revaluation of ideals, 

values, which largely depend on its relationship 

with the man, citizen and civil society institutions. 

Rigid exclusionary position of authority needs to 

be adjusted in order to give legal norms of the 

current legislation in the field of human rights 

and freedoms of notification. 

Keywords: strong state, civil society civil 

society institutes, the functions of the state, the 

method of persuasion, suppression method, hu-

man rights and freedoms, the rights of a citizen, a 

legal norm, injunctions, notification rules. 
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В статье кратко анализируется дейст-

вия законодательства в РК, механизм охраны 

недр, осуществления рационального природо-

пользования, факторы, тормозящие эффек-

тивности охраны недр в Республике Казах-

стан. 

Ключевые слова: земля, недра, полезные 

ископаемые, окружающая среда, недропользо-

вание,  охрана недр, месторождения. 

 

С каждым годом в мире растет уровень 

добычи полезных ископаемых, извлекаемых 

из недр земли. На сегодняшний день занимают 

особое место в жизни человеческого общества 

- его развитии и жизнедеятельности. На дан-

ный момент обнаружено множество месторо-

ждений полезных ископаемых, которые по 

самым скромным подсчетам составляют сум-

марную стоимость более 10 триллионов дол-

ларов США. 

Для многих стран мира добыча полез-

ных ископаемых является главным и зачастую 

единственным источником получения средств 

для выхода из экономического кризиса. Среди 

этих стран можно рассматривать и Республику 

Казахстан. 

Как отметил Президент РК Н.А. Назар-

баев в "Послании Президента страны народу 

Казахстана. «Казахстан 2030» - «Наши при-

родные ресурсы являются огромным богатст-

вом... Надо учиться и на негативном мировом 

опыте. Он однозначно показывает, что отсут-

ствие стратегии развития или неспособность 

ее реализовать перевешивают потенциал при-

родных богатств. Поэтому, главный вывод, 

который мы все должны сделать - необходимо 

разработать продуманную стратегию и претво-

рять ее в жизнь, несмотря на все трудности. 

Богатство недр - это достояние всех после-

дующих поколений. Оно не должно расслаб-

ляться. Напротив, все мы, включая Правитель-

ство, должны жить и работать так, как если бы 

им не обладали». Однако, обладая значитель-

ными запасами ресурсов, Республика Казах-

стан зачастую осуществляет их нерациональ-

ное и некомплексное использование. Разраба-

тывая месторождения полезных ископаемых, 

зачастую снимается лишь верхний пласт с вы-

соко содержащими полезными компонентами 

руд, так называемые «сливки». Столь варвар-

ские способы добычи полезных ископаемых, 

связаны с нежеланием переработки руд, тре-

бующих повышенных затрат на их добычу и 

переработку. Данные трудно перерабатывае-

мых руд хранятся в отвалах и хвостах произ-

водства, теряются миллиарды тонн полезных 

ископаемых, которые в силу своего незначи-

тельного содержания не используются, загряз-

няя не только окружающую среду, но и увели-

чивая количество пустой породы, требующей 

немало земли для хранения. Прежде всего, 

следует отметить, что по существу любой ас-

пект проблемы рационального и комплексного 

использования недр находит отражение в пра-

ве и виде выражения соответствующих требо-

ваний, предъявляемых к использованию недр. 

Правовая охрана недр - основной инструмент 

охраны недр. Прежде всего, определим, что же 

собой представляют недра, дадим определение 

недр, существующее в действующем законода-

тельстве Республики Казахстан. Так, Указ 

Президента Республики Казахстан, имеющий 

силу закона «О недрах и недропользовании» 

от 27 января 1996 г. (далее «Указ о недрах») 

дает легальное определение термина «недра». 

Недра - это часть земной коры, расположенная 

ниже почвенного слоя, а при его отсутствии - 

ниже земной поверхности, и дна водоемов, 

простирается до глубин, доступных для прове-

дения операции по недропользованию с уче-

том научно-технического прогресса. Однако, 

недра – это не только ресурсы, которые долж-

ны дать независимость и экономическое про-

цветание. Это, прежде всего, хрупкий природ-

ный объект, основным отличием которого яв-

ляется его невосполняемость и невозобновляе-

мостъ. Задачами охраны недр и одним из ме-

роприятии охраны недр являются правовые, 

организационные, экономические и другие (ст. 

47 указа. О недрах): 

 если они направлены на охрану жизни 

и здоровья населения; 

 рациональное и комплексное исполь-
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зование полезных ископаемых; 

 сохранение естественных ландшафтов 

и рекультивацию нарушенных земель иных 

геоморфологических структур; 

 сохранению свойств энергетического 

состояния верхних частей недр с целью пре-

дотвращения землетрясений, оползней, подто-

плений, просадок грунта. 

Указ дает перечень экологических тре-

бований, которые необходимо соблюдать и не 

допускать их нарушения. Четкое регулирова-

ние отношений по охране недр (природных 

ресурсов) являются одной из важных гарантий 

обеспечения эффективности их использова-

ния. Действовавшее в этой области законода-

тельство не только не способствовало преодо-

лению экологического кризиса, но во многом 

провоцировало их наступление и рост. Вопрос 

о рациональном и комплексном использова-

нии недр и их охране приобретает особую ак-

туальность после получения независимости 

Республики Казахстан и переход к рыночным 

преобразованием и реформам. Законодатель-

ные акты регулирующих отношение по ис-

пользованию и охране недр зачастую носило 

декларативный характер, не уделяя должного 

внимания проблемам в области охраны недр. 

Законы либо слабо реагировали на данные 

проблемы, либо отсылали на подзаконные ак-

ты, какого состояние эксплуатируемых место-

рождений и хозяйственные результаты этой 

эксплуатации. Они не предусматривали реаль-

ных и достаточных эффективных правовых 

последствий в случае, когда юридические и 

физические лицо допускали не хозяйское от-

ношение к недрам. В этих условиях сама 

жизнь определила необходимость принятие 

нового нормативного акта, посвященного не-

драм. Таким актом на данном этапе развития 

законодательства в области использования и 

охраны недр является Указ (имеющий силу 

закона) от 20 января 1996 г. «О недрах и не-

дропользовании». Одним из основных требо-

ваний правового режима охраны недр являет-

ся правильная разведка и эксплуатация зале-

жей полезных ископаемых. Следует отметить, 

что при охране земных недр не ставится во-

прос об ограничении объема добычи полезных 

ископаемых. Напротив, цель состоит в том, 

что методы, достичь полного извлечения из 

недр и рационального использовать основные 

и совместно с ним залегающие полезные иско-

паемые и содержащиеся в них компоненты. 

Если сравнивать с другими объектами окру-

жающей среды, то в отличие от лесных, вод-

ных, и других ресурсов приступить к эксплуа-

тации недр возможно включающих в себя раз-

ведку месторождения, проведение обязатель-

ных мероприятии предшествующие разработ-

ка месторождения. Большинство месторожде-

ний скрыто под землей и прежде, чем восполь-

зоваться ими, их необходимо открыть и разве-

дать, возможны случаи, когда открытое место-

рождение не пригодно для промышленного 

освоения в силу своей трудоемкости и дорого-

визны разработки вследствие бедности содер-

жащих полезных ископаемых в руде, отдален-

ности от коммуникации. Проблему рациональ-

ного и комплексного использования недр мож-

но решать, как отмечалось ранее, не только в 

процессе разведки но их в процессе разработ-

ки. Разработку месторождений необходимо 

контролировать через экономические и право-

вые методы регулирования. Это зависит также 

от того, насколько четко и полно отражаются в 

правах и обязанностях недропользователя тре-

бования рационального и комплексного ис-

пользования недр. Недра могут выступать в 

качестве источника сырья, тем самым отличая 

его от остальных объектов природы. Добыча 

полезных ископаемых сокращена не только с 

извлечением полезных ископаемых необходи-

мых для промышленности, но и извлечением 

попутного вещества так называемой пустой 

породы. Применения породы, не содержащей 

в себе полезных свойств, к данному моменту 

ограничено, природопользователи и перера-

ботчики сырья зачастую не желают вклады-

вать средства на использование и переработку 

пустой породы. Она не только загрязняет ок-

ружающую среду, но требует занятия огром-

ных площадей. Законодательные акты, посвя-

щенные за хранение и переработку промыш-

ленных отходов и пустой породы лишь на ста-

дии подготовки. 'Замедление решение данного 

вопроса правовым путем приводит к тому, что 

в отвалах и хвостах крупных предприятий со-

держатся десятки миллиардов тонн различных 

руд, содержащих золото, серебро, медь, сви-

нец, никель, висмут, кобальт, тантал и другие 

металлы, а ведь это данные на период до объ-

явления независимости. Например: на ССГПО 

производят только железо, а медь и другие 

сопутствующие компоненты считают пустой 

породой и отправляют в отвалы. Меди тем 

больше, чем в крупнейшем Коунрадском ме-

сторождении. Было бы не правильно объяс-

нять все имеющиеся факты не хозяйского от-

ношения к недрам недостатками действующе-

го законодательство. В одних случаях причи-
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нами потерь не комплексного и не рациональ-

ного использования недр могут быть особые 

геологические условия, задания полезных ис-

копаемых, а также не зависящих от горнодо-

бывающих предприятий хозяйственных труд-

ностей. 

В других случаях нежелание предпри-

ятий вкладывать значительные ресурсы на 

полную и комплексную переработку сырья. 

Законодательно не разработаны эффективные 

правовые средства принуждения за нерацио-

нальную разработку недр. 

Обычно ограничиваясь общими деклара-

тивными нормами о необходимости защиты от 

нерационального и некомплектного освоения 

недр. Государство как собственник недр при-

нимает меры по разрешению данной пробле-

мы, но необходимо учитывать такие особенно-

сти нашей экономики как нехватка средств - 

недостаточность инвестиций в горно-

перерабатывающую промышленность. Закры-

тия предприятий за не рациональное и ком-

плексное пользования недрами может привес-

ти к социальному и экономическому недоволь-

ству населения в градообразующих предпри-

ятиях. Более эффективно было бы усиление 

косвенного государственного регулирования 

через стимулирование поощрения использова-

ния новых технологии производства, приводя-

щих к снижению потерь не только при перера-

ботке, но и при добыче. Также действующим 

средством является контракт заключений меж-

ду государством в лице уполномоченного ор-

гана и недропользователем, где право и обя-

занности сторон четко урегулированы и за на-

рушение условий контракта полагается соот-

ветствующая санкция. Примером могут слу-

жить модельные контракты по недропользова-

нию. Указом о недрах предусмотрено приоста-

новление действия лицензии автоматически 

приостанавливает действие контракта. Не сек-

рет, что нарушения в этой сфере существуют 

"сплошь и рядом". Современный период ха-

рактеризуется резким ростом уровня экологи-

ческой преступности, причем изменились ее 

качественные характеристики. В республике 

складываются новые формы противоправной 

деятельности, преступность приобретает орга-

низованный характер. Получают распростра-

нение международные связи преступных 

групп, происходит их сращивание с коррумпи-

рованными должностными лицами. Существу-

ет реальная опасность того, что некоторые 

экологические преступления станут или уже 

стали базовыми элементами организованной 

преступной деятельности и в Республике Ка-

захстан. 

Например, на территории Казахстана 

получила широкое распространение незакон-

ная охота принцев и других высокопоставлен-

ных лиц из арабских стран. Она производи-

лась с разрешения не только Министерства 

экологии и биоресурсов, но и Министерства 

иностранных дел РК и превратилась в бра-

коньерство и контрабандный вывоз из респуб-

лики занесенных в Красную книгу птиц граж-

данами Саудовской Аравии, Пакистана, Афга-

нистана, Турции Египта и других стран. Воз-

растает угроза незаконного ввоза в Республи-

ку Казахстан из-за рубежа токсичных отходов, 

в том числе и радиоактивных. Сегодня Казах-

стан называют международным могильником, 

потому что здесь содержатся многочисленные 

захоронения радиоактивных отходов почти 

всех атомных держав мира. К сожалению, по-

вторяется процесс, который характерен для 

всех развивающихся стран. Не только про-

мышленные развитые страны Запада злоупот-

ребляют ввозом радиоактивных веществ в Ка-

захстан. Имели место попытки нелегального 

перезахоронения таких отходов со стороны 

Китая. Кроме того, сегодня все страны, куда 

бывший Советский Союз поставлял ядерное 

топливо, стремятся всячески избавиться от 

опасных радиоактивных отходов. Те же Болга-

рия, Чехословакия демонтируют. Имеется ве-

роятность того, что часть радиоактивных отхо-

дов будет перебрасываться на территорию Ка-

захстана из России. Это может делаться под 

предлогом эксплуатации Байконура на дого-

ворной основе. Например, в процессе подго-

товки и отправки российской экспедиции на 

Марс на территорию Кзыл-ординской области 

были завезены не только токсические компо-

ненты радиоактивного топлива, но и радиоак-

тивные материалы для энергетических устано-

вок. Факты вопиющие. А отражены ли они в 

судебной практике, рассматривалось ли хоть 

одно дело органами дознания, следствия? К 

сожалению, процент рассматриваемых дел, 

связанных с нарушением экологического зако-

нодательства, очень невелик.  В заключение 

хотелось бы отметить, что Казахстан стоит на 

пороге экономических преобразований, одним 

из факторов, позволяющих пройти этот про-

цесс безболезненно являются использование и 

охрана недр. На сегодняшний день сырье-

добывающая и перерабатывающая промыш-

ленность занимают лидирующее положение в 

экономике нашей страны. Однако. Нужно учи-
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тывать, что недрам характерна невозобновляе-

мостъ и невосполняемость, исчерпаемость - 

тем самым полезные ископаемые и отличают-

ся от иных объектов. Чтобы использовать дли-

тельное время природные ресурсы, их надо 

комплексно и рационально использовать. Пра-

вое же регулирование недропользования тем 

или иным образом направлено на комплексное 

и рациональное использование недр. Охранять 

недра –  не значит не допускать их использо-

вания, наоборот, действующие законодатель-

ства направлены на стимулирование инвести-

ций в недропользование. Следует признать, 

что на данный момент в действующем законо-

дательстве существует ряд правовых пробе-

лов. Поэтому сейчас в Парламенте Республи-

ки Казахстан находится ряд законопроектов на 

стадии рассмотрения - это законопроекты: 

-"Об отходах производства и потребле-

ния"; 

-"Об экологическом контроле"; 

-"О патентах за специальное природо-

пользование". Действующее законодательство 

в недостаточной мере осуществляет охрану 

недр. В частности необходимо разработать 

законодательный акт, посвященный охране 

недр в связи со строительством и эксплуатаци-

ей подземных сооружений, не связанных с 

добычей. 

Анализируя действующее законодатель-

ство, для дальнейшего развития и совершенст-

ва отношений по использованию и охране 

недр необходимо: 

- при разработке контрактов на недро-

пользование более четко определить круг прав 

и обязанностей сторон, учитывать приоритет 

экологических интересов государства над эко-

номическими; 

-контракты на недропользование долж-

ны проходить экологическую, правовую и эко-

номическую экспертизу со стороны государст-

ва. 
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ҚАЗАҚТАН РЕСПУБЛИКАДА ЖЕР 

Қ О Й Н А У Ы Н  П А Й Д А Л А Н У Д Ы Ң 

ҚҦҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУІ 

Мақалада ҚРда заңнаманың әрекетті 

қысқаша талдау жасаған,  табиғат 

пайдалануды  іске асыруы және ҚРда жер 

қойнауын сақтауда кедергі жасайтын 

факторлар қарастырылған.  

Түйін сөздер: жер, жер қойнауы, 

пайдалы кендер, қоршаған орта,  жер 

қойнауын сақтау, кен орны. 

 

LEGAL REGULATION OF SUBSOIL 

USE IN KAZAKHSTAN 

The article briefly reviews the legislation in 

the Republic of Kazakhstan, the mechanism of 

protection of mineral resources, the implementa-

tion of environmental management, factors hin-

dering the effectiveness of subsurface protection 

in the Republic of Kazakhstan.  

Keywords: land, mineral resources, min-

eral resources, environment, subsoil subsoil pro-

tection, field. 
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Интеллектуальная собственность явля-

ется объектом охраны во всем мире. В Рес-

публике Казахстан, в условиях развития ры-

ночных отношений, право на интеллектуаль-

ную собственность постепенно становится 

одним из самых конкурентоспособных това-

ров на внешнем и внутреннем рынке. В связи с 

этим возрастает актуальность формирова-

ния эффективного механизма правовой охра-

ны интеллектуальной собственности.  

Ключевые слова: авторское право, 

смежные права, защита авторского права. 

 

Одной важнейшей особенностью совре-

менного законодательства об авторских правах 

является резкое усиление по сравнению с ра-

нее действующим законодательством степени 

защищенности прав, внедрение в законода-

тельство продуманного комплекса санкций 

разноотраслевого характера. По ст. 48 Закона 

РК «Об авторском праве и смежных правах» 

за нарушение авторских прав наступает граж-

данская, уголовная и административная ответ-

ственность. К примеру, ст.184 Уголовного ко-

декса Республики Казахстан, принятого 16 

июля 1997 г. и введенного в действие с 1 янва-

ря 1998 г., устанавливает за незаконное ис-

пользование объектов авторского права или 

смежных прав такие меры наказания как 

штраф, привлечение к общественным работам 

и, кроме того – до двух лет лишения свободы. 

Но это больше превентивные, чем реальные 

меры ответственности. Их наличие, конечно 

же, положительно и знаменует собой серьез-

ное отношение государства к охране прав ин-

теллектуальной собственности. В основном 

для повседневной реальности наиболее рас-

пространенным будет применение мер граж-

данско-правовой имущественной ответствен-

ности. И здесь диапазон мер защиты достаточ-

но широк. Это все способы и меры защиты 

гражданских прав, предусмотренные в ст. 9 

ГК РК, а также ряд специальных мер, преду-

смотренных Главой 50 ГК РК и ст. 49 Закона 

РК «Об авторском праве и смежных правах».  

Общие меры защиты гражданских прав 

не требуют комментариев, поэтому остано-

вимся на специальных мерах. Особенностью 

этих мер, как, впрочем, и всех мер защиты ав-

торских прав является вынесение решения об 

их применении только управомоченным ли-

цом, поскольку все авторские права есть права 

не публичные, а частные. Нормы указанных 

выше статей  ГК РК и Закона РК «Об автор-

ском праве и смежных правах» применимы 

только к внедоговорному нарушению прав. 

Если нарушаются права по заключенному ав-

торскому договору, то применяются соответст-

вующие условия договора, а также нормы гра-

жданского законодательства об обязательст-

вах.  

Самым первым действием по охране 

автором принадлежащих ему исключительных 

прав является, по нашему мнению, возмож-

ность автора помещать на каждом экземпляре 

произведения знак охраны произведения. Этот 

знак состоит из латинской буквы «С» в окруж-

ности; имени (наименования) обладателя ис-

ключительных авторских прав и года первого 

опубликования произведения. В литературе, 

да и в законодательстве помещение знаков ав-

торской охраны связывают с вопросом возник-

новения авторского права и презумпцией ав-

торства, но мы полагаем, что эти знаки обла-

дают охранными функциями и служат своеоб-

разной превентивной мерой. Они не просто 

оповещают о наличии охраняемых авторских 

прав, но и предупреждают потенциального 

нарушителя о возможных неблагоприятных 

последствиях использования чужого произве-

дения.  

Новеллой законодательства об авторских 

правах является установление возможности 

правообладателя требовать вместо возмеще-

ния убытков или взыскания дохода, получен-

ного нарушителем, выплаты по судебному ре-

шению компенсации в твердо установленной 

сумме. Это гораздо легче, чем доказывать раз-

мер убытков и дохода. Размер компенсации 

очень значителен и в большинстве случаев 

вполне может покрыть ущерб, причиненный 

правообладателю.  

Еще одной новой особенностью систе-

мы мер защиты данных прав является включе-

ние в нее мер оперативного воздействия, при-
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меняемых судом еще до рассмотрения иска 

правообладателя. Определение судьи о запре-

щении ответчику изготовления, воспроизведе-

ния, реализации, использования экземпляров 

произведений, в отношении которых только 

предполагается, что они являются контрафакт-

ными, должно, по нашему мнению, стать 

очень эффективной оперативной мерой пресе-

кательного характера. 

Важной функцией государства является 

обеспечение правовой охраны объектов автор-

ских и смежных прав, создаваемых или ис-

пользуемых на его территории.  

Наибольшие проблемы возникают с при-

менением законодательства, о чем свидетель-

ствует скудная и противоречивая судебная 

практика. Поэтому важнейшей задачей являет-

ся совершенствование не столько законода-

тельства, сколько судебной системы. Добиться 

быстрого, объективного, беспристрастного, 

законного судебного разрешения возникаю-

щих конфликтов можно было бы за счет спе-

циализации судей и юридических служб. Не-

обходимо также решить вопросы компенсации 

за время, потраченное правообладателями в 

судах на защиту своих прав, оплаты труда их 

представителей. Такой подход позволит нала-

дить эффективную работу, обеспечить не про-

стое декларирование, а подлинную реализа-

цию авторских прав.  

Наиболее распространенные в настоя-

щее время виды нарушений авторского права 

и смежных прав – это использование соответ-

ствующих объектов без оформления договор-

ных отношений с правообладателями, не ука-

зание имени автора при использовании произ-

ведения.  

По информации МВД, в 2013 году убыт-

ки отечественных и зарубежных правооблада-

телей интеллектуальной собственности из-за 

нарушения их прав составили не менее 1 

млрд. долларов США. Прежде всего, речь идет 

о нарушении авторских и смежных прав в 

сфере оборота аудио- и видеопродукции, ком-

пьютерных программ и печатной продукции. 

По сведениям экспертов, программное обеспе-

чение в Казахстане является "пиратским" на 

91%. В сфере видеопиратства нелегальный 

рынок занимает 85% (в Алматы и в Астане – 

65%). В сфере полиграфии и книгоиздательст-

ва доля контрафактной продукции составляет 

70%. Как правило, это происходит за счет не-

законного допечатывания тиражей или изда-

ния книг, переведенных без разрешения право-

обладателей. Кабельное телевидение на 90% 

использует программы, фильмы без всякой 

оплаты. 

Такое положение существует практиче-

ски во всех казахстанских регионах.  

Механизм защиты нарушенных прав в 

рассматриваемой сфере действует крайне не-

эффективно. Ранее советские суды (в основ-

ном московские) чаще всего сталкивались 

только с одним видом исков – о взыскании 

авторского вознаграждения. Новизна проблем, 

применение норм международного права соз-

дают сложности и для правообладателей, и 

для пользователей, и для судей. Между тем 

правовая защищенность во многом зависит 

именно от того, насколько быстро и правильно 

будет разрешен спор.  

Проблемы, связанные с развитием тех-

ники, необходимостью координации деятель-

ности авторских обществ, ростом числа нару-

шений в области авторских и смежных прав и 

желательностью изменения существующего в 

обществе отношения к таким нарушениям, 

бурное развитие внутригосударственного и 

международного законодательства, наконец, 

проблемы использования произведений, став-

ших общественным достоянием, неизбежно 

приводят к усилению роли государства в об-

ласти применения авторского права. Она уже 

не может быть сведена только к регулирова-

нию, охране и защите авторских и смежных 

прав. К двум традиционным функциям: разра-

ботке норм внутреннего законодательства и 

защите интеллектуальной собственности пу-

тем международных договоров – добавляется 

несколько относительно новых.  

В соответствии с Законом РК «Об автор-

ском праве и смежных правах» правообладате-

ли могут сами создавать неограниченное чис-

ло организаций, управляющих имуществен-

ными правами на коллективной основе. До-

пускается создание либо организаций по раз-

личным правам и различным категориям обла-

дателей прав, либо организации, одновремен-

но управляющей авторскими и смежными пра-

вами. Они могут выдавать лицензии на ис-

пользование произведений и объектов смеж-

ных прав. Сбор, распределение и выплата воз-

награждения правообладателям производятся 

в соответствии с соглашениями между назван-

ными организациями.  

Проблема такого управления авторски-

ми правами заключается в том, что практиче-

ски каждое общество считает возможным 

представлять всех правообладателей и требо-

вать с пользователей соответствующих вы-
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плат. Законодательных препятствий для этого 

нет, поэтому отказ государства от координи-

рующей роли приводит, с одной стороны, к 

росту мошенничества в этой сфере, с другой – 

к невозможности нормальной работы об-

ществ, осуществляющих коллективное управ-

ление авторскими и смежными правами. Госу-

дарство в отношении таких организаций 

должно выполнять определенную координи-

рующую функцию. Было бы целесообразным 

внести изменения в Закон РК «О лицензирова-

нии», предусмотрев лицензирование 

«деятельности по сбору авторских вознаграж-

дений».  

В ряде стран, в которых предусмотрен 

институт платного общественного достояния, 

действует система свободного использования 

включаемых в него произведений: пользова-

тель обязан только уплатить соответствующие 

отчисления, налоги или сборы. Такой порядок 

установлен, например, законодательством Ар-

гентины и Италии. Другой, ограничительный 

подход предполагает, что для коммерческой 

эксплуатации произведений, находящихся в 

сфере платного общественного достояния, 

пользователь должен получить разрешение 

государственного органа. Продолжительность 

действия такой системы либо ограничена оп-

ределенным сроком (Франция) либо не огра-

ничена в самом широком смысле (Аргентина). 

Выплата отчислений может быть предусмот-

рена за использование произведений всех ви-

дов. Такой подход практикуется в Мексике, 

Аргентине с ее всеобъемлющей моделью, ох-

ватывающей «все культурное наследие челове-

чества». Вторым вариантом является выплата 

отчислений за использование только отдель-

ных категорий произведений (Франция, Пор-

тугалия). Ответственность за сбор отчисле-

ний, управление создаваемыми фондами и 

распределение собранных средств возлагается 

либо на государственные органы, либо на ор-

ганизации, представляющие авторов и испол-

нителей.  

Институт платного общественного дос-

тояния постепенно, но неуклонно закрепляет-

ся в законодательстве большинства развитых 

стран мира, что позволяет говорить о возник-

новении у государств обязанностей, связан-

ных с использованием объектов авторских и 

смежных прав, ставших общественным дос-

тоянием.  

Категория «общественное достояние» 

закреплена в казахстанском законодательстве. 

Однако фактически «общественное достоя-

ние» в Республике Казахстан оказывается дос-

тоянием как тех, кто его использует, так и тех, 

кто не имеет никакого отношения к его созда-

нию. Особенно очевидно такое положение в 

сфере телевидения и радиовещания. Телера-

диовещательные организации получают доход 

благодаря использованию всей совокупности 

произведений, как перешедших, так и не пере-

шедших в общественное достояние. Вознагра-

ждение авторам и иным правообладателям 

определяется в виде процента с полученного 

дохода. В результате оказывается, что право-

обладателям уплачивается не только процент с 

дохода от использования охраняемых произве-

дений, но и процент с дохода от использова-

ния произведений, являющихся обществен-

ным достоянием. Государство в силу сущест-

вующей экономической ситуации не в состоя-

нии в достаточной мере финансировать ту об-

ласть общественной жизни, которую обычно 

называют культурой. В то же время не исполь-

зуется такой источник финансирования куль-

туры, как установление отчислений за исполь-

зование произведений, перешедших в общест-

венное достояние.  

Все собранные суммы (за вычетом рас-

ходов на сбор отчислений) должны перечис-

ляться либо в соответствующие государствен-

ные органы, либо в подконтрольные им специ-

ально созданные внебюджетные фонды. Сред-

ства должны тратиться исключительно на це-

ли, предусмотренные положениями об этих 

фондах.  

Пожалуй, наиболее важным и болезнен-

ным является вопрос: на какие цели должны 

расходоваться собранные отчисления? Следу-

ет ли осуществлять за их счет финансирова-

ние только определенных видов деятельности 

(например, целевых программ) или же отдель-

ных организаций, творческих союзов? Тратить 

эти средства на стимулирование творческой 

деятельности или на социальную защиту са-

мих творческих деятелей? К сожалению, су-

ществующий мировой опыт не дает оснований 

для каких-либо однозначных выводов. Однако 

общая тенденция сводится к тому, что собран-

ные средства должны тратиться не на обеспе-

чение дальних родственников умерших авто-

ров, а на поддержку авторов живых.  

Фактически основная и, пожалуй, един-

ственная задача системы платного обществен-

ного достояния может быть сформулирована 

следующим образом: за счет установления 

платности использования соответствующих 

произведений для некоторых сделать культур-
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ное наследие доступным для всех. Смысл та-

кой системы не в социальной защите творче-

ских работников, не в «раздаче милостыни» 

представителям отдельных профессий, а в соз-

дании возможностей для творческого развития 

всех членов общества. Следует помнить, что 

создание условий для творческой деятельно-

сти всегда будет прямо или косвенно способ-

ствовать социальной защите авторов.  

Целями системы платного обществен-

ного достояния в настоящее время признается 

не только поощрение творческой деятельно-

сти, но и обеспечение культурного развития 

общества, признание и обеспечение 

«культурных прав» человека. Поступления от 

использования произведений, ставших плат-

ным общественным достоянием, часто рас-

сматриваются как естественный и правомер-

ный источник финансирования культуры, по-

зволяющий за счет установления платности 

пользования объектами культуры обеспечи-

вать доступность этих объектов для всех чле-

нов общества. Представляется необходимым 

осуществлять за счет собранных средств фи-

нансирование, как отдельных видов деятель-

ности, специальных целевых программ, так и 

конкретных организаций (творческих союзов, 

библиотек, музеев, школ и т.д.).  

Подобная система имеет, по крайней 

мере, два преимущества. Во-первых, оказыва-

ется невыгодным использовать неохраняемые 

произведения, в результате стимулируется соз-

дание и использование произведений охраняе-

мых. Во-вторых, появляется заинтересован-

ность широкого круга юридических и физиче-

ских лиц, конкретных органов государствен-

ной власти в соблюдении авторских и смеж-

ных прав, в поддержке обществ, управляющих 

исключительными имущественными правами, 

в полном и своевременном сборе отчислений 

за использование произведений, перешедших 

в общественное достояние, а, следовательно, и 

сборе вознаграждения правообладателям, в 

постепенном распространении такой системы 

на все виды произведений и способы их ком-

мерческого использования.  

Охрана произведений посредством ав-

торского права и смежных прав является меж-

дународно-признанным, динамично развиваю-

щимся правовым институтом. Следует также 

учитывать, что многие проблемы правового 

регулирования данной сферы еще не получили 

однозначного решения и в теории, и в практи-

ке. Юристы всех стран активно ищут адекват-

ные правовые конструкции, позволяющие эф-

фективно воздействовать на реальные общест-

венные отношения, связанные с творческой 

деятельностью.  

В условиях рыночной экономики автор-

ское право стало таким же объектом рыноч-

ных отношений, как и объекты промышлен-

ной собственности и прочно вошло в лексикон 

современного бизнесмена. Действующее зако-

нодательство Республики Казахстан под ав-

торским правом понимает имущественные и 

личные неимущественные права автора – фи-

зического лица, творческим трудом которого 

создано какое-либо произведение науки, лите-

ратуры или искусства, являющееся объектом 

интеллектуальной собственности, независимо 

от их назначения, содержания и достоинства, а 

также способа и формы их выражения. В 

пункте 3 статьи 963 ГК РК, относящейся к об-

щим положениям об интеллектуальной собст-

венности и распространяющей свое действие 

на главу «Авторское право» определено, что 

право авторства неотчуждаемо и непередавае-

мо и может принадлежать только лицу, творче-

ским трудом которого создан результат интел-

лектуальной творческой деятельности. Автор-

ское право не распространяется на собственно 

идеи, концепции, принципы, методы, системы, 

процессы, открытия и факты. Если произведе-

ние создано совместным творческим трудом 

двух или более физических лиц, они призна-

ются соавторами и имеют одинаковые автор-

ские права. Каждый из соавторов вправе ис-

пользовать созданную им часть произведения, 

имеющую самостоятельно значение, по сво-

ему усмотрению, если иное не предусмотрено 

соглашением между ними. Право на использо-

вание произведения в целом принадлежит со-

авторам совместно. За юридическими лицами 

авторское право не признается, они могут 

быть только правообладателями, получивши-

ми право на использование произведения и 

(или) объекта смежных прав по договору с 

автором или иному основанию, предусмотрен-

ному законодательством. 

Не рассмотрена охрана смежных прав, 

т.е. прав исполнителей, производителей фоно-

грамм и организаций эфирного и кабельного 

вещания, права которых близки и тесно связа-

ны с правами авторов. Каждый из вышеука-

занных аспектов может быть предметом де-

тального исследования и серьезного анализа и 

может стать темой следующей работы. 

В заключение хотелось бы отметить, 

что система международной охраны авторско-

го права в основе своей строится на праве 
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внутригосударственном. Бернская, Всемирная 

и Римская конвенции построены по принципу 

национального регулирования с гарантирова-

нием обязательного минимума охраны. Не-

смотря на присоединение к Бернской конвен-

ции, в Республике Казахстан продолжается 

рост нарушений в области авторских прав. 

Также, Казахстаном был принят на наш 

взгляд, детально разработанный Закон РК  

«Об охране авторских и смежных прав», но и 

это не смогло повлиять на бедственное поло-

жение охраны авторских прав в нашей стране. 

По нашему мнению, на сегодня в нашей 

стране существует достаточно крепкая законо-

дательная база для реальной охраны и регули-

рования вопросов в сфере авторства. Но, к со-

жалению, эти законы не подкреплены реаль-

ными действиями со стороны государствен-

ных органов. 

На сегодня государство упускает те ог-

ромные суммы денег, которое оно недополуча-

ет в виде налогов, из-за нарушений в области 

охраны авторских и смежных прав.   
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АВТОРЛЫҚ ҚҦҚЫҚТАРДЫ ҚОРҒАУ 

ТЕТІГІ 

Зияткерлік меншігі бүкіл әлемде қорғау 

объектісі ретінде келіп жатыр. Қазақстан 

Республикасыда, нарықтық қатынастар даму 

шарттарында, зияткерлік меншігі  құқығы 

сыртқы және ішкі нарықта бәсекеге түсе 

алатын тауарлардың бірі бола түсіп жатыр. 

Соған байланысты зияткерлік меншікті 

құқықтық қорғау механизмді тиімді 

қалыптасу өзектілігі өсіп жатыр. 

Түйін сөздер: авторлық құқық, 

сабақтас құқықтар, авторлық құқықты 

қорғау. 

 

THE MECHANISM OF PROTECTION 

OF COPYRIGHT  

Intellectual property is the object of protec-

tion throughout the world. In the Republic of Ka-

zakhstan, in the conditions of market relations, 

the right to intellectual property is becoming one 

of the most competitive products in the domestic 

and foreign market. In connection with this in-

creasingly urgent formation of an effective 

mechanism for intellectual property protection. 

Keywords: copyright, neighboring rights, 

copyright protection. 
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В данной статье автором проводится 

юридический анализ указов Президента Рес-

публики Казахстан, имеющих силу конститу-

ционного закона, их признаки и соотношение 

по юридической силе с иными нормативными 



 

 

правовыми актами, в том числе и с междуна-

родными договорами Республики Казахстан.   

Ключевые слова: Конституция, указ 

Президента Республики Казахстан, имеющий 

силу конституционного закона, конституци-

онный закон  

 

Указы Президента Республики Казах-

стан, имеющие силу конституционного закона 

- одна из специфических форм нормативных 

правовых актов, издаваемых Президентом в 

порядке пункта 2 статьи 61 Конституции Рес-

публики Казахстан 1995 года. В отличие от 

указов Президента Республики, имеющих си-

лу закона, которые как в полном объеме, так и 

частично могут выступать источником консти-

туционного права, указы Президента, имею-

щие силу конституционного закона, всегда в 

полном объѐме являются источниками консти-

туционного права и выступают как один из 

основных его источников. Хотя пункт 2 статьи 

61 Конституции 1995 года не содержит терми-

на «конституционный закон», Конституцион-

ный Совет Республики Казахстан в своѐм По-

становлении от 3 июля 2000 года № 15/2 «Об 

официальном толковании подпункта 2) статьи 

44, пункта 2 статьи 45, пункта 2 статьи 61, 

пункта 2 статьи 62, подпункта 2) пункта 1 ста-

тьи 72 Конституции Республики Казахстан» 

разъяснил, что категория «закон», употребляе-

мая в перечисленных нормах Конституции, 

охватывают своим содержанием понятие 

«конституционный закон» [1]. Юридическая 

сила указов Президента Республики Казах-

стан, имеющих силу конституционного зако-

на, равнозначна юридической силе конститу-

ционных законов Республики Казахстан, изда-

ваемых Парламентом Республики.  

К а к  и з в е с т н о ,  п о н я т и е 

«конституционный закон» впервые появилось 

в правовой системе Казахстана в связи с при-

нятием 16 декабря 1991 года Конституционно-

го закона Республики Казахстан «О государст-

венной независимости Республики Казах-

стан» [2]. Термин «конституционный закон» 

далее был закреплен в Конституции Республи-

ки Казахстан 1993 года, а также в действую-

щей Конституции Республики Казахстан 1995 

года. В настоящее время Конституционный 

закон «О государственной независимости Рес-

публики Казахстан» больше выступает в каче-

стве политико-исторического документа, не-

жели действующего законодательного акта.  

Как и в ряде конституции зарубежных 

стран, Конституция Республики Казахстан 

1995 года устанавливает, что конституцион-

ные законы принимаются по вопросам, преду-

смотренным Конституцией Республики (п.4 

ст.62). Можно сказать, что конституционные 

законы Республики Казахстан должны прини-

маться не по любому вопросу, а в случае, если 

есть на то прямое указание Конституции.  

В настоящее время Конституция Рес-

публики Казахстан 1995 года с изменениями и 

дополнениями, внесенные Законом Республи-

ки Казахстан от 7 октября 1998 года, от 21 мая 

2007 года и от 2 февраля 2011 года [3]

содержит следующие нормы, в которых преду-

сматриваются регулирование указанных в них 

вопросов именно конституционными закона-

ми: статья 9; пункт 1 статьи 41; пункт 4 статьи 

46; пункт 4 статьи 49; пункт 2 статьи 50; пункт 

3 статьи 50; пункт 5 статьи 51; пункт 5 статьи 

52; пункт 4 статьи 64; пункт 6 статьи 71; пункт 

4 статьи 75; пункт 3 статьи 82.  

На основе указанных норм Конституции 

приняты следующие конституционные зако-

ны: «О выборах в Республике Казахстан» от 

28 сентября 1995 года; «О республиканском 

референдуме» от 2 ноября 1995 года; «О Пар-

ламенте Республики Казахстан и статусе его 

депутатов» от 16 октября 1995 года; «О Пра-

вительстве Республики Казахстан» от 18 ок-

тября 1995 года; «О Президенте Республики 

Казахстан» от 26 декабря 1995 года; «О Кон-

ституционном Совете Республики Казахстан» 

от 29 декабря 1995 года; «О Первом Президен-

те Республики Казахстан – Лидере Нации» от 

20 июля 2000 года; «О судебной системе и ста-

тусе судей Республики Казахстан» от 25 де-

кабря 2000 года; «О государственных симво-

лах Республики Казахстан» от 4 июня 2007 

года. Многие из перечисленных конституци-

онных законов первоначально были изданы в 

форме указов Президента Республики Казах-

стан, имеющих силу конституционного зако-

на, которые затем Парламентом Республики 

преобразованы в форму конституционных за-

конов Республики Казахстан с последующими 

изменениями и дополнениями.  

При этом следует отметить, что иерар-

хия законов и иных нормативных правовых 

актов по их юридической силе в той или иной 

степени установлена в Конституции Республи-

ки Казахстан, а также в Законе Республики 

Казахстан от 24 марта 1998 года «О норматив-

ных правовых актах» [4].     

В настоящее время анализ конституци-

онно-правового законодательства позволяет 
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нам выделить следующие признаки конститу-

ционных законов Республики Казахстан:  

1) принимаются по вопросам, преду-

смотренным Конституцией;  

2) принимаются большинством не ме-

нее двух третей голосов от общего числа депу-

татов каждой из Палат Парламента;  

3) возражения Президента Республики 

на конституционные законы преодолеваются 

Парламентом не менее чем тремя четвертями 

голосов от общего числа депутатов каждой из 

Палат;  

4) в сфере законов по юридической силе 

выше кодексов, законов, указов Президента 

Республики, имеющих силу закона, но ниже 

Конституции и законов, вносящих изменения 

и дополнения в Конституцию Республики Ка-

захстан;  

5) по юридической силе выше междуна-

родных договоров, ратифицированных Рес-

публикой Казахстан;  

6) должны быть приняты в течение года 

со дня вступления Конституции в силу.    

Однако законотворческая практика на-

шей Республики показывает, что конституци-

онные законы были приняты не только по пря-

мому указанию Конституции Республики Ка-

захстан, но и по другим, не предусмотренным 

в Конституции вопросам. Например, 20 июля 

2000 года был принят Конституционный закон 

«О Первом Президенте Республики Казах-

стан», принятие которого в то время в форме 

конституционного закона Конституция 1995 

года не предусматривала. Затем 21 мая 2007 

году Законом Республики Казахстан «О внесе-

нии изменений и дополнений в Конституцию 

Республики Казахстан» пункт 4 статьи 46 Кон-

ституции 1995 года был изложен в следующей 

редакции: «Статус и полномочия Первого 

Президента Казахстана определяются Консти-

туцией Республики и конституционным зако-

ном». 14 июня 2010 года Конституционный 

закон «О Первом Президенте Республики Ка-

захстан» переименован в Конституционный 

закон «О Первом Президенте Республики Ка-

захстан – Лидере Нации». Тем самым в кон-

ституционном праве Казахстана появился ин-

ститут Первого Президента Республики Казах-

стан – Лидера Нации.  

Кроме того, основания, порядок органи-

зации и проведения республиканского рефе-

рендума пока также не указаны в Конституции 

1995 года как общественные отношения, кото-

рые должны регулироваться конституционным 

законом, хотя Президент Республики Казах-

стан 2 ноября 1995 года издал Указ, имеющий 

силу конституционного закона, «О республи-

канском референдуме». Позже Парламентом 

Республики данному Указу придана форма 

Конституционного закона Республики Казах-

стан «О республиканском референдуме».  

Обычно тот или иной закон в своих нор-

мах устанавливает предмет, пределы регули-

рования общественных отношений путем фор-

мулировки «сфера действия (применения) на-

стоящего закона (кодекса)» и т.п. В свою оче-

редь, сама сфера законодательного регулиро-

вания общественных отношений в Республике 

Казахстан ограничена пунктом 3 статьи 61 

Конституции, которая устанавливает объем 

общественных отношений путем перечисле-

ния перечней круга вопросов, по которым за-

коны, издаваемые Парламентом, могут их ре-

гулировать.  

Это означает, что правовое поле, кото-

рое должно регулироваться и охраняться 

именно законами, имеет четко очерченную 

границу. В то же время статья 9 Конституции 

Казахстана, закрепляющая, что «Республика 

Казахстан имеет государственные символы – 

Флаг, Герб и Гимн. Их описание и порядок 

официального использования устанавливают-

ся конституционным законом» мало коррес-

пондирует с пунктом 3 статьи 61 Конститу-

ции. В данном случае Конституция в статье 9 

содержит бланкетную норму, означающая, что 

законодательный орган государства должен 

принять (издать) законодательный акт не в 

форме закона, и даже не в форме кодекса, а в 

форме конституционного закона по вопросам 

описания и порядка официального использо-

вания государственных символов.  Однако в 

перечне пункта 3 статьи 61 Конституции Рес-

п убл и к и  т р уд н о  н а й т и  в о п р о с ы 

(общественные отношения), регулируемые 

издаваемыми Парламентом законами, связан-

ные с описанием и порядком официального 

использования государственных символов 

Республики Казахстан.  

Разумеется, Президент Республики мо-

жет издавать указы, имеющие силу конститу-

ционного закона, также, как и Парламент кон-

ституционные законы, по вопросам, преду-

смотренным Конституцией в соответствии с 

пунктом 4 статьи 62 Конституции Республики. 

Соответственно, Президент Республики имеет 

право объявлять рассмотрение проекта кон-

ституционного закона срочным по вопросам, 

предусмотренным Конституцией. При этом, 

как было указано выше, Президент Республи-
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ки на примере Указа «О республиканском ре-

ферендуме» может издать указ, имеющий силу 

конституционного закона по вопросам, не пре-

дусмотренным Конституцией.  

Остановимся на анализе соотношения 

по юридической силе указов Президента Рес-

публики, имеющих силу конституционного 

закона, и международных договоров, ратифи-

цированных Республикой Казахстан.  Во мно-

гих обычных законах Республики Казахстан 

оговаривается приоритет ратифицированных 

Республикой Казахстан международных дого-

воров перед этими законами в случае, если в 

таком договоре содержатся иные правила, чем 

установленные в законе, но ни в одном из кон-

ституционных законов Республики Казахстан 

нет такой оговорки. Как известно, под обыч-

ными (обыкновенными, текущими) законами 

понимаются кодексы и собственно законы, а 

также указы Президента Республики Казах-

стан, имеющие силу закона.  

В настоящее время юридическая сила 

(иерархия) того или иного нормативного пра-

вового акта в казахстанском праве, на наш 

взгляд, зависит от следующих факторов:  

1) формы нормативного правового акта 

(конституционный закон, кодекс, закон и др.);  

2) места органа, издавшего норматив-

ный правовой акт, в системе правотворческих 

органов;  

3) процедуры принятия нормативного 

правового акта.  

Как правило, если в одном и том же 

правотворческом органе предусматривается 

различная процедура принятия нормативных 

правовых актов, то большей юридической си-

лой обладает тот акт, у которого более слож-

ная процедура его принятия (издания). Напри-

мер, в соответствии с пунктом 5-1 статьи 61 и 

пунктом 4 статьи 62 Конституции республики 

принятие в Парламенте конституционных за-

конов отличается более усложненной процеду-

рой, нежели процедура принятия остальных 

законов, за исключением законов, вносящих 

изменения и дополнения в Конституцию Рес-

публики Казахстан. Поэтому конституцион-

ные законы обладают большей юридической 

силой, чем кодексы, законы и указы Президен-

та Республики, имеющие силу закона, за ис-

ключением законов, вносящих изменения и 

дополнения в Конституцию Республики Ка-

захстан.   

В этой связи, если анализировать во-

прос соотношения по юридической силе ука-

зов Президента Республики, имеющих силу 

конституционного закона, и международных 

договоров, ратифицированных Республикой 

Казахстан, то первые акты обладают большей 

юридической силой, чем вторые акты. Консти-

туционный постулат приоритета международ-

ных договоров, ратифицированных республи-

кой перед ее законами (п.3 ст.4), предусматри-

вает приоритет таких договоров перед обыч-

ными законами, но не перед конституционны-

ми законами. Такой вывод можно сделать из 

следующего анализа.    

Процедура ратификации международ-

ных договоров Республики Казахстан также 

предусматривается в Парламенте в раздельном 

заседании Палат путем последовательного 

рассмотрения вначале в Мажилисе, а затем в 

Сенате (подпункт 7 п.1 ст.54 Конституции). 

Однако ни в Конституции, ни в Конституцион-

ном законе «О Парламенте Республики Казах-

стан и статусе его депутатов» не установлено 

количество голосов депутатов каждой из Па-

лат Парламента, необходимое для ратифика-

ции международных договоров. Закон Респуб-

лики Казахстан от 30 мая 2005 года «О между-

народных договорах Республики Казах-

стан» [5] определяет, что законы о ратифика-

ции международных договоров Республики 

Казахстан принимаются Парламентом Респуб-

лики Казахстан в соответствии со статьей 

62 Конституции Республики Казахстан (ст.14). 

При этом следует отметить, что Конституция 

республики не предусматривает принятие за-

конов о ратификации международных догово-

ров Республики Казахстан в форме конститу-

ционных законов. Следовательно, законы о 

ратификации международных договоров Рес-

публики Казахстан принимаются Парламен-

том в соответствии с процедурой принятия 

обычных законов, т.е. в порядке пункта 4 ста-

тьи 61 Конституции.   

Процедура же принятия конституцион-

ных законов, как было указано выше, преду-

сматривает более сложную процедуру приня-

тия. А раз указы Президента республики, 

имеющие силу конституционного закона, по 

юридической силе равнозначны конституци-

онным законам, то, соответственно, указы 

Президента республики, имеющие силу кон-

ституционного закона, обладают большей 

юридической силой, нежели международные 

договоры, ратифицированные Республикой 

Казахстан.  

Резюмируя вышеизложенное, можно 

выделить следующие признаки указов Прези-
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дента Республики Казахстан, имеющих силу 

конституционного закона:  

1) также, как и конституционные зако-

ны, издаются по вопросам, предусмотренным 

Конституцией республики;   

2) издаются в порядке пункта 2 статьи 

61 Конституции;  

3) по юридической силе равнозначны 

конституционным законам Республики Казах-

стан, издаваемым Парламентом;   

4) соответственно, в сфере законов по 

юридической силе выше кодексов, законов, 

указов Президента Республики, имеющих си-

лу закона, но ниже Конституции и законов, 

вносящих изменения и дополнения в Консти-

туцию Республики Казахстан;  

5) по юридической силе выше междуна-

родных договоров, ратифицированных Рес-

публикой Казахстан.  
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КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ КҤШІ БАР 

ЗАҢЫ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ПРЕЗИДЕНТТІҢ ЖАРЛЫҚТАРДЫҢ ЗАҢ 

ТАБИҒАТЫ 

Осы мақалада автор Қазақстан 

Республикасының Президент жарлықтардың 

заң талдауы жүргізіледі, конституциялық 

күші бар заңы, басқа нормативтік құқықтық 

актілерімен заң күштердің арақатысы және 

олардың белгілері, сонымен қатар Қазақстан 

Республикасының халықаралық шарттары.   

Түйін  с ө з д е р :  Конституция , 

Қазақстан Республикасы Президенттің 

жарлығы, конституциялық заңы бар күші, 

конституциялық заңы. 

 

LEGAL NATURE OF THE DECREES 

OF THE PRESIDENT OF THE REPUBLIC OF 

KAZAKHSTAN HAVING THE FORCE OF 

CONSTITUTIONAL LAW 

In this article the author conducted a legal 

analysis of decrees of the President of the Repub-

lic of Kazakhstan having the force of constitu-

tional law, their features and value in legal effect 

with other normative legal acts, including with 

international treaties of the Republic of Kazakh-

stan. 
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President of Kazakhstan, having the force of con-
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В целях подготовки кадров для экс-

пертных учреждений необходимо определить 

высшие учебные заведения, обладающие соот-

ветствующим научно-педагогическим потен-

циалом и материальной базой, в которых оп-

ределить факультеты и одноименные кафед-

ры в области экспертизы, исходя из сущест-

вующей классификации экспертиз. Учитывая 

быстрый научно-технический прогресс, в 

структуре кафедр предусмотреть глубокую 



 

 

разработку и исследование современных ме-

тодик судебно-экспертной деятельности и 

новых видов криминалистических экспертиз. 

Ключевые слова: судебно-экспертная 

деятельность, экспертиза, классификация 

экспертизы, методика судебно-экспертной 

деятельности, эксперты. 

 

Стратегический план Министерства юс-

тиции Республики Казахстан на 2011 - 2015 

годы, утвержденный Постановлением Прави-

тельства Республики Казахстан от 8 февраля 

2011 года № 95 из шести ключевых направле-

ний своей деятельности на перспективу, пре-

дусматривает в качестве четвертого, совер-

шенствование судебно-экспертной деятельно-

сти. Осознавая важность и значение данной 

деятельно сти ,   ука зывает ся ,  что 

«производство судебных экспертиз относится 

к основным средствам в деле расследования 

преступлений, изобличении и привлечении к 

уголовной ответственности лиц их совершив-

ших. В этой связи Министерство юстиции од-

ним из основных направлений своего дальней-

шего развития определяет совершенствование 

судебно-экспертной деятельности». 

Анализ основных проблем в цитируе-

мом документе свидетельствует, что потреб-

ность в судебных экспертизах со стороны пра-

воохранительных органов и судов высока, сви-

детельством тому служит динамика ежегодно-

го роста производства экспертиз (6-7 %). 

Недостаточная численность экспертов и 

связанная с этим высокая нагрузка на экспер-

тов повлияла на рост нарушений процессуаль-

ных сроков производства экспертиз. Так, в 

2009 году в Центре судебной экспертизы вы-

полнено 71 766 судебных экспертиз, из кото-

рых 201 экспертиза выполнена с нарушением 

процессуальных сроков. Также выполнено 220 

повторных экспертиз, в том числе 42 повтор-

ные экспертизы (19 % от общего числа по-

вторных экспертиз) не подтвердили выводы 

предыдущих экспертиз. 

В целях приведения в соответствие с 

высокими требованиями, предъявляемыми 

сегодня государством к правоохранительной 

системе, Министерством юстиции будет укре-

плено и усовершенствовано научно-

исследовательское и учебно-методическое 

обеспечение экспертной практики путем раз-

работки новых и изменения существующих 

методик исследования, внедрение современ-

ных основанных на международном опыте 

методов и процедур производства экспертиз. 

Немаловажным фактором, влияющим 

на качество предоставляемых услуг, является 

материально-техническое обеспечение судеб-

но-экспертной деятельности, а также повыше-

ние профессионального уровня судебных экс-

пертов. Только работа в лабораториях с при-

способленными помещениями, а также ис-

пользование при производстве экспертиз со-

временного высокотехнологичного оборудова-

ния и программного обеспечения, позволят 

своевременно и качественно производить су-

дебно-экспертные исследования. 

В соответствии с требованиями, предъ-

являемыми к подобного рода документам пре-

дусмотрено стратегическое направление 

«Совершенствование судебно-экспертной дея-

тельности», имеющее цель повышение качест-

ва судебных экспертиз, направленное на обес-

печение правоохранительных   и судебных 

органов качественными судебными эксперти-

зами. 

Мероприятия для достижения запро-

граммированных показателей предусматрива-

ют: 

- анализ обращения физических и юри-

дических лиц, правоохранительных и судеб-

ных органов по вопросам некачественного 

производства судебных экспертиз с выработ-

кой соответствующих рекомендаций; 

- организация рецензирования заключе-

ний судебных экспертов; 

- анализ современного состояния меж-

дународной и отечественной теории и практи-

ки судебно-экспертной деятельности в рамках 

определенного вида судебно-экспертного ис-

следования; 

- усовершенствование методик судебно-

экспертных исследований; 

- оснащение лабораторий судебных экс-

пертиз в соответствии с международными 

стандартами; 

- повышение квалификации судебных 

экспертов; 

- организация обучения судебных экс-

пертов в экспертных учреждениях зарубежных 

стран; 

- взаимодействие с правоохранительны-

ми органами и судами по вопросам назначе-

ния и производства судебных экспертиз; 

- анализ потребностей правоохрани-

тельных органов и судов в новых видах судеб-

но-экспертных исследований; 

- организация работ по подготовке лабо-

раторий судебных экспертиз к внедрению ме-

ждународных стандартов [1]. 
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Стратегический план МЮ РК позволяет 

увидеть проблемы, стоящие перед экспертны-

ми службами и пути их решения. Каждое из 

указанных мероприятий представляет собой 

блок сложных вопросов, определяющих на-

правление развития судебной экспертизы.  

Эти вопросы нашли отражение в рамках 

конференции на тему: «Партнерство в судеб-

ной экспертизе //Актуальные вопросы судеб-

ной экспертизы», состоявшейся в сентябре 

2012 года, под эгидой республиканского Цен-

тра судебной экспертизы. К сожалению мате-

риалы конференции не нашли широкого отра-

жения в средствах массовой информации.  

Более значимым мероприятием, научно-

практического формата, можно признать засе-

дание круглого стола «Проблемы развития 

судебно-экспертной системы Республики Ка-

захстан» в г. Алматы, 5-6 марта 2004 года, про-

веденного под эгидой МЮ РК, Центра ОБСЕ в 

Алматы, БДИПЧ ОБСЕ, Казахстанского меж-

дународного бюро по правам человека и со-

блюдению законности. Организаторы круглого 

стола обозначили причины его проведения, 

которые сводились к проблемам в сфере су-

дебной экспертизы следующего характера: 

- нормативно-правовое обеспечение ор-

ганов судебной экспертизы не в полной мере 

гарантирует соблюдение прав и свобод чело-

века в уголовно-гражданском судопроизводст-

ве; 

- низкое качество экспертных заключе-

ний; 

- отсутствие координации между раз-

личными ведомствами по вопросам, связан-

ным с судебной экспертизой [2, с.6]. 

По итогам работы круглого стола, были 

приняты рекомендации [2, с.109-110], приво-

дить которые нет необходимости, потому что 

они на две трети идентичны положениям, ука-

занным в мероприятиях Стратегического пла-

на МЮ РК, и сводились они в основном к ре-

шению организационных вопросов, которые 

были актуальны в тот период деятельности 

экспертных учреждений. В связи с этим, на 

мой взгляд, реализация весьма прагматичного 

с т р а т е г и ч е с к о г о  н а п р а в л е н и я 

«Совершенствование судебно-экспертной дея-

тельности», требует и прагматичного подхода, 

к изложенным мероприятиям. Рассмотрим 

некоторые из них в рамках возможного объема 

данной публикации. 

1.Усовершенствование методик судебно

-экспертных исследований. Этот вопрос выте-

кает из состояния подготовки научно-

педагогических кадров, который был построен 

на сложившейся системе обучения в аспиран-

туре, адъюнктуре, докторантуре, где основной 

задачей было овладеть методикой исследова-

ния, предложить новые подходы в решении 

задач, стоящих перед исследуемой отраслью. 

Эта система прекратила свое существование, а 

новая трехступенчатая система подготовки 

кадров еще не обозначилась как полноценная. 

С.Ф.Бычкова обращает внимание, что 

«диссертационная работа по методическим 

аспектам судебной экспертизы обладает свое-

образием, так как представляет собой синтез 

знаний из области юриспруденции, техники и 

естествознания. Диссертации принимались к 

защите только при условии, если содержали 

новое знание в области теории процесса и экс-

пертизы, соответствующего законодательства, 

профессиональной подготовки экспертов, а 

также разработанную диссертантом и вне-

дренную методику экспертного исследования. 

Сейчас же оценка диссертаций по вопросам 

методики судебной экспертизы осуществляет-

ся в большой степени формально» [3, с.23].  

Кто в настоящее время занимается раз-

работкой и написанием методик судебно-

экспертных исследований? Заниматься пред-

положениями, что мы используем старые на-

работанные методики, либо опыт стран ближ-

него и дальнего зарубежья, будет, наверное, 

неправильным и неэтичным. Поэтому реше-

ние этого вопроса возможно, путем обозначе-

ния целевых исследований, разработки кон-

кретных методик современных судебно-

экспертных исследований докторантами в об-

ласти Phd, магистрантами профильной и науч-

но-педагогической магистратуры, защита ко-

торых должна осуществляться в Научно-

исследовательском институте Центра судеб-

ной экспертизы МЮ РК. 

2. Повышение квалификации судебных 

экспертов, организация обучения судебных 

экспертов в экспертных учреждениях зарубеж-

ных стран. На эти вопросы всегда обращали 

внимание руководители экспертных учрежде-

ний. В настоящее время мы видим рост требо-

ваний к экспертам, от них требуют совершен-

ствования, внедрения новых методик исследо-

вания. Для этого надо быть весьма разносто-

ронним, постоянно поддерживающим свой 

интеллектуальный уровень сотрудником. От-

куда идет кадровое пополнение экспертных 

учреждений? Как правило, сотрудники экс-

пертных учреждений, это бывшие сотрудники 

экспертно-криминалистических служб право-
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охранительных органов, в большинстве своем 

ОВД. Базовое образование они получили в 

высших учебных заведениях, специализиро-

вавшихся на подготовке именно экспертов-

криминалистов. Где в настоящее время в рес-

публике готовят экспертов? Сохранились 

группы по подготовке экспертов-

криминалистов в ведомственных учебных за-

ведениях МВД, есть ряд кафедр судебной экс-

пертизы в ряде вузов страны. МВД РК ранее 

направляло кандидатов на обучение, по очной 

форме обучения в Волгоградскую Академию 

МВД РФ, специализирующуюся на подготовке 

следователей и экспертов-криминалистов, но 

это не решает проблемы восполнения кадров. 

Было бы более правильным направлять со-

трудников на повышение квалификации в это 

специализированное учебное заведение. Дос-

таточно ли это в настоящее время, когда речь 

идет о внедрении новых видов экспертиз и 

приведения экспертной службы страны к меж-

дународным стандартам. Обратите внимание, 

что соответствии с Федеральным законом № 

73-ФЗ от 31.05.2001 «О государственной су-

дебно-экспертной деятельности в Российской 

Федерации», в РФ существует семь видов пуб-

личного правоприменительного процесса 

(категорий дел), участником которых может 

стать судебный эксперт: конституционный 

процесс, процесс по делам об административ-

ных правонарушениях, уголовный, таможен-

ный, налоговый, арбитражный  и гражданский 

процессы.  

Закон Республики Казахстан  «О судеб-

но-экспертной деятельности в Республике Ка-

захстан»  от 20 января 2010 года № 240-IV в 

статье 3. «Содержание судебно-экспертной 

деятельности» включает: 1) производство су-

дебной экспертизы по уголовным, граждан-

ским делам и делам об административных 

правонарушениях; 2) научные исследования в 

области судебной экспертизы; 3) научно-

методическое и информационное обеспечение 

судебной экспертизы; 4) подбор, профессио-

нальную подготовку и повышение квалифика-

ции судебных экспертов. 

Статья 12 регламентирующая профес-

сиональные и квалификационные требования, 

предъявляемые к судебному эксперту, преду-

сматривает, что судебный эксперт должен 

иметь высшее образование и специальные на-

учные знания в области определенного вида 

судебной экспертизы. 

Согласитесь, что даже редакция нашего 

отечественного законодательства сужает об-

ласть применения экспертной деятельности и 

упрощенно излагает профессиональные и ква-

лификационные требования к нашим экспер-

там. Восполнение кадров происходит за счет 

кандидатов, которые имеют базовое образова-

ние, проходят стажировку, самостоятельно 

овладевают методикой проведения тех или 

иных исследований, затем сдают экзамен на 

допуск соответствующей экспертизы. Вместе 

с тем это далеко не соответствует профессио-

нальным и квалификационным требованиям, 

предъявляемым к экспертам. 

На мой взгляд, необходимо определить 

высшие учебные заведения, обладающие соот-

ветствующим научно-педагогическим потен-

циалом и материальной базой, в которых опре-

делить факультеты и одноименные кафедры в 

области экспертизы, исходя из существующей 

классификации экспертиз (всего двенадцать 

классов). Например,  1 – криминалистические; 

2 – медицинские и психофизиологические; 3 – 

инженерно-технические; 4 - инженерно-

т р а н с п о р т н ы е ;  5  –  и н ж е н е р н о -

технологические; 6 – экономические; 7 – био-

логические; 8 – почвоведческие; 9 – сельско-

хозяйственные; 10 – пищевых продуктов; 11 – 

экологические; 12 – искусствоведческие.  

Учитывая быстрый научно-технический 

прогресс, в структуре кафедр предусмотреть 

глубокую разработку и исследование совре-

менных методик судебно-экспертной деятель-

ности и новых видов криминалистических 

э кс п е р т и з ,  т а к и х  ка к :  с уд е б н о -

автороведческая, судебная экспертиза восста-

новления уничтоженных маркировочных обо-

значений, трасолого-материаловедческая экс-

пертиза, научные основы последней сформи-

рованы на синтезе данных и методов биоло-

гии, биохимии и физиологии человека. 

Актуальным становится проведение 

с уд е б н о - э ко л о г и ч е с ко й ,  с уд е б н о -

лингвистической экспертизы, исследование 

криминалистической гипнологии и гомологии 

(учение о человеке), криминалистической хро-

нобиологии, или биоритмологии, криминали-

стической психолингвистики, биометрической 

идентификации, вокалографии. Возрастает 

значение компьютерно-технических экспертиз 

в связи с увеличением роста преступлений  в 

сфере компьютерной информации. Специаль-

ное психофизиологическое исследование с 

использованием полиграфных устройств тре-

бует подготовки специалистов обладающих 

комплексными специальными знаниями в об-
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ласти криминалистики, психиатрии и других 

наук. 

Указанные исследования требуют сроч-

ной подготовки специалистов узкого профиля, 

потому что преступность современного мира 

носит уникальный и транснациональный ха-

рактер, обладающая способностью быстрой 

трансформации. Мы должны действовать на 

опережение, прогнозируя методы работы по ее 

предупреждению и возможной реакции на нее. 

В Концепции правовой политики Республики 

Казахстан на период с 2010 до 2020 года, ут-

вержденной Указом Президента РК от 24 авгу-

ста 2009 года № 858 обозначено, «следует так-

же продолжить работу по своевременному 

введению и правильному применению право-

вых норм, направленных на обеспечение на-

циональной безопасности, в том числе на пре-

дупреждение и пресечение распространения 

терроризма, этнического и религиозного экс-

тремизма, незаконной миграции, наркомании 

и наркобизнеса, торговли людьми, компьютер-

ной преступности, незаконного изготовления 

и оборота огнестрельного оружия, междуна-

родных преступлений коррупционного харак-

тера, а также относящихся к сфере отмывании 

денег. Важная задача права – это определение 

основ национальной системы защиты инфор-

мации, основных угроз в этой сфере, механиз-

мов реализации единой государственной поли-

тики в сфере информационной безопасности». 

Изучение и исследование новых видов 

экспертиз, подготовка специалистов потребует 

финансирования и дополнительных штатов. 

Решение этого вопроса мне видится в возвра-

щении экспертных функций МВД, о чем само 

министерство ходатайствует. В рекомендациях 

семинара-совещания МВД РК на тему: «О 

концепциях новых редакций Уголовного и 

Уголовно-процессуального кодексов Респуб-

лики Казахстан, в том числе о целесообразно-

сти возврата некоторых видов судебных экс-

пертиз в производство ОВД», прошедшего в г. 

Астане 25 ноября 2011 г. записано: «Признать 

целесообразным вопрос наделения ОВД про-

изводством отдельных видов экспертиз. Соот-

ветствующие дополнения и изменения внести 

в действующее законодательство и учесть при 

разработке текста новой редакции УПК» [4]. К 

сожалению одним из аргументов возврата экс-

пертиз является длительность производства 

судебных экспертиз в ЦСЭ МЮ РК. Но этот 

аргумент противоречит Правилам исчисления 

сроков производства судебных экспертиз  в 

зависимости от категории их сложности и оп-

ределения категорий сложности судебных экс-

пертиз. Более того в перспективе, при приня-

тии нового УПК РК могут возникнуть более 

сложные вопросы, т.к. в статье 184 проекта 

нового УПК РК регламентирующей срок досу-

дебного уголовного расследования предусмот-

рен разумный срок. 

Часть 1 предусматривает, что досудеб-

ное расследование должно быть закончено в 

разумный срок, но не более срока давности 

уголовного преследования, установленного 

Уголовным кодексом Республики Казахстан.  

Часть 2 предусматривает, что разумный 

срок по конкретному делу, по которому выдви-

нуто подозрение лицу совершившему престу-

пление, не должно превышать  одного месяца 

по делам, по которым производится дознания, 

а по делам, по которым производится предва-

рительное следствие, не более 2 месяцев.  

Тем не менее, целесообразно передать 

оперативно-криминалистическим службам 

ОВД традиционные виды экспертиз, к кото-

рым относятся дактилоскопическая, трассоло-

гическая, исследование холодного оружия. 

Этот перечень экспертиз не является исчерпы-

вающим и может быть расширен. Надо при-

знать, что МВД все эти годы с момента подпи-

сания Указа Президента РК от 22 апреля 1997 

года «О дальнейшем реформировании систе-

мы правоохранительных органов Республики 

Казахстан» в соответствии с которым у МВД 

были изъяты экспертные функции, одним из 

аргументов чего было, что орган уголовного 

преследования не может осуществлять экспер-

тизу, не только сохранил материальную базу, 

но и продолжил работу по подготовке кадров, 

путем роста квалификации специалистов-

криминалистов. Международная практика 

свидетельствует, что экспертные функции 

имеют место и в органах уголовного пресле-

дования, а если возникают сомнения в досто-

верности заключения эксперта, назначается 

независимая экспертиза в другом органе. 

Высвобождение сотрудников от произ-

водства традиционных экспертиз, будет спо-

собствовать Центру судебной экспертизы в 

изменении приоритетов направленных на ре-

шение указанных выше вопросов, способст-

вующих совершенствованию его экспертной 

деятельности. 

Разрешение поставленных вопросов но-

сит практический характер, т.к.  Мажилис 

Парламента РК одобрил в первом чтении про-

ект закона «О внесении изменений и дополне-

ний в закон РК «О судебно-экспертной дея-
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тельно сти  Ре спублики Казахстан». 

«Концептуальная новизна законопроекта в 

том, что он направлен на углубление позитив-

ных тенденций расширения конкурентной сре-

ды в судебно-экспертной деятельности путем 

развития института частной судебной экспер-

тизы», - сказал министр юстиции РК Б. Има-

шев, представляя законопроект. В частности, 

по его словам, предлагаемыми поправками 

устраняются административные барьеры для 

занятия частной судебной экспертной деятель-

ностью квалифицированными специалистами 

[5]. 

Мы в этом вопросе не являемся новато-

рами, т.к. это мировая практика создания кон-

курентной, либо независимой среды в области 

судебной экспертизы. В 2006 году в РФ него-

сударственные и государственные эксперты 

были уравнены в правах, стал динамично раз-

виваться рынок экспертиз, исчезли очереди. В 

2012 году в РФ негосударственные эксперты, 

которые составляют 12 тыс. провели 80% всех 

экспертиз — около 430 тыс., а в системе Мин-

юста работают 750 человек.  

В настоящее время деятельность экспер-

тов в РФ регулируется Федеральным законом 

«О государственной судебно-экспертной дея-

тельности», от 2001 года. В нем идет речь 

только о государственных экспертах, работаю-

щих в госучреждениях. Эти ведомства бук-

вально завалены работой, во многих сущест-

вует многомесячная очередь на проведение 

экспертизы, что, естественно, приводит к затя-

гиванию гражданского процесса или уголов-

ного дела. Чтобы избежать этого,  следователи 

обращаются за помощью к частникам. Дейст-

вующее законодательство это не запрещает. 

Статья 195 УПК РФ гласит: «Судебная экспер-

тиза проводится государственным судебным 

экспертом и иными экспертами из числа лиц, 

обладающими специальными знаниями». На 

долю государственных экспертов приходится 

порядка 20% от всех заказываемых экспертиз, 

остальное делают частники по своим тари-

фам.  

МЮ РФ направило в правительство про-

ект федерального закона «О судебно-

экспертной деятельности», который, по мне-

нию ведомства, должен навести порядок в 

сфере экспертиз. В первую очередь он затро-

нет негосударственных экспертов. Их обяжут 

проходить аккредитацию в Минюсте, регуляр-

но проходить обучение и подтверждать свою 

квалификацию. Как утверждают специалисты, 

в последние годы качество исследований, как 

по гражданским, так и по уголовным делам 

опустилось до крайне низкого уровня.  

Поэтому в Министерстве юстиции РК и 

был разработан проект нового закона «О су-

дебно-экспертной деятельности», который 

должен регламентировать работу не только 

госслужащих, но и частников. Негосударст-

венные эксперты будут проходить аккредита-

цию на соответствие национальным стандар-

там качества в сфере судебной экспертизы, их 

обучением займутся государственные судебно

-экспертные учреждения, частников обяжут 

регулярно сдавать экзамены и подтверждать 

свою квалификацию [6]. Законодательная база 

для этого имеется, в соответствии с пунктом 4 

статьи 91 ГПК РК и пунктом 2 статьи 12 Зако-

на Республики Казахстан «О судебно-

экспертной деятельности в Республике Казах-

стан» от 20 января 2010 года № 240-IV произ-

водство судебной экспертизы может быть по-

ручено: 1. сотрудникам органов судебной экс-

пертизы; 2. физическим лицам, осуществляю-

щим судебно-экспертную деятельность на ос-

новании лицензии; 3. в разовом порядке иным 

лицам в соответствии с требованиями закона. 

Механизм работы негосударственных 

экспертов в настоящее время не отрегулиро-

ван в РФ, где он фактически действует с 2006 

года. Чтобы избежать сложностей при аккре-

дитации негосударственных экспертов в РК, 

определении тарифов, ответственности экс-

пертов при подготовке и даче заключений, нам 

надо решить проблемы, изложенные выше, 

связанные с определением места экспертизы в 

государственных учреждениях, обучении, пе-

реподготовки и повышении квалификации 

д е й с т в ую щ и х  э кс п е р т о в ,  н ау ч н о-

методическим и информационным обеспече-

нием судебной экспертизы.  
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫДА 

СОТ-ЭКСПЕРТТІК ҚЫЗМЕТІНДІ ҒЫЛЫМИ

-ӘДІСТЕМЕЛІК ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІ 

ЖЕТІЛДІРУ ЖОЛДАРЫ 

Эксперттік мекемелері үшін қажетті 

кадрларды даярлауда жоғары оқу орнындары 

л а й ы қ т ы  ғ ы л ы м и - п е д а г о г и к а л ы қ 

потенциалмен және материалдық базасымен 

болатын, кафедраларын және факультетерін 

эксперттік атауларымен анықтау қажет.  

Тез ғылыми - техникалық өрлеу есепке алып, 

кафедра құрылымда терең әзірлеуді және сот

-экспертік әдістемелік қызметтің зерттеуді 

және қазіргі криминалистика сараптауларды 

қарастыру қажет.  

Түйін сөздер: сот-эксперттік қызметі, 

сарапама, сот-экспертік әдістемелік 

қызметі, эксперттер.  

 

WAYS OF IMPROVING THE SCIEN-

TIFIC AND METHODOLOGICAL SUPPORT 

FORENSIC ACTIVITIES IN THE REPUBLIC 

OF KAZAKHSTAN 

In order for expert training institutions need 

to identify universities with relevant scientific and 

pedagogical potential and material resources, 

which determine the faculty and the department of 

the same name in the examination on the basis of 

the existing classification examinations. Given the 

rapid to technological progress, in the structure of 

departments providing deep study of the develop-

ment of modern techniques and forensic activities 

and new types of forensic examinations.  

Keywords: forensic activities, examination, 

classification examination method of forensic ac-

tivities, experts. 
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д.ю.н. Чукмаитовым Д.С.                                             

и к.ю.н. Укиным С.К. 

 

Криминологическое сообщество должно 

представить свои предложения, направлен-

ные на противодействие разработкам запад-

ных теоретиков по организации революций и 

разрушению суверенных государств.  

Ключевые слова: глобально олигархиче-

ская преступность, агрессия, Сирия, Ливия. 

 

Глядя на то, как развиваются события в 

братской Украине: провокаторы, собранные в 

Киеве со всех весей, забрасывают сотрудников 

правоохранительных органов бутылками с 

зажигательной смесью, а в «перерывах» меж-

ду разжиганием революции тренируются под 

руководством иностранных специнструкторов, 

совершенствуя навыки уличного боя, вспоми-

наешь, что в Ливии и Сирии всѐ начиналось 

также! 

Я – человек, не разделяющий русских, 

украинцев, белорусов на отдельные народно-

сти и считающий, что все мы есть один неде-

лимый славянский корень-народ, глубоко со-

чувствую народу Украины! Желаю братскому 

народу, вспоминая-указывая на предшествую-

щие последствия действий «ливийских», 

«сирийских» оппозиционеров, якобы борю-

щихся за права граждан, а по факту уничто-

живших Ливию и Сирию, одолеть эту подки-

нутую Западом раковую опухоль псевдодемо-

кратии! 

Представляю читателям свою статью о 

преступном алгоритме, используемом при 

подготовке и совершении агрессий в отноше-

нии Ливии и Сирии, а теперь и Украины! 

 

Общее в нападениях на Ливию и Си-

рию. Один из видных специалистов в сфере 

политической криминологии С.У. Дикаев в 

своѐм докладе о готовящемся военном вторже-

нии в суверенную Сирию в полной мере осве-

тил суть преступной политики, проводимой 

США в отношении Сирийской Арабской Рес-

публики, подчеркнув принадлежность престу-

плений в сфере политики предмету политиче-

ской криминологии1.  

Важно понимать, что агрессия США и 

других стран НАТО, а также их многочислен-

ных союзников в отношении Ливии схожа с 

подготовкой ими же агрессии против Сирии 

основополагающими преступными чертами, 

например, такими как:  

информационная подготовка агрес-

сии;  

предшествующие нападению прово-

кации внутригосударственного конфликта в 

стране–жертве агрессии;  

жѐсткие санкции мирового сообщест-

ва в отношении государства–жертвы агрессии 

и его первых лиц;  

организация гуманитарной катастро-

фы на территории государства–объекта агрес-

сии;  

промежуточные и конечные цели аг-

рессии. 

Как показывает развитие событий, напа-

дение на Ливию и Сирию организовано для 

обогащения глобально-олигархической власти 

(ГОВ)2 за счѐт природных ресурсов государст-

ва–жертвы агрессии и его народа, разрушения 

государственных границ, создания платформы 

для ведения дальнейших агрессивных войн, 

уничтожения культуры и народной самобыт-

ности, построения наднациональной глобаль-

ной системы управления государствами. Как 

пишет В.В. Лунеев, «организованная трансна-

циональная и террористическая преступность 

– составная часть политики глобализации, ко-

торая может рядиться в различный 

«революционный цвет». Мировое правитель-

ство – это не блеф. Чернокожий демократ под 

его дудку вынужден плясать. А европейцы – 

под дудку чернокожего»3.  
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Достижение целей агрессий было бы невоз-

можным без научно-обоснованного теоретика-

ми западных спецслужб и отточенного на мно-

гих странах алгоритма преступного захвата 

власти в суверенных государствах. Так, напри-

м е р ,  т е о р е т и че с ки м  фун д а м е н том 

«оранжевой» и многих других революций ста-

ли идеи, предложенные американским учѐным 

Джином Шарпом. 

Алгоритм современных агрессий. 

Субъекты агрессии для достижения намечен-

ных ГОВ целей действуют по заранее разрабо-

танной, теоретически обоснованной схеме. 

Первыми, как правило, проводятся подготови-

тельные действия (1). Управляемая извне 

внутригосударственная оппозиция получает 

сигнал к проведению первичных насильствен-

ных акций: уличных беспорядков, манифеста-

ций и т.п., которые очень скоро перерастают в 

вооружѐнное противостояние. 

Так, прошедшие 15.02.2011 года в ли-

вийском городе Бенгази протестные выступле-

ния явно не предвещали свержения М. Кадда-

фи:  группа лиц, якобы озлобленная арестом 

юриста и правозащитника Фатхи Тербиля, со-

бралась у здания местной администрации, 

требуя его освобождения. Затем толпа двину-

лась к центру города, где вступила в стычки с 

полицией.4 

В Сирии события схожего характера на-

чались чуть позже: 18.03.2011 года в городе 

Деръа прошли акции протеста, официальной 

причиной которых являлся арест группы 

школьников, написавших антиправительствен-

ные лозунги на стенах домов и заборах, при 

этом демонстранты требовали роспуска сил 

безопасности. Не обошлось без столкновения 

между силами правопорядка и протестующи-

ми. Для прекращения насилия и актов сабота-

жа в конфликт были вынуждены вмешаться 

войска.5 

За первым шагом на пути свержения 

власти стремительно делается второй. Единич-

ные преступные деяния оппозиции перераста-

ют в крупномасштабное вооружѐнное проти-

востояние с властью (2).  

Уже к 17.02.2011 года массовые анти-

правительственные выступления развернулись 

в нескольких ливийских городах (Бенгази, Бе-

вида, Зентан, Ружбан, Дерна). Оппозиционные 

силы перешли к ведению уличных боѐв, со-

провождающихся уничтожением объектов со-

циальной и военной инфраструктуры, гибелью 

сотрудников полиции и военнослужащих.6 

И в Сирии был данный этап, но, факти-

чески, он слился с третьим – вхождением в 

состав оппозиционных сил террористических 

групп, использующих в качестве основного 

метода достижения политических целей  на-

силие, как в отношении действующей власти, 

так и в отношении мирного населения (3).  

В Ливию, в дополнение к местной воо-

ружѐнной оппозиции, стекались вооружѐнные 

группировки боевиков, преимущественно из 

Афганистана и Пакистана7. Только за одну из 

недель многомесячного  военного конфликта в 

Ливию прибыло порядка 3 тысяч моджахедов, 

которые на месте получили оружие и военную 

технику. Большинство повстанцев принадле-

жали к радикальной исламистской группиров-

ке Libyan Islamic Fighting Group (LIFG). Ранее 

эта организация была внесена в террористиче-

ский список ООН, кроме того, она тесно свя-

зана с «Аль-Каидой»8. 

В сирийском же Хомсе  21.04.2011 года 

боевиками  была учинена жестокая распра-

ва над  семьями  сирийских  генералов  Або  э

ль-Теллави   и  Ияда Харфуша. 06.06.2011 в 

Джиср аш-Шугуре погибло 120 полицейских, 

попавших в засаду к боевикам: нападавшие 

хладнокровно расстреливали сотрудников по-

лиции из автоматов и гранатометов. Кроме 

того, снайперский огонь вѐлся с крыш зда-

ний.9 

Параллельно с войной наземной актив-

ное противостояние ведѐтся в информацион-

ном пространстве (4). Организаторы агрессии 

активно используют средства распростране-
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ния сведений, что является одним из важней-

ших элементов проводимой агрессии.10 Внут-

ренний конфликт в государстве освещается 

ложно и однобоко, в основном, как преступле-

ния власти против мирного населения. Власть 

получает клеймо «режим» (хотя вернее будет 

говорить: режим ГОВ и еѐ оруженосцев). Учи-

няемое оппозицией и привлечѐнными боеви-

ками насилие в отношении мирного населения 

приписывается на счѐт государственных сил.  

Сказанное об информационной состав-

ляющей агрессии хорошо видно на примере 

размещѐнной ливийской правозащитной орга-

низацией Human Right Solidarity (штаб-

квартира находится в Женеве) информации. 

Правозащитники, метко называемые послед-

нее время «полузащитниками», для возбужде-

ния общественного мнения против власти М. 

Каддафи, ссылаясь на «очевидцев» событий, 

сообщали, что при разгоне мирных демонст-

раций в феврале 2011 года в Ливии снайперы 

из правительственных сил, размещѐнные на 

крышах домов, вели стрельбу по демонстран-

там: застрелено 13 человек, десятки ране-

ных.11 Описываются зверства власти, но были 

ли они в действительности? Из-за подобной 

ложной информации СМИ общество отвора-

чивается от жертвы и начинает поддерживать 

агрессора. 

Также «объективно» средства распро-

странения сведений освещали сирийские со-

бытия, тиражируя кровавые новости о рас-

стрелах солдат, отказавшихся открыть огонь 

по протестующим гражданским лицам.12 Од-

ним из последних примеров наглого целена-

правленного искажения информации, осуще-

ствляемого для переманивания общественного 

мнения на сторону агрессоров, является слу-

чай с блокированием очередной Резолюции по 

Сирии.  

Так Агентство Reuters сообщало: 

«Россия 8 января 2014 года снова заблокиро-

вала принятие Советом Безопасности ООН 

заявления по Сирии, осуждающее нанесение 

силами президента Б. Асада авиаударов по 

гражданскому населению города Алеппо, в 

результате которых погибло около 700 мирных 

жителей. Россия предложила внести в заявле-

ние поправки, которые фактически исключали 

бы из документа упоминания о происходящем 

в Алеппо».13 Инициатором принятия заявле-

ния и автором документа была делегация Ве-

ликобритании. Сообщение в данной редакции 

было опубликовано всеми западными СМИ и 

многими из их российских приспешников. 

Однако в том то и заключается сущность 

методов манипулирования, используемых 

СМИ, например, дезинформации, а также за-

малчивания одних фактов и выпячивание дру-

гих: мы не должны узнать правды о тех собы-

тиях, а она такова. Сирийские ВВС ликвиди-

ровали штаб исламистов в центре города 

Алеппо. В результате воздушной атаки унич-

тожено свыше 40 боевиков и полевых коман-

диров повстанцев. В ходе работы над проек-

том Резолюции, представленным Великобри-

танией, делегация РФ указала на несбаланси-

рованный характер проекта заявления и пред-

ложила внести в него изменения, в частности, 

настояв на упоминании преступлений оппози-

ции. Однако это не устроило авторов текста, и 

по истечении суток он был снят с рассмотре-

ния. 14  Вот и всѐ! Агрессоры запускают через 

СМИ лишь информацию, очерняющую их 

противников, и ни слова, проливающего свет 

на реальные события. Если смотреть на под-

борку западных новостей о России – волосы 

дыбом встают: один негатив, чернь и иные 

запугивания. О правдивом освещении собы-

тий не заботятся, им нужно иное. 

Пятый этап в череде преступных собы-

тий – международное давление на государст-

во–жертву агрессии через введение жѐстких 

санкций в отношении государства и его руко-

водства, понуждающих главу государства к 

отказу от власти (5). 

Для Ливии подобными санкциями стало 

эмбарго на торговлю оружием с Ливией, замо-
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раживание счетов и запрет на зарубежные по-

ездки ливийского лидера, его семьи и ряда его 

приближѐнных.15 

В отношении Сирии Евросоюз впервые 

ввѐл санкции Регламентом Совета ЕС № 

442/2011 от 10 мая 2011 года якобы в качестве 

ответной меры на жѐсткие действия офици-

ального Дамаска, применѐнные к участникам 

антиправительственных выступлений в марте 

2011 года. В дальнейшем ЕС неоднократно 

ужесточал действующие ограничительные 

меры, расширяя их сферу действия и дополняя 

новыми (на конец мая 2013 года в общей 

сложности было введено 19 так называемых 

пакетов санкций).16  

На сегодняшний день комплекс мер ЕС в 

отношении Дамаска включает в себя следую-

щие ограничения (удивляюсь, насколько кре-

пок Б. Асад и народ Сирии!): эмбарго на им-

порт нефти из Сирии (за исключением еѐ по-

купки у оппозиции); запрет на участие компа-

ний ЕС в строительстве электростанций в Си-

рии, включая соответствующую техническую 

и финансовую поддержку; запрет на поставки 

оружия в Сирию (за исключением поставки 

оружия оппозиции); сирийским банкам запре-

щается открывать отделения на территории 

Евросоюза; страны-члены ЕС не смогут пре-

доставлять Сирии ссуды или льготные займы; 

запрет на экспорт в Сирию оборудования и 

программного обеспечения, которые могли бы 

использоваться для мониторинга или перехва-

та властями Ирана информации, передаваемой 

по Интернету и телефонным сетям; запрет на 

торговлю сирийскими гособлигациями и за-

ключение страховых контрактов с сирийскими 

властями; странам-членам ЕС вменено в обя-

занность инспектировать направляющиеся в 

Сирию воздушные и морские суда «третьих» 

стран; запрещено предоставлять доступ в аэ-

ропорты стран-членов ЕС сирийским авиапе-

ревозчикам, осуществляющим грузовые рей-

сы, а также Сирийских Арабских авиалиний 

за исключением случаев, предусмотренных 

документами международной организации 

гражданской авиации; созданы «чѐрные спи-

ски» физических лиц, которым запрещѐн 

въезд на территорию ЕС, и организаций, с ко-

торыми европейским бизнесменам запрещено 

иметь дело. 

Шестая часть – усиление международно-

го давления на государство-жертву агрессии 

через принятие международных актов, 

«легализующих» (прикрывающих) агрессию 

(6). 

Применительно к Ливии подобным ак-

том стала Резолюция 1973 СБ ООН от 

17.03.2011 года.17 О том, насколько данная ре-

золюция схожа с фиговым листом, лишь при-

крывающим срам и саму агрессию, убедитель-

но поведал Д.А. Шестаков.18 Для Сирии под-

готовили аналогичный по сущности документ 

– проект Резолюции, предусматривавший воз-

можность военного вмешательства в дела Си-

рии извне (предложен Марокко). За его приня-

тие выступали США, Франция и Великобрита-

ния, но на другой стороне были Россия и Ки-

тай, которые 04.02.2012 года заблокировали 

принятие проекта, воспользовавшись своим 

правом вето.19 

В то же самое время США, в очередной 

раз пойдя в обход СБ ООН, подготовили соб-

ственный нормативный акт, «позволяющий» 

им развязать войну. Подобным актом должно 

было стать Решение Конгресса США, которое, 

как предполагалось, одобряло бы военную 

операцию США против Сирии.20 

Седьмая часть в преступной последова-

тельно сти – активная поддержка 

(финансовая, военная, информационная, нор-

мотворческо-легализующая, например, при-

знание ПНС в Ливии) мировым сообществом 

оппозиционных сил и экстремистских органи-

заций, действующих против законных вла-

стей (7). 

Ливийская оппозиция поддерживалась 

очень во многом и многими. 26.04.2011 года 

Барак Обама распорядился выделить 25 мил-

лионов долларов на оказание помощи ливий-

ским повстанцам,21 предпочитая не замечать, 
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что один из ключевых командиров повстанцев, 

Абдель-Хаким Аль-Хасиди, открыто заявлял о 

том, что около 25 его бойцов являются члена-

ми Аль-Каиды, воевавшими с британскими и 

американскими войсками в Ираке 22. Кроме 

того и США, и Египет занимались подготов-

кой ливийских боевиков.23 

Сирийскую оппозицию поддерживают 

не меньше ливийской. Например, американ-

ский спецназ тренирует сирийских боевиков 

в Иордании.24 Общий объѐм денежных влива-

ний США сирийской оппозиции составил 250 

миллионов долларов (на медикаменты, броне-

жилеты, приборы ночного видения, современ-

ные средства связи). Государственные деятели 

США призывают и другие страны взять 

на себя аналогичные обязательства и довести 

объѐм помощи сирийской оппозиции 

до миллиарда долларов.25 

Команда офицеров ЦРУ на турецко-

сирийской границе занимается организацией 

доставки оружия и снаряжения (в том числе, 

например, противотанковых ракетных ком-

плексов) бойцам Сирийской Свободной Ар-

мии. Турецкие политики подтверждают ин-

формацию о нахождении на территории их 

страны агентов ЦРУ США. Так, заместитель 

секретаря Трудовой партии Болант Есиноглу 

открыто заявил о вербовке американскими 

специалистами турецких граждан, а также 

уроженцев арабских стран и Афганистана для 

совершения террористических актов в Си-

рии.26 

Поддержка сирийской оппозиции оказы-

вается и путѐм бездействия: в тех случаях, ко-

гда национальные и международные организа-

ции обязаны реагировать на определѐнные 

факты, но из политических соображений не 

делают этого. Например, казалось бы, кто как 

ни США, пострадавшие от «международного 

терроризма» в 2001 году, должны были осу-

дить теракты против сирийских властей и, воз-

можно, даже принять меры по поиску и нака-

занию их организаторов и исполнителей. Од-

нако представитель США в ООН Сьюзан Райс 

отказалась поддержать резолюцию, осуждаю-

щую терроризм в Сирии, в то время как выс-

шие должностные лица Сирии гибнут каждый 

день. Так только за один день – 18 июля 2012 

года – при взрыве в Дамаске погибло несколь-

ко высших должностных лиц ливийского ру-

ководства: министр обороны Дауд Раджха, его 

заместитель Асеф Шаукат, руководитель анти-

кризисного штаба Хасан ат-Туркмани и глава 

Службы безопасности страны Хишам Бахти-

яр.  

Очередной раз проявления политики 

двойных стандартов в угоду США можно на-

блюдать на примере Египта, где с жѐстким 

предупреждением в адрес египетской оппози-

ции выступил президент страны Мухаммед 

Мурси. Поддерживая революцию в Сирии, 

финансируя еѐ, он в то же время заявляет о 

недопустимости подобной революции в Егип-

те: «Я буду действовать со всей решимостью в 

отношении тех, кто считает допустимым раз-

рушить стабильность в стране».27 

Восьмой этап – военные действия воору-

жѐнных сил США и других стран НАТО про-

тив государства–жертвы агрессии (8). Уже 

19 марта 2011 г., всего через 2 дня после при-

нятия резолюции Совета безопасности ООН 

1973, коалиция из пяти западных стран (США, 

Франции, Великобритании, Канады и Италии) 

начала наносить ракетные и авиаудары по Ли-

вии, которые получили справедливую уголов-

но-правовую оценку – агрессия.28 Позже к аг-

рессивной коалиции присоединились и другие 

страны. 

На Сирию, благодаря России и Китаю, 

пока не напали, но продолжают всесторон-

нюю подготовку к проведению военной опера-

ции. Применение химического оружия 21 ав-

густа 2013 года в пригороде Дамаска, по всей 

видимости, является политической провокаци-

ей США, служащей «основанием» для желае-

мого Штатами вторжения в суверенное госу-

дарство. В регионе уже собрана мощная воз-
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душно-морская группировка США: в Среди-

земном море на рейде стоят пять кораблей, у 

которых 112 крылатых ракет; две ударные 

авианосные группы дежурят в Персидском 

заливе, в их составе 102 самолѐта со 186 кры-

латыми ракетами. Нельзя забывать и о трѐх 

крупных авиабазах США в Саудовской Ара-

вии. Кроме того, в регионе целая россыпь бо-

лее мелких американских и британских баз. 

Сирия в тисках. К тому же о своей поддержке 

военной операции говорят во Франции, Из-

раиле, Турции и Великобритании, даже если 

не будет соответствующей санкции ООН!29 У 

США сотни военных баз по всему миру, одна-

ко, Америку, в отличие от России, 

«объективные» СМИ империей зла не имену-

ют. И не требует никто от Штатов сворачивать 

свои воинские контингенты, а Россию, за раз-

мещѐнные ракетные комплексы на собствен-

ной же территории – в Калининграде, обвиня-

ют в дестабилизации обстановки в целом ре-

гионе.30  

Девятый этап – свержение главы госу-

дарства и установление власти, подкон-

трольной США (достижение одной из целей 

агрессии) (9).  

Если обратиться к ливийским событиям 

дня убийства М. Каддафи, то в памяти всплы-

вают кадры, на которых пленѐнный глава госу-

дарства подвергается насилию со стороны бес-

нующихся мятежников – какие уж там Женев-

ские конвенции… Само убийство не было по-

казано – есть, что скрывать оппозиции. По-

следним словом Каддафи было «Харам» – то, 

что вы делаете, запрещено исла-

мом, незаконно! Окровавленное тело Каддафи 

было выставлено на всеобщее обозрение в 

промышленном холодильнике (!). Сами похо-

роны якобы прошли в никому не известном 

месте в пустыне. Российские призывы к про-

ведению международного расследования об-

стоятельств гибели ливийского лидера так и 

не были услышаны.31 Таким образом, власть в 

стране, при военном вмешательстве стран НА-

ТО, была захвачена управляемой извне оппо-

зицией. 23 октября 2011 года Переходный на-

циональный совет Ливии объявил об оконча-

нии гражданской войны. Фактически, новые 

ливийские власти подчинены Западу. 

Глава сирийского государства, кстати, по 

образованию врач, в невероятно тяжѐлых для 

себя и своего народа условиях, обусловленных 

международным давлением и непрекращаю-

щейся войной, сохраняет за собой по праву 

занимаемое место. 

Десятая часть – маскировка за счѐт ре-

сурса СМИ совершѐнных США и их сообщни-

ками преступлений (10). Агрессия США и 

стран НАТО против Ливии представлялась в 

средствах распространения сведений как за-

конные с точки зрения международного права, 

а также полезные для народа Ливии деяния. 

Страны Запада-агрессора во всѐм обелялись, 

их противники – Ливия и еѐ немногочислен-

ные союзники – очернялись. Сейчас тема Ли-

вии ушла в тень с новостных лент – а как ина-

че? Нестыковка между последствиями агрес-

сии и первоначальными американскими заяв-

лениями очевидна. Страна разрушена, важные 

части колонизированы: сельское хозяйство, 

промышленность и инфраструктура уничтоже-

ны, основной источник государственного до-

хода – нефть и газ – фактически в руках Запа-

да, каждый день взрывы и убийства.  

О катастрофической ситуации в Ливии 

можно судить по новостным сообщениям: 

10.05.2013 года власти Великобритании при-

няли решение об отзыве части сотрудников 

своего посольства в Ливии из-за нестабильной 

ситуации в стране.32 13.05.2013 на востоке Ли-

вии взорван автомобиль, в результате взрыва 

погибли 15 человек, еще 30 пострадали.33 

09.06.2013 года  в ливийском городе Бенгази 

произошли столкновения, в результате кото-

рых погибли 28 человек и ещѐ как минимум 

60 пострадали.34 06.07.2013 года в Бенгази со-
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вершено покушение на почетного консула 

Франции в Ливии Жана Дюфриша.35 

10.08.2013 в столицу Ливии введены подразде-

ления военнослужащих и бронетехника для 

обеспечения общественного порядка.36 В об-

щем, добились силы ГОВ желаемого результа-

та. 

Аналогично маскируются преступления, 

совершаемые агрессорами в Сирии. Активная 

роль России в мирном урегулировании сирий-

ского конфликта, настоятельные рекомендации 

еѐ дипломатического корпуса и лично главы 

государства урегулировать конфликт без воо-

ружѐнного вмешательства практически не ос-

вещались мировыми СМИ. Россия представ-

лялась ими, как субъект, препятствующий 

США и их союзникам мирно сменить якобы 

преступную сирийскую власть. Однако после 

фактического уничтожения ливийской госу-

дарственности граждане США и Западной Ев-

ропы уже не столь заблуждаются относитель-

но происходящего в Сирии, и наконец-то не 

желают поддерживать агрессивные действия 

глав своих государств. 

В отношении Сирии чаши весов войны 

и мира пока колеблются. Сейчас затишье, свя-

занное с принятием Советом Безопасности 

ООН резолюции по сирийскому химическому 

оружию:37 арсеналы химоружия будут переда-

ны под международный контроль и уничтоже-

ны, что чуть успокоило Запад. Документ осно-

ван на российско-американских договорѐнно-

стях. Главное – он исключает автоматическое 

применение силы в случае нарушения обяза-

тельств одной из сторон  конфликта, тем не 

менее, США постоянно, без соответствующих 

к тому предпосылок, заявляют, что Сирия не-

медленно будет наказана, если не станет со-

трудничать. Пока удаѐтся избегать ударов по 

Сирии, но нельзя утверждать, что силового 

вмешательства в сирийские дела не произой-

дѐт в дальнейшем под первым представив-

шимся предлогом.38 

Одиннадцатый шаг – переброска сил и 

средств после проведѐнной агрессии на иные 

территории геополитических интересов (11). 

Закончив с Ливией, Америке не пришлось за-

действовать большие силы в переброске своих 

подопечных – профессиональных революцио-

неров (боевиков  и оппозиционеров) – ведь 

Сирия совсем неподалѐку, а там и до Ирана 

рукой подать. За Персией же, как говорят мно-

гие эксперты, Россия… 

Не подпускать к России. Одиннадцать 

преступных шагов, оставляющих кровавый  

агрессивный след от одной до другой уничто-

женной страны. Мы, зная основные положе-

ния разработок западных теоретиков по орга-

низации революций и разрушению суверен-

ных государств, должны противопоставить им 

свои криминологические предложения, обес-

печивающие предупреждение каждого шага.   

Крайне важно наконец-то реализовать 

предложения по внесению в международное 

уголовное законодательство новых составов 

преступлений, предложенных Д.А. Шестако-

вым: использование непроверенных или фаль-

сифицированных данных для развязывания 

войны (что могло иметь место в случае с при-

менѐнным в Сирии химическим оружи-

ем); политическое признание нелегальной вла-

сти, противостоящей в суверенном государст-

ве власти легитимной, и другие.39  

Агрессоры до сих пор на свободе пото-

му, что, как пишет Д.А. Шестаков, 

«препятствием для осуществления правосудия 

над Обамой и другими виновниками развязы-

вания агрессивных войн является неправовая 

сущность нынешней международной уголов-

ной юстиции и Международного Уголовного 

Суда в Гааге. Этот суд – орудие расправы ГОВ 

над неугодными ей политическими деятелями, 

с одной стороны, и укрывательства от ответст-

венности насильников, совершивших преступ-

ления против мира в интересах этой власти, с 

другой стороны. Решение вопроса о наказании 

лиц, виновных в преступлениях против мира, 

упирается в создание правового – независимо-

го от ГОВ – международного суда и построе-

ние соответствующей ему юстиции».40  
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Во многом России поможет сила правды 

и средства распространения сведений. Ю.В. 

Голик призывает постоянно говорить о гнус-

ности и нелепости политики, проводимой 

ГОВ. Для этого им предлагается создать обще-

ственный (даже международный) трибунал по 

сирийскому вопросу: провести все слушания 

публично, а принятые решения направить в 

ООН и другие международные организации.41 

Важно иметь больше средств, подобных не-

давно созданному международному информа-

гентству «Россия сегодня». Вызывает уваже-

ние заявление главы кремлѐвской администра-

ции Сергея Иванова: «С помощью новой 

структуры (информагентства) нужно объяс-

нять миру, что Россия проводит самостоятель-

ную политику и твѐрдо защищает националь-

ные интересы. Надо говорить правду и делать 

еѐ доступной максимальному числу людей».42 

Сила правды, помноженная на количество 

средств, еѐ доносящих, может быть сильнее 

сотни атомных бомб.  

Реализация указанных выше положений 

значительно укрепит и защитит Россию, уже 

окружѐнную кольцом «цветных революций», 

лояльными Западу режимами, системой ПРО 

и военными базами НАТО. 

 

С И Р И Я Ғ А  Ж Ә Н Е  Л И В И Я Ғ А 

ШАБУЫЛ ТУРАЛЫ ҚЫЛМЫС БАСҚАРУ 

Егеменді мемлекеттердің қиратуда 

және төңкерістер ұйым бойынша батыс 

теоретиктерге әзірлеулерге қарсы әрекетке 

бағыттаған криминологиялық бірлестік өз 

ұсыныстарды  көрсетуге тиісті. 

Түйін сөздер: глобалді олигархиялық 

қылмыстылық, агрессия, Сирия, Ливия. 

 

ON THE ATTACKS AGAINST SYRIA 

AND LIBYA 

Criminological society must put forward 

the proposals against the projects of western 

theorists on making a revolution and destroying 

sovereign states. 

Keywords: global oligarchic power, ag-

gression, Syria, Libya. 
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Статья по священа социально-

аксеологическим аспектам проблем духовно-

сти и специфике их постановки в различных 

культурах, что представляется особенно акту-

альным в условиях упрощенно понимаемой 

глобализации. 
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ность, аксиология, онтологический, мистиче-
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В мировой философии множество поня-

тий, которые порождают самые разноречивые 

их толкования, но, наверное, мало какие из 

них оказываются столь же нечеткими, неуло-

вимо-воздушными, почти аморфными, как 

понятие «духовность». 

Рожденное в недрах религиозной куль-

туры, оно, как и многие иные понятия, приоб-

рело в ходе истории более широкое значение, 

и сегодня к различным сферам духовной дея-

тельности относят деятельность далеко не 

только религиозную, а и художественную, 

светскую, литературную и т.д. 

Не углубляясь в полемику и не претен-

дуя на собственное, замещающее все прочие, 

определение, хотелось бы здесь лишь обра-

тить внимание на те грани явления, которые у 

нас принято именовать духовностью. На мой 

взгляд, это, прежде всего, грани онтологиче-

ски-информационные и социально-

аксиологические.  

Первые, как мы уже видели, связаны со 

стремлением разграничить устойчивое и пре-

ходящее в самом мироздании и бытии челове-

ка, если только само это разграничение в 

принципе возможно.  Само «если» тут не слу-

чайная оговорка. Уже у одного из древнейших 

мыслителей античности – Гераклита торжест-

венно звучат слова:  «Все течет, все меняется». 

Но, если течет все, то искать нечто устойчи-

вое, вечное – все равно, что пытаться нитью 

воображения сшивать плывущие по небу обла-

ка. Правда, не зря в древности Гераклита про-

звали Темным, то есть смутным, непонятным. 

Вполне вероятно, что, зная лишь фрагменты 

им сказанного, мы упускаем что-то крайне 

важное, ключевое; и в таком случае, почему 

бы не допустить, что слово «все» означало у 

Гераклита лишь то, что мы сегодня именуем 

материальным миром, миром того, что китай-

цы назвали бы вторичным Дао или тем, что  

«имеет имена».  Тогда как «первичное Дао», 

возможное подобие которого явилось у Анак-

симандра, как «апейрон» или «беспредельное» 

в дошедших до нас гераклитовских изречени-

ях четко не обозначено. Но, как бы то ни было, 

а уже у Парменида и затем у Платона мы 

встречаем попытки разграничения, разведения 

текучего, преходящего и, следовательно, вто-

ричного, а то и иллюзорного, и изначально 

вечного, устойчивого. 

В разных культурах и на разных стадиях 

их развития это вечное, изначально-базовое 

стало не определяться даже, а  обозначаться, 

как Идея, Дух, Божественное Начало, Брах-

ман… Итак, онтологически не определяемое, 

а лишь обозначаемое и мистически постигае-

мое духовное стало очерчиваться, как нечто 

фундаментальное и вечное, противостоящее 

текучему и изменчивому миру вещей. 

В гносеологически же информационном 

плане (неотделимом от онтологического),   

духовное ощущается, как то,  что способно  

передаваться от одних к другим, не обедняя 

при этом тех, кто отдает, а наоборот, расширяя 

сферу влияния и тем самым, раздвигая грани-

цы самого индивидуального бытия земных 

творцов (или сотворцов духовного, как рупо-

ров неких мистических сил. ( Последнее, воз-

можно, совсем не обязательно). 

Не отсюда ли такое почтение к слову и 

письменности? Не отсюда ли древнеегипет-

ское обозначение письменной речи, как Слова 

Б о ж ь е г о ? -  В е д ь  и м е н н о  с л о в о 

«увековечивало» мелькающих, словно тени, 

исторических персонажей и связанные с ними 

события. Не случайно, спартанцы, собираясь 

на войну, приносили жертвы богам, которые…  

дали бы силы поэтам достойно воспеть их во-

инские подвиги. И это не было причудой. Доб-

ровольно идти на нелегкие испытания и 

смерть можно лишь тогда, когда верится, что 

тем самым появляется возможность смертью 

«попрать» смерть, и слово в определенных 

Положительные рецензии даны  

д.истор.н. Рубинштейн Е.Б .  

и к.ист.н. Абдулиным Р.Б. 
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системах координат – чудесный ключик к вра-

там вечности (или, по крайней мере, один из 

таковых). Очень образно и с поразительной 

выразительностью сказали об этом еще древ-

неегипетские интеллектуалы в так называе-

мом  «Прославлении писцов»: 

Мудрые писцы 

Времен самих богов, 

Предрекавшие будущее, 

Их имена сохранились навеки. 

Они ушли, завершив свое время. 

Погибли их близкие… 

Они не строили себе пирамид… 

Не оставили после себя наследников, 

детей, сохранивших их имена. 

Но они оставили свое наследство в пи-

саниях, 

В поучениях, сделанных ими… 

 

Построены были двери и дома. 

Но они разрушились, 

Жрецы заупокойных служб исчезли. 

Усыпальницы их забыты, 

Но имена их произносят, читая их кни-

ги… 

И память о том, кто написал их, 

Вечна.   

 

Уже здесь мы встречаем осмысление 

того, что слово, информация, в отличие от ма-

териальных предметов, при своем распростра-

нении, при передаче другим людям и иным 

поколениям, не утрачивается и тем, кто дал 

ему жизнь, кто отпустил его, словно птицу, в 

полет над миром. 

Две другие, также  неотделимые друг от 

друга грани – социально-аксиологические. 

Рассматривая их, мы сосредотачиваемся на 

ценностном аспекте того, что принято имено-

вать духовностью. Мы привыкли восприни-

мать, как аксиому нашей отечественной фило-

софской школы то, что человек – существо 

социальное. Как писал еще молодой К.Маркс 

в своих «Тезисах о Фейербахе»,  «… сущность 

человека не есть абстракт, присущий отдель-

ному индивиду. В своей действительности она 

есть совокупность всех общественных отно-

шений». 

Но, если это так, то где же тогда остает-

ся место для индивидуальности, для тех лич-

ностных характеристик человека, которые вы-

ражают именно эту индивидуальность, а не 

«стадность» и осознанный либо неосознанный 

конформизм? 

Не будем цепляться к словам молодого 

Маркса, тем более что само слово всех свиде-

тельствует о том, что, по крайней мере, здесь 

мы еще не видим крена в экономику. Не будем 

и вдаваться в дискуссии о природе индивиду-

альности. Обратим только внимание на то, что  

в более широком, онтологическом плане ду-

ховность как раз и означает стремление к про-

рыву из мира вещно и телесно разделенного в 

мир Единого и, следовательно, надындивиду-

ального. Тот же индийский Атман, прорываясь 

сквозь преграды вещности и телесности, стре-

мится к сближению (вплоть до слияния) с 

Брахманом. Иными словами, раскрытие инди-

видуальности вовсе не является целью мисти-

чески понимаемой духовности. Цель здесь 

иная – возрастание через самоотречение, 

стремление к расширению своих возможно-

стей через их самоограничение.  Упрощенно 

говоря, такие устремления  отдаленно напоми-

нают стремление самурая поступить на служ-

бу или европейского рыцаря – стать вассалом, 

а вольного бродягу – членом казацкого братст-

ва: ограничивая свою свободу,  индивид одно-

временно повышает свой статус и возможно-

сти физического выживания в мире, где порой 

так невыносимо ощущать себя изгоем или по-

сторонним.  То есть субъективно не упрощен-

но понимаемая самореализация, особенно в 

нашей нынешней  трактовке, не тяга к свобо-

де, а подключение к резервуару Вечности – 

вот базовая цель мистического приобщения к 

духовному. 

Ну а если отойти от мистики в расхожем 

смысле этого слова? – В этом случае мы будем 

наблюдать интереснейший феномен, который, 

как представляется, еще требует своего изуче-

ния. Это – своеобразное «расщепление соци-

альности». Суть его в том, что одна из состав-

ляющих «социальности» или социально-

исторических факторов, воздействующих на 

формирование личности и ее поведение, это - 

тот социум, то общество, в котором индивид 

живет, включая и микросреду, и субкультуру, и 

все то, что в тот или иной исторический отре-

зок времени, в тех или иных обстоятельствах 

детерминирует складывание индивида,  как 

личности, и базисные основы его поведения.  

Образно говоря, пока речь идет о горизонтали, 

плоскости, на которой лепятся те или иные 

особенности характера, модели поведения, 

определяются задачи и жизненные цели инди-

вида и т.д., и т.п., мы имеем дело с социумом, 

который, говоря языком Хайдеггера, функцио-

нирует «здесь и сейчас». 

Но есть еще и вертикаль. Вертикаль эта 
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выступает, как древо ценностей и идеалов (где 

«истинных», где «ложных» - уже другой во-

прос), накопленных в ходе человеческой исто-

рии. И вот это-то древо на практике именуют 

духовностью, а выросшие на нем плоды – ду-

ховными достижениями человечества. Ценно-

сти эти и идеалы могут быть, как дополняю-

щими (например,  в китайском обществе, где 

конфуцианец на службе, мог быть поклонни-

ком даосизма в других сферах деятельности и, 

в частности, в жизни личной), либо альтерна-

тивными, контрастирующими с ценностями, 

возведенными на пьедестал в том или ином 

конкретном типе общества. Отсюда и знаме-

нитое библейское:  «Царство мое – не от мира 

сего». 

Таким образом, духовное, с этой точки 

зрения, - это та составляющая социального, 

которая, вобрав в себя то нематериальное, что 

скапливалось человечеством, оказывается от-

носительно надвременным и тем самым по-

зволяет ориентирующемуся на него индивиду 

выбирать такие ценности и формы поведения, 

которые не ограничены «сиюминутной соци-

альностью». История многократно демонстри-

ровала и продолжает демонстрировать, что 

такие формы могут восприниматься, как асо-

циальные, а в определенные случаях и быть 

таковыми.  Так, уже эскапизм, отшельничест-

во, даосский идеал  «естественного человека» 

и т.д. являют нам целый веер вариантов асоци-

ального, по своей сути, поведения, которое, 

однако,  со временем может быть «встроено» в 

ту или иную функционирующую социальную 

систему.  

Сопряженный с собственным ощущени-

ем духовности протест может быть и более 

взрывным. Как в случае с Мартином Лютером, 

который, восстав против папизма, возгласил:  

«На том стою и не могу иначе». Тут уже Свя-

щенное Писание, вся известная Лютеру исто-

рия христианства становились той духовной 

вертикалью, той опорой, которая давала ему 

убежденность и силы противостоять тому, что 

ему представлялось безбожным и антихристи-

анским. 

И вот тут-то мы подходим к одному из 

самых сложных и по сей день не имеющих 

однозначного решения вопросов: есть ли не-

что, что и в сфере духовного подвержено 

«старению» и всегда ли духовное либо то, что 

под ним понимается, может восприниматься, 

как кладезь вечных ценностей? 

Вопросы эти  требуют дальнейших, уг-

лубленных поисков, а не скороспелых ответов, 

рассчитанных на внешний эффект или узко 

понятый  «практический результат». Так, хо-

рошо известно немало таких форм «духовного 

самосовершенствования», которые, как напри-

мер, разнообразные самоистязания, столпни-

чество, молчальничество и т.д., и т. п., в на-

шем сегодняшнем обществе явно не принима-

ются. И дело не просто в том, что они альтер-

нативны привычному именно у нас. Они – ис-

торически и регионально ограничены, и то, 

что, к примеру, может быть естественным, с 

точки зрения традиционной культуры Индии, 

далеко не всегда может претендовать на статус 

духовности в Казахстане или России. Скажем, 

такое «улучшение кармы», при котором, дав-

ший обет, готов 14 лет простоять под деревом, 

к которому он прикреплен. 

С другой стороны, встает вопрос, как 

быть с такими альтернативными явлениями, 

как скоморошество, юродивые, контркультура 

двадцатого и начала века, с карнавальными 

масками различных культур той или иной эпо-

хи? 

И где грань между духовностью и анти-

духовностью? Да и есть ли она, как таковая? 

Или, может быть, она условна и как многое 

иное исторически подвижна? В таком случае 

как быть с литературой и художественным 

либо околохудожественным творчеством в це-

лом, включающим в себя ненормативную лек-

сику, грубую порнографию, сцены насилия? 

Как быть с протестными формами культуры, 

вплоть до таких, как скандально известное 

ерническое пение феминисток в одном из цен-

тральных российских храмов?  

- Субъективно, я, например, решительно 

против оскорбления чувств верующих. Но, как 

историк не могу не осознавать, что вся миро-

вая история буквально перенасыщена тем, что 

мы этим оскорблением именуем. Разве  люте-

ране не оскорбляли католиков, сражаясь с ико-

нами и  статуями в храмах?  А русский князь 

Владимир, порушивший языческие идолы? И 

кто, какая из борющихся сторон, была более 

духовна в годы религиозных войн во Франции 

либо появления раскола  в Московском царст-

ве?  Этим вопросам нет числа. И имеют они 

не только теоретическое значение. – И дело не 

в том, чтобы через столетия высокомерно осу-

ждать либо столь же высокомерно кого-то оп-

равдывать. Важнее понять логику движения 

самих понятий, представлений и историче-

ских процессов. В противном случае мы, как и 

сотни лет назад, будем вращаться в беличьем и 

подчас кровавом колесе схватывающихся друг 
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с другом в смертельных схватках «истинных» 

и «ложных» вариантах духовности. 

Остаются головоломными и вопросы, 

напрямую связанные с взаимопереплетением 

собственно художественного творчества и ду-

ховности. Если ощущать духовность, как по-

вторяющееся из столетие в столетие стремле-

ние к прорыву из мира вещно-

индивидуального в сферу надындивидуально-

го, то закономерно встает вопрос: а не ведет 

ли культ «атомарной личности» и 

«творческого самовыражения», как краеуголь-

ного камня творческой деятельности,   к воз-

растанию того, что мы интуитивно называем 

бездуховностью – тем, что, помимо прочего, а, 

может быть, прежде всего, расщепляет и разъ-

единяет людей?  

Второй, еще более острый вопрос – это 

вопрос о том, насколько возможно в реальной 

истории, как истории социальной, так и исто-

рии художественного творчества духовного и 

бездуховного? Насколько и при каких услови-

ях возможно включение элементов высокоху-

дожественного творчества и определенных 

социокультурных ценностей в ту или иную 

систему бездуховного, то есть того, что в пер-

спективе не объединяет, а разъединяет людей? 

Так, например, встает вопрос:  каким 

образом исследовать (а такие исследования 

уже известны)  «нацистскую культуру», обыг-

рывавшую и творчество Вагнера, и Листа, и 

народные традиции, казалось бы, сплачивав-

шие немцев, но так, что они оказывались про-

тивопоставленными огромной части всего че-

ловечества? Как оценивать с позиций духов-

ности учение о классовой борьбе, поборники 

которого создали немало значительных худо-

жественных произведений и, бесспорно, тяго-

тели к коллективизму? Как оценивать религи-

озные концепции, включавшие и продолжаю-

щие включать в себя идеи кастовой либо со-

словной обособленности или «избранности» 

той или иной этнической или социокультур-

ной группы людей?  Как быть с положением 

Кальвина, основанном на утверждении о том, 

что в этом мире, как и за пиршественным сто-

лом,   «много званых, но мало избранных»? 

Как быть с религиозными идеями «широкого 

пути» порока, по которому движется мир, и 

узкого пути праведности, по которому призы-

вают двигаться представители того или иного 

конкретного религиозного направления? И, 

наконец, как быть с теми положениями Нового 

Завета, где Христос настаивает на том, чтобы 

любовь к Нему была превыше любви к самым 

близким? 

Где и когда такое разъединение, отъеди-

нение от «греха» и «порока» вело и способно 

поныне вести к возвышению человека, и,  сле-

довательно, в перспективе, к сближению лю-

дей, людей и мира и, соответственно,  возрас-

танию того, что мы называем духовностью, а 

где разделение оказывается не промежуточной 

ступенью на пути к дальнейшему сплочению 

(как тут не вспомнить Ленина: для того, чтобы 

объединяться, надо сначала размежеваться?), а 

где и когда оказывается самодовлеющим и по-

чему? 

В таких сложных вопросах нельзя ру-

бить сплеча и с легкостью делить окружаю-

щих на  черненьких и беленьких, наших и не-

наших. Но при всем этом представляется не-

обходимым  куда более четкое, чем ныне, 

очерчивание границ Добра и Зла, Прекрасного 

и Безобразного, включая и табуированное Без-

духовное. Как показывает история, без такого 

очерчивания ни одна культура, ни одна циви-

лизация не может устойчиво развиваться, да, 

пожалуй, и просто выживать. 

 

РУХ ӘЛЕУМЕТТІК ӚЛШЕМДЕ 

Мақалада рух мәселелердің әлеуметтік-

аксеологиялық тұрғылары туралы және әр 

түрлі мәдениеттерінде олардың қойылу 

ерекшелігі, әсіресе көкейкесті ғаламданудың 

ықшамдаған шарттарда түсінгі 

қарастырылады. 
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SPIRITUALITY IN SOCIAL MEASUR-

MENT 

The article is devoted to social akseologi-

cal aspects problems of spirituality and the spe-

cifics of their performances in different cultures, 

which is particularly relevant in conditions of 

simplistically understood globalization.  
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ogy, ontological, mystical, sociality. 
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